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Saygıdeğer 

Türk - İş Okuru,

K ıllardır mücadelesi yapılan «Asgari Ücret» sorunu ni
hayet olumlu sonuçlandı. Türk İşçi Hareketinin üze
rinde titizlikle durduğu bu konu, ücrette adalet sağ

lanmasını öngören çalışmaların bir aşaması olarak kabul 
ediliyor.

Asgari ücret komisyonu bir yıl devam eden çalışmala
rını Mayıs ayı içinde bitirdi ve yaptığı 37 toplantıda, bilim 
kurullarının raporları ışığı altında asgari ücretleri tespit 
etti. Komisyon Türkiye’yi altı bölgeye ayırıyor ve tarım iş
kolu dahil olmak üzere bütün işkollarını kapsayan kararını 
6 Haziran’da Resmi Gazetede yayınlıyordu. Karara göre as
gari ücretler 1 Temmuz tarihinden itibaren bütün Türkiye’
de geçerli olacaktı.

Kararın Resmi Gazetede yayınlanmasından sonra iş
verenler, asgari ücretlerin uygulanmaması için çeşitli yol
lara başvurmaktan kaçınmadılar. Nitekim bu çabalarını ya
kından izleyen Türk-İş, yayınladığı bildiride «Türk-İş, yur
dumuzda çalışma barışının kurulması ve bu barışın devamı 
için elinden gelen gayreti sarfetmiştir. Ancak, gayretler kar
şılıklı olduğu takdirde olumlu sonuç verir» diyerek işveren
leri uyarmak zorunda kaldı.

Bu uyarı, özellikle özel kesimdeki işverenlerin tutum
ları içindi, ancak ne acıdır ki kamu kesimi işverenleri as
gari ücretleri ödememek için türlü tedbirler almaktan geri 
kalmıyor ve ilk uygulamaya da Şeker Şirketinde başlatıyor
du. Bu bir bakıma, işçi kuruluşlarının nabzını yoklama ça
bası idi. Fakat umduklarından daha büyük bir tepki ile 
karşılaşınca geri dönmek zorunda kaldılar.

Dergimizin bu sayısında, asgari ücret sorunu ile ilgili 
geniş bir yazı bulacaksınız.

★
/ şçi emekliliği konusunda geçen ay çıkan tartışma 

Temmuz ayında son buldu. Türk-İş bir bildiri yayın
layarak, gerek asgari ücretlerin uygulamasında karşı

laşılan direnmeyi, gerek işçi emekliliği kanunun seçimler
den önce çıkarılmamasını ve gerekse çalışma hayatı ile il
gili sorunlarımıza gereken ilginin gösterilmeyişini protesto 
etmek amacıyla Ankara’da büyük bir miting düzenlemeğe 
karar verdiğini açıkladı. Miting haberine basın geniş yer 
verdi. İç sayfalarımızda işçi emekliliği konusunda bir hayli 
ilgi ile izleyeceğiniz yazımızı okuyabilirsiniz.

3?ürk-İş Dergisi Basın Ahlâk Ya
sasına uyar.

Tiirk-İş Basın ve Halkla Münase
betler Merkezi tarafından hazır
lanan Türk-İş Dergisinin bu sa
yısı, Ankara'da BAŞNUR Matba
asında dizilmiş, tertiplenmiş ve 
basılmış; klişeler, Eser Klişede 
yapılmıştır.

r emmuz ayı içinde, Türk-İş’in de üyesi bulunduğu Ulus
lararası Hür Dünya İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(ICFTU)nun Dokuzuncu «Dünya Kongresi» yapıldı. 

Türk-İş Başkanı Seyfi Demirsoy, Türk-İş Yönetim Kurulu 
Başkan Vekilleri Şevket Yılmaz ve Kemal Özer ile Türk-İş 
Teşkilâtlanma Sekreteri Ethem Ezgü’nün de katıldığı «Dün
ya Kongresi» ve ICFTU hakkmdaki yazımızı ilgi ile izleye
ceğinizi umarız.

Saygılarımızla



B A Ş Y A Z I\ . »

Ç A L IŞ M A  B A R IŞI  
Y IK IL IR S A  . . .

B UNDAN tam bir yıl önce yine bu sayfada yayınla
nan bir yazıda asgari ücret konusuna değiniliyor,
o sıralarda çalışmalarına devam etmekte olart 

asgari ücret komisyonunda işveren temsilcilerinin îlerı 
sürdükleri ve sonra da kamuoyu önünde tekrarladıkla- 
rı iddialar hakkında Türk-İş'in görüşü açıklanıyor ve 
şöyle deniyordu :

«İşçileri insanlık haysiyetine yaraşır bir yaşayış se
viyesine kavuşturma yolunda en önemli adımı teş
kil edecek olan adil bir asgari ücret tesbit edilme
dikçe, Türkiyede ne devletin üzerine düşen görev
leri yaptığından, ne de Anayasa'ya saygı duyuldu
ğundan söz etmek imkânsızdır.»

Asgari ücret komisyonunun çalışmaları devam ettiği 
sürece, sık sık işverenlerin çeşitli çıkışlarına tanık olun
du. Önce, asgari ücretin tesbitinde işçi ailesinin dikkate 
alınmaması gerektiği iddia edildi. Sonra, besin maddele
rinin hesaplanmasına sıra geldiğinde «işçi bazı yiyecekle
ri yemesin» dendi. İşçi çocuğunun eğitimi için bir mas
raf gerekmeyeceği ileri sürüldü. Bir yılı hep bunlar ve 
bunlara benzeyen tartışmalarla geçirdik.

Tartışmalar devam ederken, komisyonun çalışmala
rını bitirmesinden sonra, asgari ücretlere karşı yapılan 
çıkışların arkasının kesileceği ve Türk-İş'in büyük gay
retlerle koruduğu çalışma barışının zedelenmesine mey
dan verilmeyeceği düşünülüyordu. Bu yüzden de asgari 
ücret çalışmaları sırasında ortaya atılan iddialara karşı 
büyük bir hoşgörü içinde, serinkanlbllıkla cevaplar verildi.

Nihayet asgari ücret komisyonu çalışmalarını tamam- 
ladı ve alınan kararlar kesinleşti.

Tartışmalar bitse ya!

Komisyon çalışmalarının sonuncusuna gelmeyip, ka
rar verilmesini önlemeye çalışan işverenler, bu defa da 
asgari ücretleri uygulamama yolunu seçtiler.

Aslında asgari ücretler bir kanun uyarınca çıkmak
ta ve yine bir kanun emri olarak uygulanmaktadır. «İs
tediğim kanuna uyar, istemediğime uymam» demek na
sıl imkânsızsa, asgari ücretleri uygulamamak da o dere
ce imkânsızdır ve böyle bir davranış sadece kanunusuz 
hareket etmek olacaktır. Ne var ki, işveren kuruluş
larının, yanlarına kamu kesimine ait bazı işverenleri de 
alarak giriştikleri uygulama, bu çevrelerin kanunlara 
uyup, uymamaya pek önem vermediklerini ortaya koydu.

Bu anlayış ve bu uygulama, muhtemeldir ki, sayıla
rı az da olsa, ileri görüşlü bazı işverenler tarafından dahi 
hoş görülmemektedir. Kanunlara saygının sadece işçiden 
beklenemeyeceği, işverenlerin de en az işçi kadar kanun
lara saygılı Olması gerektiği üzerinde bir tartışma müm
kün değildir. Asgari ücreti uygulamamak suretiyle kanun
ları çiğneyen bir işverenin, yarın işyeri işgal edildiğinde, 
«kanunsuzluktan» şikâyet etmeye herhalde hakkı olmaya
caktır.

Üstelik, Türk İşçi Hareketinin teminatı altında bulu
nan asgari ücretleri uygulamamak suretiyle, çalışma ba
rışına karşı girişilen bir hareketin doğuracağı sonuçlar 
herhalde işverenlerin yararına olmayacaktır. Üstelik, 
Sendikacılık hareketi, işverenlerin tutumu yüzünden yıkı
lacak bir çalışma barışını tekrar kurmak için kolay ko
lay hareket geçmeyecektir.

Çalışma barışı yıkılırsa ne olur?
İlk örneklerini işverenlerin vermekte oldukları ka

nunsuz davranışların görüleceği, yıkılmış bir barış içinde
ki çalışma hayatı ise, işçiye değil, sadece işverene kaybet
tirir.

Çünkü işçinin kaybedecek o kadar az şeyi vardır ki...
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T akvimler, Temmuzun 15'ini 

gösteriyordu. «U» harfi şek
linde düzenlenmiş masaların 

çevresi tamamen dolmuştu* Fotoğ
rafçılar resim üstüne resim çeki
yor, flaş lâmbaları arka arkaya pat
lıyordu. Başkanlık masasında otu
ran zat, «çoğunluk vardır, toplantıyı 
açıyorum» dedi, sonra bir an sus
tu... Fotoğrafçılar bu kelimelerin 
kendileri için taşıdığı anlamı çok 
iyi biliyorlardı, istemeyerek salon
dan çıktılar...

Türk-Iş Yönetim Kurulu, Genel 
Başkan Seyfi Demirsoy’un başkan
lığında çalışmalarına başladı.

22 HAZİRAN TOPLANTISI

Türk-Iş Yönetim Kurulu’nun 15 
Temmuzda toplanmasına, daha ön
ce, 22 Haziranda yapılan Yönetim 
Kurulu toplantısında karar veril
mişti. İşçi Emekliliği Kanunu üze
rindeki tartışmalar üzerine olağan
üstü olarak toplanan Yönetim Ku
rulu, «işçi emekliliği ile ilgili tasa

rının seçimlerden önce kanunlaştı
rılması konusunda, Türk-İş toplulu
ğunun giriştiği mücadelenin sonuna 
kadar sürdürülmesini ve Yönetim  
Kurulu içinden seçilecek bir heye
tin, başta başbakan olmak üzere 
diğer yetkilileri ziyaret ederek, iş
çilerin bu kararlılığının kendilerine 
ulaştırılmasını, tasarının seçimler
den önce kanunlaştırılması için cid
di ilgilerinin talebedilmesini» oybir
liğiyle kararlaştırmıştı.

Yönetim Kurulu 23 Haziranda 
yayınladığı bildiride şöyle diyordu :

«Bu heyetin en kısa zamanda 
gerekli görüşmelerde bulun
ması ve bu temaslar süresin
ce, herhangi bir miting ve yü
rüyüş yapılmaması, temaslar
dan olumlu sonuç alınmadığı 
takdirde, çok güçlü bir müca
deleye girilmesi; mitingler dü
zenlenmesi ve mücadelenin yol
larının tesbiti için Yönetim 
Kurulunun en geç 15 Temmuz 
1969 da tekrar toplanması hu

susunda da Yönetim Kurulu
üyeleri ittifaka varmışlardır.»
Bu kararların alındığı 22 Hazi

ran toplantısından üç gün sonra, 
25 Haziran günü, Yönetim Kurulu
nun görevlendirdiği heyet, Başba
kan Demirel'le görüşmek üzere Baş
bakanlığa gidiyordu.

BAŞBAKANLA GÖRÜŞME

Türk-lş heyetini teşkil eden Yö
netim Kurulu üyeleri, İsmail Top- 
kar Ekrem Özkılıç, Halit Mısırlıoğ- 
lu, Kaya Özdemir, Osman Soğuk- 
pınar, Mehmet tnhanlı ve Sadık Şi- 
de ile Başbakan Süleyman Demirci'
ni görüşmeleri saat 17 de başladı. 
Başbakanın çalışma odasında yapı
lan görüşmede Adalet Bakanı Ha
şan Dinçer ve Çalışma Bakanı Tur
gut Toker de hazır bulunuyordu.

Çizgili, koyu renk bir elbise giy
miş, desenli bir kravat takmış bulu
nan Bemirel’le Türk-lş heyetinin 
görüşmesi bir saate yakın devam 
etti.
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Sendikacılar kanunun gecikme
sinin işçiler arasında yarattığı hu
zursuzluğu Başbakana anlattılar, 
seçimlerden sonra kanunu görüşe
cek Cumhuriyet Senatosunun tasa
nda değişiklik yapma ihtimalinin 
endişe yarattığını söylediler. De
mirel, tasarının Millet Meclisinde 
görüşülmesi sırasında siyasi hayatı
mızın içinde bulunduğu durumu ha
tırlattı, meclislerin bu yüzden tati
le girmek zorunda kaldığını -belirtti.

Demirel'e göre, tasarı iktidar 
partisinin teminatı altındaydı ve se
çimlerin Cumhuriyet Senato su'nun 
yapısında bir değişiklik yapması söz 
konusu olmadığı için Senatoda ço
ğunluğu teşkil eden Adalet Partili 
Senatörler, tasarıyı kabul edecek
lerdi.

BAŞBAKANLIK KAPISINDA

Saat 18 de sendikacılar heyeti 
Başbakanlıktan ayrılırken, gazete
cilerin soru yağmuruna tutuldular. 
Başbakanlık kapısında mevzilenmiş, 
hepsi de gazetecilik tabiriyle birer 
«kurt» olan gazeteciler, görüşme 
hakkında birşeyler koparabilmek a- 
macıyla heyet üyelerini abluka etti. 
Ama sendikacılar, Başbakanlık ka
pısında ayak üstü söylenen bazı söz
lerin sonradan nelere sebep olduğu
nu çok iyi bilmekteydiler ve bu yüz
den gazetecilere, hiç ama hiçbir şey 
söylemediler.

Sendikacıların başbakanlıktan 
ayrılmasından kısa bir süre sonra, 
kapıda Başbakan Demire! göründü. 
Gazeteciler derhal Başbakanın et
rafını çevirdiler, sorular hep ayni 
konudaydı: Başbakan sendikacılar
la ne görüşmüş, neye karar veril
mişti

DEMİREL KONUŞUYOR
Başbakan soruları şu sözlerle 

cevaplandırdı :
«— İşçi emeklilikleriyle il

gili kanun adıyla kamuoyu ta
rafından bilinen tasarı, Hükü
met ıtasarısıdır. Tasarının sa
hibi Hükümet olarak biziz, 
Tasarı Millet Meclisi'nden geç
miştir. Bildiğiniz gibi Meclis
lerin tatile girmesiyle Senato'- 
da kalmıştır. Hükümet Başka
nı olarak, Parti Başkanı ola
rak şunu ifade etmek isterim 
ki, mezkûr tasarı Adalet Parti

sinin taahhüdü altındadır. Bu 
taahhüdü ne zaman, nasıl ifa 
edeceğimiz keyfiyeti, yine bize 
mevdu bir husustur.

Hür parlâmento, hür sen
dika, hür basın, muhtar üni
versite ,hür yargı organı de
mokratik sistemin içinde mev
cuttur. Demokratik sistemin 
mevcut olmadığı memleket
lerde bunların hiçbiri yok
tur. Demokratik sistemde par
lâmentoların iradesi, kanun 
yapma istikâmetinde tecelli 
eder ve parlâmentolar kanun 
yaparken ,memleketin bütün 
meselelerini beraberce düşü
nürler. Siyası iktidar, memle
ketin bir meselesini değil, bü
tün meselelerini beraberce dü
şünür.

Hür demokratik rejimin 
hiç bir müessesesi, kendi varo
luş sebebini bir kenara atamaz.

Kalkman Türkiye* Türk vatan- 
daşlanna daha çok iş imkânı 
açmaya daha çok ocağın daha 
iyi tütmesini, daha çok vatan
daşımızın evvelâ kazanç sahibi 
olmasını, daha sonra, daha 
çok kazanç sahibi olmasını ve 
hergün kaynayan tencereye da
ha çok şeyler girebilmesini 
kendisine hedef almıştır.

Kalkman Türkiye’nin he
defi Türk vatandaşıdır. Türk 
vatandaşına daha çok iş bul
ma gayretlerin başında gelir. 
Kalkman Türkiye'de para gi
bi, plân gibi, idareci gibi, uz
man gibi, teknoloji gibi unsur
ların yanında hiç vazgeçileme
yecek temel eleman Türk işçi
sidir. Türk işçisinin alm teridir 
ki, hem bu memleketi mamur 
yapacak, hem de daha çok va
tandaşa yeni iş imkânı çıkara
caktır.»
Başbakan Demirel, bugüne ka

dar Türk işçisinin vatanperliğinin 
takdir ve hayranlıkla karşılandığı
nı, bundan sonra da öyle olacağım 
belirtti, sözlerini şöyle tamamladı : 

«— Türk sendika harekeli, 
kısa mazisine rağmen büyük 
bir başarıdır. Başka memleket
lerin senelerce acı tecrübeler
den geçerek, geldikleri nokta

ya biz çok kısa zamanda gel- 
mişizdir. Sendika hareketimi
zin başarısının devamı, hükü
met olarak Adalet Partisi ola
rak bizim vazgeçemeyeceğimiz 
bir husustur. Meseleleri çık
maza değil, halle götürmek lâ
zımdır. Bu itibarla bizim hem 
Türkiye'deki iş hayatına yeni 
iş yerleri kazandırma gayret-

TURK-IŞ HEYETİ BAŞBAKANLA
İşçinin kararlılığı
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d a n  s o n r a  b i r  b i l d i r i  y a y ı n l a d ı ,  i ş ç i  e m e k l i l i ğ i  k a n u n u n u n  ç ı k -  
m a y ı ş ı ,  a s g a r i  ü c r e t l e r  u y g u l a m a s ı n d a  k a r ş ı l a ş ı l a n  d i r e n m e y i  v e  
ç a b ş m a  h a y a t ı  i l e  i l g i l i  s o r u n l a r a  g e r e k e n  i l g i n i n  g ö s t e r i l m e y i ş i -  
n i  p r o t e s t o  i ç i n  b i r  m i t i n g  k a r a r ı  a h n d ı ğ m ı  a ç ı k l a y a n  b i l d i r i n i n  
t a m  m e t n i  a ş a ğ ı d a d ı r .

«Türk-İş Yönetim Kurulu daha önce aldığı karar uya
rınca, 15 Temmuz günü, Genel Başkan Seyfi Dem irs oy'un 
başkanlığında toplanmış ve 22 Haziranda yapılan olağanüs
tü toplantıda varıllan kararların ışığı altında iki gün aralık
sız çalışmıştır.

Yönetim Kurulu aşağıdaki kararları almıştır :
İşçi emekliliği ile ilgili kanunun seçimlerden önce çıkma

sı hususunda Yönetim Kurulu üyeleri arasında uyuşmazlık ol
duğu, Yönetim Kurulunun bazı üyelerinin işçi yararına dian 
emeklilik kanunu karşısında bulundukları yolundaki haberle
rin gerçekle ilgisi bulunmadığı, aksine, Yönetim Kurulunun 
bu konuda tam bir ittifak halinde bulundukları bir kere daha 
tesbit edilmiştir. İşçi hareketi içinde ikilik dlduğu kanaatine 
kapılanların, bu düşüncelerinin yanlışlığını ortaya koymak ama
cıyla, Yönetim Kurulu üyelerinin bu konudaki birlik ve bera
berliklerinin kamuoyu ve bütün teşkilâta duyurulması oybir
liğiyle karara bağlanmıştır.

A S G A R İ  Ü C R E T  K O N U S U
Yönetim Kurulu toplantısında asgarî ücret konusu da 

bütün ayrıntıları ile ele alınmıştır.
Yönetim Kurulu, çalışanların insanlık haysiyetine yaraşır 

bir yaşayış seviyesi sağlamalarına elverişli, adaletli bir ücret 
elde etmeleri yolunda atılmış en önemli adımlardan biri olan 
asgarî ücretlere karşı bir kısım işverenlerin tutumu üzerin
de de önemle durmuşGur.

İşçi haklarına saygılı bütün hür ülkdlerde «kutsal ücret» 
olarak adlandırılan, işçi ve ailesinin geçinebileceği en az üc
ret olan asgarî ücretlere karşı çıkmak, bu ücretlerin uygulan
maması için yollar aramak, işçiyi ve ailesini açlığa mahkûm 
etmek demektir. Uyulması, vazgeçillmez bir kanun emri olan 
asgarî ücreti uygulamamak için yol arayanlar en hafif tabiriy
le kanunsuz davranışta bulunuyorlar demektir.

İster özel sektörden, ister kamu kesiminden gelsin, asga
rî ücretleri uygulamamak için girişilecek her teşebbüs, Türk 
İşçi Hareketinin en şiddetli tepkisiyle karşılanacak ve Türk 
Sendikacılığı, elindeki bütün imkânlarla bu kanunsuzluğa kar
şı koyacaktır.

Bu konuda İcra Kurulu tarafından bugüne kadar alınmış 
bütün tedbir kararlarını, özellikle asgarî ücretleri ödemek

te en ufak bir aksaklık gösteren işyerlerinde Toplu Sözleşme 
ve Grev Kanununun 19. maddesi uyarınca greve gidilmesi ka
rarını onaylayan Türk-İş Yönetim Kurulu, asgarî ücretlerin 
Türk İşçi Hareketinin denetimi ile teminata bağlanmış oldu
ğunu tekrarlamayı faydalı görmektedir.

Bugüne kadar, işçilerin gayret ve fedakârlığı ile sürdü
rülmüş olan çalışma barışı, asgarî ücret uygulaması yüzün
den bozulursa, bunun tek sorumlusu, asgarî ücretleri uygula
mamak suretiyle kanunları ihlâl edenler olacak ve çalışma 
barışının tekrar kurulması için işçilerden hiçbir teşebbüs gel
meyecektir.

İ Ş Ç İ  E M E K L İ L İ Ğ İ  K A N U N U
Yönetim Kurulu, işçi emekliliği kanununun seçimlerden 

önce ,gerçekleştirilmesini sağlamak için ilgililerle yapılan te
masların sonuçlarını da gözden geçirmiş, tanınan süre bo
yunca bütün tepki gösterilerini durduran Türk-İ>ş'in bu iyi ni
yetine maalesef ayni anlayış içinde mukabelede bulunulmadı
ğı tesbit edilmiştir.

TÜRK-İŞ YÖNETİM KURULU TOPLANTIDA
«Tam bir ittifak...»

lerimiz, hem de vatanperver 
Türk işçisine memleketin şart
larıyla mütenasip daha iyi im
kânlar sağlamadaki gayretle
rimiz ıhem parti, hem de sos
yal adalet anlayışımızın (bir i- 
cabıdır.»
Türk-îş Heyeti daha sonra, 

Temmuz ayı içinde Millet Meclisi 
Başkanı Ferruh Bozbeyli ile görü

şecek ama bu görüşmeden de olum
lu bir sonuç alınamayacaktı.

FIRTINADAN ÖNCEKİ 
SÜKÛNET
Yetkililerle yapılan görüşmeler, 

işçi emekliliği kanununun çıkarıl
ması için Cumhuriyet Senatosunun 
olağanüstü bir toplantı yapmasını 
sağlamadı.

Bu (görüşmeler devam ederken, 
Türk-İş Yönetim Kurulunun 22 Ha
ziran tarihli toplantısında alman 
karar uyarınca, işçi hareketi her 
türlü tepki gösterilerini durdurmuş, 
sakin bir şekilde sonucu bekliyor
du.

Bu sessizlik, fırtınadan önceki 
sükûneti hatırlatıyordu.

15 Temmuz'a kadar bu hava 
devam etti.
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Türk - İş Yönetim Kurulu bildirisi
Yetkililer, kamuoyu önünde yaptıkları açıklamalarda, yü

rürlük tarihi 1 Mart 1969 olan kanunun seçimlerden sonra 
mutlaka Cumhuriyet Senatosundan geçeceğini söylemekle ye
tinmektedirler. Millet Meclisinden geçmiş, Cumhuriyet Sena
tosuna gelmiş bir tasarı elbet eninde sonunda kanunlaşacak
tır. Ancak, tasarının bugünkü şekliyle kanunlaşıp, kanunlaş
mayacağı sorusu karşılıksız kalmaktadır. Türk İşçi Hareketi, 
tasanda işçi lehine yer almış hükümlerin, seçimllerden sonra 
Cumhuriyet Senatosunda görüşülmesi sırasında ,lşçi aleyhine 
olarak değiştirileceği endişesindedir.

Bu nedenledir ki, Türk-İş kanunun seçimlerden önce çık
masında sayısız faydalar olduğu kanaatindedir.

Ç A L I Ş M A  H A Y A T I  İ L E  İ L G İ L İ  
D İ Ğ E R  K O N U L A R

Türk-İş Yönetim Kurulu çalışma hayatı ile ilgili diğer 
konuüarda da yoğun bir çalışma içinde bulunulması, bu ara
da Sendikalar Kanunu, Toplu Sözleşme Grev Kanunu tadil 
tasarıları ile İşsizlik Sigortası, Tarım İş Kanunu, İşçi Yar
dımlaşma Kurumu Kanunlarının, işçiler için bir ıstırap sebebi 
olmaya devam eden memur - işçi ayırımının çözümlenmesi

YÖNETİM KURULU MİTİNG İÇİN KARAR VERDİ
İşçi sesini duyuracak

nin de israrlla takibine ve siyasî partilerin bu konuda dikkat
lerinin çekilmesine karar vermiştir.

S E N D İ K A C I L I K  İ L K E L E R İ  İ Ç İ N D E
Türk-İş Yönetim Kurulu bugüne kadar olduğu gibi, bun

dan böyle de gerek çalışma hayatı, gerek memleket sorun
ları ile ilgili çalışmalarının kendi ilkelerine uygun olarak yü
rütülmesi, bunların işçi hareketi dışında ve ilkelerine aykırı 
herhangi bir istikamete yöndltilmesi fırsatının verilmemesi 
İçin gerekli tedbirleri alacaktır. Türk İşçi Hareketi, özellikle 
Yönetim Kurulu, sendikacılık ilkeleri dışındaki her türlü si
yasî görüş ve maksatlardan arınmış olarak bu konuda tam 
bir dayanışma ve fikir birliği içinde olduğunu yaptığı bu top
lantıda konulları ele alış ve değerlendiriş şekliyle bir kere 
daha ortaya koymuştur.

Aşırı akımlara göğüs germesini bilmiş ve demokratik re
jimi varlığının temel dayanağı olarak kabul etmiş olan Türk- 
İş topluluğu, bundan böyle de her türlü aşırı akımlara karşı 
duracağına ve demokratik rejimi korumada yüklendiği sorum
luluğu müdrik ollarak mücadelesine devam edeceğini bir kere 
daha açıklamayı faydalı görmektedir.

B Ü Y Ü K  B İ R  M İ T İ N G  
D Ü Z E N L E N E C E K

Türk-İş Yönetim Kurulu gerek asgarî ücretlerin tatbika
tında karşılaşılan direnmeyi, gerek işçi emekliliği kanununun 
seçimlerden önce çıkarılmamasını ve gerekse çalışma hayatı 
ile ilgili sorunllarımıza gereken ilginin gösteriImeyişini pro
testo amacıyla Ankarada, büyük bîr miting düzenlemeyi ye 
bu mitinge, Kars'tan Edirne'ye kadar bütün yurtta faaliyet 
gösteren Türk-İş'e bağlı teşkilâtların katılmalarını da karara 
bağlamıştır. Bu büyük miting işçi hareketinin demokratik re
jime bağlılığını ve bu rejimi korumaya kararlılığını bir kere 
daha ortaya kcyacaktır.

Yönetim Kurudu yapılacak bu büyük mitingin hazırlıkla
rına hemen girişilmesini kararlaştırmış ve bu konuda İcra Ku
rulu ile birlikte iki başkan vekilini de görevlendirmiştir. Mi
ting tarihinin tesbiti ve hazırlıkları, iki başkanvekili ile İcra 
Kurulu tarafından yapılacaktır.

Türk-İş Yönetim Kurulu, bir kısmı yukarda özetlenen te
mel ilkelerinin gerçekleştirilmesinde ve yapacağı büyük miting
de, bu güne kadar olduğu gibi, yine disiplinli yine vakur ve 
toplumu her hangi bir bunalıma sürükleyici davranışlara rağ
bet etmeden mücadelesine devam edecektir.»

YÖNETİM kurulu 
TOPLANIYOR

Türk-İş Yönetim Kurulu 15 
Temmuz günü Seyfi Demirsoy'un 
başkanlığında toplandı.

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı 
ve Uluslararası Hür işçi Sendikala
rı Konfederasyonu konglerine ka
tıldığı için bir süredir yurt dışında 
bulunan Türk-İş Başkanı Seyfi De

mirsoy, bir gün önce Ankara'ya 
dönmüş ve ayağının tozuyla Yöne
tim Kurulu toplantısına girmişti.

Yönetim Kurulunun 15 Temmuz 
Salı sabahı başlayan toplantısı er
tesi gün de devam etti.

Türk İşçi Hareketinin, Türk-îş 
kongresinden sonra en yetkili orga
nı olan Yönetim Kurulu, bu toplan
tısında işçi emekliliği konusunun

yanısıra asgari ücret meselesini de 
ele alıyordu.

«TAM BİR İTTİFAK. »
İki gün devam eden toplantılar 

sonunda yayınlanan bildiri bir baş
ka gerçeği daha ortaya koyuyor ve
22 Haziran toplantısında olduğu gi
bi toplantı arefesinde yayılan söy
lentilerin asılsızlığını ispat ediyor
du. Bir takım çevreler, işçi hareke
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tini parçalamak amacıyla, işçi e- 
meklilik kanunu üzerindeki tartış
maları fırsat bilmişler,, Türk-îş bün
yesinde ikilik olduğu, bazı yönetim 
kurulu üyelerinin işçi emeklilik ka
nununun çıkmasına karşı oldukla
rı söylentilerini yayma çabası içine 
girmişlerdi. Türk-îş Yönetim Kuru
lunun bildirisinde, bu söylentilerin 
asılsızlığı da ortaya konuyordu. Yö
netim Kurulu «işçi emekliliği ile il
gili kanunim seçimlerden önce çık
ması hususunda Yönetim Kurulu 
üyeleri arasında uyuşmazlık oldu
ğu, Yönetim Kurulunun bazı üyele
rini işçi yararına olan emeklilik ka
nunu karşısında bulundukları yo
lundaki haberlerin gerçekle ilgisi 
bulunmadığı aksine Yönetim Ku
rulucun bu konuda tam bir itti
fak hâlinde bulundukları bir kere 
daha tesbit edilmiştir. İşçi Hareke
ti içinde ikilik olduğu kanaatine ka
pılanların bu düşüncelerinin yanlış
lığını ortaya koymak amacıyla, Yö
netim Kurulu üyelerinin bu konu
daki birlik ve beraberliklerinin ka
muoyu ve bütün teşkilata duyurul
ması oybirliğiyle karara bağlanmış
tır» diyordu.

Yönetim Kurulu, işçi emekliliği 
kanunu üzerindeki görüşlerini de 
şu şekilde açıklamaktaydı:

«Yönetim Kurulu işçi 
emekliliği kanununun seçim
lerden önce gerçekleştirilme
sini sağlamak için, ilgililerle 
yapılan temasların sonuçları
nı da gözden geçirmiş, tanınan 
süre boyunca, tepki gösterileri
ni durduran Türk-îş'in bu iyi 
niyetine maalesef ayni anlayış 
içinde mukabelede bulunulma
dığı tesbit edilmiştir.»
Türk-îş Yönetim Kurulu, yet

kililerin kamuoyu önünde yaptik- 
lan açıklamalarda, yürürlük tarihi
1 Mart 1969 cilan kanunun seçimler
den önce mutlaka Cumhuriyet Se
natosundan geçeceğini söylemekle 
yetindiklerini belirtiyor, Millet Mec
lisinden geçmiş, Cumhuriyet Sena
tosuna gelmiş bir tasarının elbet 
eninde sonunda kanunlaşacağını 
hatırlatıyor ve şöyle diyordu :

«Ancak tasarının bugünkü 
şekliyle kanunlaşıp̂  kanunlaşi 
mayacağı sorusu, karşılıksız 
kalmaktadır. Türk îşçi Hare
keti, tasanda işçi lehine yer

almış hükümlerin, seçimlerden 
sonra, Cumhuriyet Senatosun
da görüşülmesi sırasında, iş
çi aleyhine olarak değiştirile
ceği endişesindedir.»
Yönetim Kurulu, bu yüzden de 

kanunun seçimlerden önce çıkma
sında sayısız faydalar olduğu inan
cım tekrarlıyordu.

ÇALIŞMA HAYATI İLE İLGİLİ 
DİĞER KONULAR
Türk-îş Yönetim Kurulu, işçi e- 

mekliliği kanununun yanısıra, çalış
ma hayatımızla ilgili diğer konula
ra da değiniyor ve şöyle diyordu ;

«Türk-îş Yönetim Kurulu 
çalışma hayatı ile ilgili diğer 
konularda da yoğun bir çalış
ma içinde bulunulması, bu a- 
rada Sendikalar Kanunu, Top
lu Sözleşme Grev Kanunu tadil 
tasanlan ile İşsizlik Sigortası, 
Tanm îş Kanunu, îşçi Yardım
laşma Kurumu Kanunlannm, 
işçiler için ıbir ıstırap sebebi 
elmaya devam eden memur-iş- 
çi ayınmının çözümlenmesinin 
de İsrarla takibine ve siyasi 
partilerin bu konuda dikkatle
rinin çekilmesine karar ver
miştir.»

MİTİNG

Türk-îş Yönetim Kurulu daha 
sonra, Ankara'da büyük bir miting 
düzenleme karan verdiğini açıklı
yor ve mitingin amacını şu sözlerle 
kamuoyuna duyuruyordu:

«Türk-îş Yönetim Kurulu 
gerek asgari ücretlerin tatbi
katında karşılaşılan direnme
yi, gerek işçi emekliliği kanu
nunun seçimlerden önce çıka- 
nlmamasım ve gerekse çalış
ma hayatı ile ilgili sorunlan- 
mıza gereken ilginin gösteril- 
meyişini protesto amacıyla An
kara'da, ıbüyük bir miting dü
zenlemeyi ve bu mitinge, Kars'
tan Edirne'ye kadar bütün 
yurtta faaliyet gösteren Türk- 
İş'e bağlı teşkilâtların katıl- 
malannı da karara bağlamış-

ketinin demokratik rejime bağ
lılığını ve bu rejimi koruma
ya kararlılığını bir kere daha 
ortaya koyacaktır.

Yönetim Kurulu yapılacak 
bu büyük mitingin hazırlıkla
rına hemen girişilmesini ka
rarlaştırmış ve bu konuda îc- 
ra Kurulu ile birlikte iki baş
kan vekilini de görevlendir
miştir. Mitingin tarihinin tes
biti ve hazırlıklan, iki başkan- 
vekili ile îcra Kurulu tarafın
dan yapılacaktır.

Türk-îş Yönetim Kurulu, 
bir kısmı yukarda özetlenen 
temel ilkelerinin gerçekleştiril
mesinde ve yapacağı büyük 
mitingde, bu güne kadar oldu
ğu gibi, yine disiplinli yine va
kur ve toplumu her hangi bir 
bunalıma sürükleyici davra
nışlara rağbet etmeden müca
delesine devam edecektir.»

tır. Bu büyük miting işçi hare-

SEYFİ DEMİRSOY ŞEVKET YILMAZ KEMAL ÖZER
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MİTİNG TARİHİ: 24 AĞUSTOS

Yönetim Kurulu Ankara'da dü
zenlenecek büyük mitingin hazır
lıklarını yapmak üzere Türk-îş İc- 
ra Kurulu ile Başkanvekillerini «Mi
ting Merkez Tertip Komitesi» ola
rak görevlendiriyordu.

Seyfi Demirsoy'un başkanlığın
da Başkanvekilleri Şevket Yılmaz ve 
Kema'l Özer, Genel Sekreter Halil 
Tunç, Mali Sekreter Ömer Ergün, 
Eğitim Sekreteri Salâhaddin Erkap 
ve Teşkilâtlanma Sekreteri Ethem 
Ezgü'den kurulu Miting Merkez 
Tertip Komitesi mitingin tarihini 
24 Ağustos Pazar olarak tesbit etti

YIL 1961: SARAÇHANEBAŞI 
MİTİNGİ

1961 yılının Aralık ayı... Birin
ci Koalisyon Hükümetinin programı 
kamuoyuna açıklanıyor ve görülü
yordu ki, işçileri ilgilendiren konu
lar, programda yeter açıklıkla yer 
almamaktadır. Bu durum üzerine, 
başta Türk-îş olmak üzere, bütün 
dşçi kuruluşları harekete geçiyorlar
dı. Kamuoyunda, işçilerin hak ve 
çıkarları konusunda olumlu bir ge
lişme sağlamak zorunluğu kendisini 
hissettiriyordu artık. Türk-İş’in ü- 
yesi İstanbul İşçi Sendikaları Bir
liği Yönetim Kurulu Türk-İş’e baş-

YIL 1962 : TANDOĞAN 
MİTİNGİ
Türk-îş 22 Aralık 1962 de Anka

ra'da Tandoğan meydanında ikin
ci büyük mitingini yapıyor ve bu 
miting de Saraçhanebaşmda oldu
ğu gibi, muhteşem geçiyordu.

Tandoğan mitingi hakkında, 
Türk-İş’in Beşinci Genel Kuruluna 
sunulan İcra Kurulu raporunda şu 
satırlar yer alıyordu :

«1 Ekim 1962 tarihinden
10 Ekim 1962 tarihine kadar u- 
zun ve yorucu bir çalışma ya
pan Türk-İş Yönetim Kurulu 
bu toplantılar sırasında, Ba-

HALİL TUNÇ

ve ilk olarak teşkilâta bir genelge 
yayınlayarak, her ilde bir «miting 
il tertip komitesi» kurulmasını iste
di. Türk-İş’in düzenlediği miting 
elbette sık sık görülenlere benze
meyecekti. Yurdumuzda bir âdet 
halini alan ve sık sık yapıldığı için 
etkisini kaybeden gösteriler, toplan
tılar ve yürüyüşlerin yanında, Türk- 
İş'in yapacağı mitingin bir ağırlığı, 
bir değişik yönü olması gerekirdi.

Türk-İş’in bir özelliği de ağırlı
ğını yerinde ve zamanında kullan
masını bilmesiydi. Bu özellik, Türk- 
İş’in bugünkü gücüne erişmesini 
sağlamıştı.

Türk-İş ikide birde gösteri yap
maz, ama yapınca da tam yapardı.

Türk-İş'in miting yapacağını du
yanlar, hafızalarını geriye, 1961 yı
lının sonuna götürdüler .

ÖMER ERGÜN ETHEM EZGÜ

vurarak; bir miting düzenlenme
sini istiyor ve dilek Konfederasyon
ca da olumlu karşılanıyordu. Miting 
kararının verilmesinden sonra, İs
tanbul Askerî Valisi ile mitingin 
düzenlenmesi konusunda uyuşmaz
lıklar çıkıyor, durum Hükümete in
tikâl ediyordu. 1961'in son günü, 31 
Aralık'ta tarihi Saraohanebaşı yüz- 
b inlerce işçi ile doluyordu. Yurt 
içinde olsun, yurt dışında olsun, 
geniş yankılar uyandıran mitingde 
grev, toplu sözleşme, sendikalaşma 
hakları ile ilgili olarak Türk işçile
rinin görüşü kamuoyuna açıklanı
yordu.

İşçi hareketi tarihinde özel bir 
yer işgal edecek mitingden, tam bir 
yıl sonra Türk-İş, Ankara'da yeni 
bir açık hava toplantısı düzenleme 
kararı alıyordu.

SELÂHADDİN ERKAP

kanlar Kurulu tarafından Mil
let Meclisine sevkedilen Toplu 
İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Kanunu ile yeni Sendikalar 
Kanunu ve diğer sosyal kanun
ları ciddi bir tetkik süzgecin
den geçiriyor, bir taraftan da 
Türkiye'deki işçi toplumunun 
hak ve menfaatlerinin en iyi 
bir şekilde korunabilmesi için 
gereken tedbirlerin alınmasını 
zaruri görüyordu.

Yönetim Kurulumuzr yur
dumuzun o tarihte içinde bu
lunduğu şartları halk efkârın
da yanlış anlamalara sebebi
yet verebilecek bir takım olay
ları ve bir takım davranışları 
objektif bir görüşle tartıştı. 
Vardığı sonuç, gerek yurdu
muzu, gerekse ulusumuzu cid
di tehlikelerin beklediği nokta-
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İ ş ç i  h a r e k e t i

TANDOĞAN MİTİNGİ
7 yıl sonra aynî yerde

smdaydı. Türk-İş’in sorumlu
luk taşıyan bütün yöneticileri 
oybirliği ile vardıkları karar
da ıhür sendikaların, hür işçi
lerin ancak, demokratik nizam 
içersinde, demokrasi ülküsüne 
inanmış bir idarede varolabile- 
ceğine işaretle, Türkiyede o ta
rihte demokratik nizama karşı 
davranışların olduğu kanaatiy
le bu davranışların telin ve 
takbih edilmesi gerektiği husu
sunu kararlaştırdılar.»
YIL 1969: TANDOĞANDA 
İKİNCİ MİTİNG

Bu mitinglerden yedi yıi sonra 
Türk-İş tekrar Tandoğan meydanın
da bir miting düzenliyordu. Bu mi
ting de bundan öncekilerde olduğu 
gibi muhteşem geçecek, Türk işçi
si gücünü bir kere daha, ama en 
disiplinli bir şekilde kamuoyuna 
duyuracaktı.

VE 1969 MİTİNGİ
Bu satırlar yazıldığı sırada, 

minting için hazırlıklara başlan
mış ve Tandoğan meydanının mi
tinge ayrılması için ilgililere ge
rekli müracaat yapılmıştı.

T ü r k - İ ş  1 7  y a ş ı n d a
1 7  y ı l m  b i l a n ç o s u :  1  M i l y o n a  y a k ı n  i ş ç i y i  t e m 
s i l  e d e n ,  m e m l e k e t  m e s e l e l e r i n d e  s ö z  s a h i b i  
g ü ç l ü  b i r  k u r u l u ş

31 Temmuz 1952...
Türkiye İşçi Sendikaları Konfe

derasyonu (TÜRK-İŞ) nun kuruluş 
günü... Türkiye'de hür ve demokra
tik sendikacılık hareketinin temeli
nin atıldığı gün...

Bundan 17 yıl önce işçi kuruluş
ları, çalışma hayatımıza yön ver
mek, yurd kalkınması ve vatandaş
ların sosyal güvenliklerinin sağlan
ması, işçi hak ve özgürlüklerinin 
korunması için Türk-İş çatısı altm- 
na toplanmışlardır.

17 yıl gibi kısa geçmişi içinde 
Türk-İş, çalışma hayatı ve toplu- 
mumuzun temel ekonomik ve sos
yal hayatı ile ilgili bütün sorunların 
halli için mücadele ederek bugün 
800 bine yakın işçiyi temsil eden 
en güçlü kuruluş durumuna gelmiş
tir.

TÜRK İŞÇİ HAREKETİNİN
TARİHİ
Türkiye'de, işçi ve sendikacılık 

hareketinin tarihi sanıldığının aksi
ne pek yeni değildir.

İşçilerimizin, Ösmanlı İmpara
torluğu zamanında, özellikle savaş 
endüstrisi, tekstil, gıda, kâğıt ve 
matbaacılık işkollarında örgütlen
meye çalıştıkları bilinmektedir. 
1871 yılında Ameleperver Cemiyetini

MİTİNG HAZIRLIKLARI
«Emeklilik Kanunumuz ne oldu-...»

kuran işçiler, 1872 yılında çeşitli 
grev hareketlerine (girişmişlerse de, 
ücretlerini artırmada ve iş koşul
larını geliştirmede önemli bir ba
şarı sağlıyamamışlardır. Bu devre
de, ikinci büyük işçi örgütü 1895 
yılında Tophane Fabrikaları işçileri 
tarafından kurulmuştur. Aynı tarih
lerde Amele Yardımlaşma Cemiyet
leri de kurulmaya başlanılmıştır. 
1908 yazında, çeşitli grev hareket
leri olmuş, İttihat ve Terakki devre
sinde, işçiler, büyük bir baskı ha
reketiyle karşı karşıya bırakılmış
lar ve nihayet, Balkan Savaşiyle Bi
rinci Dünya Savaşı işçi hareketinin 
gelişmesini baltalayan önemli sonuç
lar doğurmuştur. Milli Mücadele 
devri başlayıncâ  işçilerin değişik 
isimlerle kurdukları cemiyetler, 
millili kuruluş hareketine geniş öl
çüde yardım etmiştir.

Bu arada, İstanbulda toplanan 
işçi liderleri, sendikaları 20 işkolu 
etrafında birleştirmeyi kararlaştır
mışlar ve batılı anlamda ilk örgüt
leme çalışmalarına başlamışlardır. 
İstanbulun kurtuluşundan sonra, ör
gütlenme çalışmalarına devam eden 
işçi kuruluşlarından onaltısı birleş
mek için ilk denemeye girişmişse 
de, işçilerin birlik ve beraberlik 
içinde hareket etmesini isteme
yenler bu denemeyi baltalamışlar
dır.

1927 yılında hükümet, sosyal 
ve siyasal kuruluşları denetimi al
tına almış, işçilerin toplu halde bu- 
lundurulmamaları için endüstriyel 
kurumlar birçok illere dağıtılmış 
ve 1935 yılında da İzmirde bir İşçi 
ve Esnaf Birliği kurdurmuştur.

TÜRK-İŞİN KURULUŞU

1946 yılında, Cemiyetler Kanu- 
nu'nun sınıf esasına dayanan cemi
yetlerin kurulmasını yasaklayıcı hü-
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Saraçhanebaşı mitingi

'in son günleri. Türkiye yepyeni ve çok 
ileri bir Anayasaya kavuşmuş, bir bu
çuk yıl önce ihtilâl yapan Türk Silâhlı 

Kuvvetleri, verdiği sözü tutarak, hür ve de
mokratik bir seçim yoluyla yasama görevini 
Meclise ve idareyi de seçimler sonucu kurulan 
hükümete devretmiş...

Tarihimize «Birinci Koalisyon Hükümeti» 
adıyla geçecek Hükümet, programını hazırlıyor. 
Herkesin, ama özellikle sendikacılık hareketinin 
gözü yeni Hükümet programında... Türk İşçisi 
yıllardır özlemini çektiği toplu sözleşme ve grev 
hakkına kavuşmuş, Türk Halkı Anayasa'ya 
«evet» demek suretiyle gelecek bütün hükümet
lere, sosyal meselelere eğilmesi talimatını ver
miş. Türk Sendikacılığı, Anayasa'nm, sosyal dev
let anlayışını getirdiğini düşünüyor ve artık Hü

kümetlerin de Meclislerin de yılların ihmaline 
uğramış konulara eğileceğini, sosyal meselelere 
ağırlık vereceğini tahmin ediyor.

Ama bu umut, kısa sürede yerini umut kı
rıklığına bırakacaktı.

Bu dürüm karşısında işçi hareketi sesini 
duyurmak, Hükümete sosyal meselelere eğilme
si gereğini hatırlatmak üzere bir miting düzen
lemeye karar veriyordu.

31 Aralık 1961 günü İstanbul'da Saraçha- 
nebaşı meydanında yapılması kararlaştırılan bu 
miting hakkında Türk-İş, teşki'lâtına, Genel Baş
kan Seyfi Demirsoy ve Genel Sekreter Halil Tunç 
imzasıyla bîr genelge çıkarıyordu.

Tarihi bir vesika niteliğindeki bu genelge 
şöy leydi :

«Türk sosyal mevzuatının, sendika
cılık hareketine muvazi olarak geliştiği 
hepimizin malumudur.

Sendikalarımızın 1947 den bu ya- 
na yaptıkları azimli ve şuurlu müca 
delenin neticesi, senelerdir özlediğimiz 
toplu sözleşme ve grev hakkı, devletin 
vasıfları arasına, «sosyal» vasfını da 
ithal eden yeni Anayasamızla teminat 
altına alınmış ve ikinci Cumhuriyetimi
zin ilk hükümet programında da bu 
mevzua yer verilmiştir.

Ancak, bugüne kadar bütün siyasi 
partilerin bu mevzua programlarında 
geniş yer vermeleri ve seçim propagan
dalarında ,adeta birbirleriyle yarış et

melerine rağmen, tatbikatta hiçbir iler
leme görülmediği gibi, zaman zaman 
parti ileri gelenlerinin programları ve 
seçim konuşmalarıyla taban tabana zıt 
beyanda bulunmaları esefle müşahede 
edilmiştir.

Geçmişteki acı tecrübeler, sendika
larımızı bu mevzuda daha hassas dav
ranmaya mecbur etmiştir.

Artık Türk işçisinin aldatılmağa ta
hammülü olmadığını, hükümetin ve si
yasi partilerin bu mevzudaki görüşlerini 
daha net ve katiyetle açıklamalarını te
min ve Türk işçisinin ne istediğini bilir, 
milliyetçi ve şuurlu bir toplum olduğu

nu bir kere daha ispat etmek amacıyla 
İstanbul İşçi Sendikaları Birliği 
31.12.1961 tarihinde bir açık hava mi
tingi yapılmasına karar vermiştir.

Bütün İstanbul işçisinin katılacağı 
bu mitingde, yurdumuzun dört bucağın
da bulunan işçilerimizin de temsilci bu
lundurmaları ve mitinge kaç temsilci 
ile katılacaklarını telgrafla İstanbul İşçi 
Sendikaları Birliğine bildirmeleri, gaye 
ve manası çok büyük olan bu mitinge 
katılmaları mümkün olmayan sendika
ların da bu mevzudaki hassasiyet ve 
azimlerini münasip vasıtalarla İstanbul 
İşçi Sendikaları Birliğine duyurmalarını 
rica eder, başarılar dileriz.»

SENDİKACILIK TARİHİMİZDEN UNUTULMAZ BİR SAYFA :



kümlerin kaldırılmasından sonra, Türk Sendikacılık Hareke ti'nin ken- 
işçiler, hızla örgülenmeye başlamış- dişinden bekleneni vermeye başla- 
lardır. İşçi hareketini bir bütün ola- ması ise, ancak, sadece siyasi de- 
rak temsil edecek ulusal bir örgüt mokrasinin insanları hür ve mutlu 
kurulması, çok geçmeden, büyük kılmak için yeterli olmadığı, sosyal 
bir ihtiyaç olarak ortaya çıkmış ve adalet ve sosyal güvenlik ilkeleri- 
bu alanda ilk olumlu adım, 18 Şu- nin en geniş ölçüde gerçekleştiril- 
bat 1952 tarihinde İstanbul'da, Teks- mek gerektiği anlayışının yurdu- 
til ve Örme Sanayii İşçileri Sen- muzda yerleşmesinden sonra müm- 
dikaları Federasyonunun kongresin- kün olabilmiştir. Aslında, Devleti- 
de atılmıştır. Türk işçisinin içte ve mizin sosyallik niteliğini ön plâna 
dışta sesini duyuracak sorunlarını çıkaran bu anlayışa, iktisaden zayıf 
üst seviyede ele alacak bir «konfe- olan kişiler, çalışanlar bakımın- 
derasyon» kurulmasını kararlaştı- dan, 24 Temmuz 1963'de gelinmiş, 
ran işçi liderleri, 1952 Nisanında Türk işçisi bu tarihte, toplu sözleş- 
Bursa’da toplanmışlardır. Burada, me ve grev haklarını elde etmiştir. 
«Türk-İş»in Temmuz ayı içinde ku- Ve belki de, ilk defa yurdumuz, sos- 
rulması kararlaştırılmış seçilen «ge- yal adalete kaygısız kalmamanın 
çici icra kurulu»ııa bu görev veril- huzurunu duyabilmiştir. 
iniştir. Geçici İcra Kurulu Bursa'da TÜRK-İŞ'İN TEMEL AMAÇ VE 
alman kararlar uyarınca, her türlü İLKELERİ 
hazırlığı tamamlamış ve 31 Tem- Türk ... Sendikacılık Hareketini 
muz 1952'de Türkiye İşçi Sendika- en yüksek kademede geniş bir ol
ları Konfederasyonu (Türk-İş) res- çüde temsil eden Türkiye İşçi S en
im en kumlmuştur. dikaları Konfederasyonunun  ̂ tüzü-

TÜRK-İŞİN YEDİNCİ KONGRESİNDE SAYGI DURUŞU
23 ilkenin kabul edildiği kongre

TÜRK İŞÇİSİ ANAYASA TEMİ- günde de yer almış bazı temel 
NATI ALTINDA amaç ve ilkeleri şöyle sıralanabilir:
Halen yurdumuzda 800 bin işçi

yi bünyesinde toplamış bulunan 
Türk-İş’in bu günlere gelebilmesi 
kolay olmamıştır. Bir defa, Türk 
Sendikacılık Hareketinin büyümesi 
ve kuvvetlenmesi sıkı bir şekilde, 
Türkiye'nin demokratik siyasi düze
nine bağlı kalmıştır. Türk-İş’in ve

Çalışmayı, toplumun temel 
değeri haline getirmek;

Toplum hayatının sosyal a- 
dalet ilkelerine göre düzenlen
mesinde, çalışmanın temel ölçü 
olarak ele alınmasını sağlamak;

İşçilerin, yaptıkları işe uy
gun ve insanlık onuruna yara

şır bir hayat seviyesine kavuş
malarına elverişli, adil bir ücret 
sağlamaları için çalışmak;

İşçilerin geleceklerine gü
venle bakmalarını sağlayacak 
sosyal güvenlik sistemini geliş
tirmek;

Milli gelir artışlarından, iş
çinin âdil şekilde yararlanma
sını sağlamak, becerikli, kuvvet
li ve yüksek verimli işgücü ya
ratmak;

Türkiye'nin bağımsızlığının 
korunmasına ve kalkınmanın 
gerçekleştirilmesine bütün gü
cüyle katılmak, sosyal ve ekono
mik sorunların çözümünde Dev
lete yardımcı olmak.
Bu amaç ve ilkelerden anlaşı

lacağı üzere Türk-İş’in temel fonksi
yonu işçilerin, ekonomik, sosyal ve 
kültürel menfaatlerini korumak ve 
geliştirmektir. Bununla beraber 
Türk-İş, mesleki menfaatleri dola- 
yısiyle dolaylı olarak etkilediğine 
inandığı toplumsal sorunlara da dİ 
atmaktadır. Örneğin toprak refor
mu, vergi reformu gibi reform ha
reketleri; madenlerin petrollerin 
millileştirilmesi, dış ticaretin belli 
bir ölçüde devletleştirilmesi tezi 
yurdumuzda ilk olarak Türk-İş ta
rafından ortaya atılmıştır.

Türk-İş bu görüşleri ortaya at
makla beraber, dolctriner açıdan 
hareket etmediğini İsrarla belirt
mekte ve bu isteklerinin gerekçesi
ni yurt çıkarlarına dayandırmakta
dır.

PARTİLER ÜSTÜ POLİTİK^
Türk-İş’in siyasi partiler karşı

sında benimsediği ilke tarafsızlık
tır. Bugüne kadar Türk-İş «partiler 
üstü politikasını» başarıyla yürüt
müş, hiç bir partinin etkisinde kal
mamıştır. Türk-İş'in siyasi partiler 
karşısında tarafsızlığını muhafaza 
etmesi hâdisesi, Türk sendikacılık 
hareketinin siyasi meselelerê  yur 
dun çeşitli sorunlarına ilgisiz kal
makta olduğu anlamını taşımamak
tadır. Aksine, Türk Sendikacılığı, 
siyasal sorunlarla ilgilenmekte 
memleketin karşılaşmakta olduğu 
her çeşit konuda, kendi görüşünü 
açıklayarak uyarmalar yapmakta 
ve çözüm yolları teklif etmektedir.

Türk-İş bugün yurdumuzda or
ganize kuruluşların en güçlülerin-
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İMALATI HARBİYE İŞÇİLERİ CEMİYETİNİN AÇILIŞ TÖRENİ
45 yıl önce...

Yıl 1924: İmalatı Harbiye 
İşçileri Cemiyeti kuruluyor

y urdumuzda işçi hareketinin tarihi oldukça geriye gitmektedir. İşçiler 1870 
yılından itibaren teşkilâtlanmaya çalışmışlar, ancak bu çabalar, zaman 

zaman Hükümetlerin müdahalesiyle önlenmiştir. Cumhuriyetin ilk yıllarında İs
tanbullu işçiler Amele Birliği çevresinde teşkilatlanmaya çalışırlarken, yurdun çe
şitli yerlerinde de işkolu ve işyeri seviyesinde işçi kuruluşları kuruluyordu.

19 Kânunievvel 1340 tarihinde, Ankarada bir işçi kuruluşunun açılışı yapıldı. 
O tarihli gazeteler bu haberi, «İmalatı Harbîye İşçileri Cemiyeti Resmi Küşadı» 
başlığı altında veriyorlardı. Bugünkü ismi «Harb-İş» olan bu işçi kuruluşunun 
açılış töreninde 6 yaşında bjr işçi çocuğu (resimde ortada görülmektedir) şu 
şiiri okudu:

«Ey işçi arkadaşlar ne mutlu şu gününüz 
Hak istikbal yolunu, hep böyle düşününüz 
Küçükken ağlamadan, annem meme vermezdi 
Sustukça ben akledip, açlığımı bilmezdi 
Dünya böyile ağlayıp, hicran belli etmeli 
Hayat denen deveyi, böyle sürüp gitmeli 
Ahfadınız unutmaz, elbette şu gayreti 
Bizim için biliniz, bugünki bu hizmeti 
Benki hâlden ziyade, istikbale aidim 
Ati için şu cehdinize şahidim.»

den biridir. Ancak, Türk-îş bu gü
cünü demokratik rejimin korunma
sı ve toplum çıkarları için kullana
cağını açıklamış ve bu güne kadar 
ki davranışlarıyla da bu yolda ol
duğunu göstermiş bulunmaktadır.

TOPRAK REFORMU
Türk Sendikacılık Hareketine 

göre, toprak reformunun acilen ya
pılması, Türk ekonomisinin geliş
mesi bakımından elzemdir. Sanayi
leşmenin ancak tarım sektörünün 
desteği ile gerçekleşebileceğini be
lirten Türk îşçi Hareketi «tarım 
sektörünün, sanayiin gıda ve ham 
madde ambarı, finansman bankası, 
işgücü kaynağı ve pazarı olacağım» 
ileri sürmekte, gelişmekten ve güç
lü bir ağır sanayi temeli kurulduk
tan sonra, sanayi, tarım çehresini 
değiştirecektir. Fakat ilk safhada 
sanayide başarı, tarımdaki başarı
ya sıkı sıkıya bağlıdır. Bu sebeple 
tarım modernleştirilmeli, daha faz
la üretim yapacak ve fazla üretimi 
sanayii sektörüne aktaracak bir eko
nomik yapıya kavuşturulmalıdır. 
Türk sendikacılığı, derebeylik iliş
kilerinin hüküm sürdüğü büyük 
arazilerin yarıcı ve ortakçı elinde 
kötü ve verimsiz işletilmekte oldu
ğu sürece, tarımdaki hedeflere asla 
ulaşılmayacağı kanaatindedir.

TÜRK-İŞ, toprak reformunu şu 
şekilde tanımlamaktadır :

«Büyük toprak sahipleri
nin*, tefeci ve aracıların güçle
rini kıracak, verimli tarım 
üretimi sağlayacak, tarımda 
istihdam arttıracak ve çift
çilerin demokratik teşkilâtlan, 
malarım gerçekleştirecek bir 
toprak reformu...»

VERGİ EĞİTİM, SAĞLIK

Toplumsal sorunlara el atıldı
ğı günden bu yana Türk Sendika
cılık Hareketinin, her türlü taviz
den uzak bir şekilde savunduğu 
diğer bir temel ilke, vergide adale
tin sağlanmasıdır.

Türk işçileri, «...Türkiye’nin bu
gün, mutlu azınlığın çıkarlarım ön 
plânda tutan, son derece adaletsiz 
bir vergi sistemine sahip olduğu» 
görüşündedirler. Vergi sisteminde, 
vasıtalı vergiler hakimdir. Büyük 
toprak sahipleri vergi ödememek
tedir. Ticaret ve sanayide vergi ka
çakçılığı 3 milyar lirayı bulmakta

dır. Vergiler, kalkınmanın finans
manında ve kamu hizmetlerinin ye
rine getirilmesinde yetersiz kalmak
tadır.

TÜRK-ÎŞ'in vergi sistemi hali
kındaki görüşü şudur :

«Tarımda, fakir çiftçileri 
muaf tutan, müterekki ıbir ara
zi vergisi alınmalı; gelir vergi
sinde asgari geçim indirimleri,

bir işçi ailesinin asgari ihtiya
cım karşılayacak bir seviyeye 
çıkarılmalı; vergi kaçakçılığı, 
gelir ve servetin sıkı kontrolüy
le önlenmeli, servet vergileri 
geliştirilmeli ve genişletilmeli, 
vasıtalı vergiler lüks ihtiyaç 
maddelerine kaydırılmalıdır.»
Eğitimde; fırsat eşitliğini, sağ

lık alanında; halkın sağlığının bir ti
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caret ve sömürme konusu olmak
tan çıkarılmasını, konut sorunun
da; lüks mesken yapımının sınırlan
dırılmasını, arsa spekülasyonuna 
kesinlikle son verilmesini, konut 
kredilerinin sosyal konulara yönel
mesini, dar gelirli vatandaşı koru
yacak bir kira kanunu çıkarılması
nı savunan Türk Sendikacılık Hare
keti, işçinin Kalkınma Plânının ha
zırlanmasında ve uygulanmasında 
mutlaka danışılmasını da istemek
tedir.

MADENLER KONUSU
Türk işçi Hareketinin maden

ler konusundaki »görüşü, yerli ve 
yabancı özel teşebbüsün kap-kaç 
endişesiyle maden kaynaklarının is
rafına yol açan ve işçilerin güven
liğini ikinci plânda tutan tutumla
rına sön vermek, bu konuda kendi 
teknik imkânlarımızla başarılması 
güç görülen çok sınırlı alanlarda 
devletin katkısını kabul etmektir. 
Madenciliğin gelişmesi, ancak milli
leştirmekle mümkündür.

Yurt kalkınmasında önemli bir 
yeri olan petrol konusunda da Türk 
İşçi Hareketi, millileştirmeyi ken
disine amaç edinmiştir. Yabancı 
petrol şirketlerinin arama alanları
mızla petrol bulmamıza karşı koy
maları da işçi kuruluşlarının şikâ
yet ettiği bir konudur.

DIŞ TİCARET
Kalkınmamızı geniş ölçüde et

kileyen Kalkınma Plânımızın finans
manına büyük çapta yardımcı ola
cağına inanan Türk işçi Hareketi, 
dış ticaret rejimimizin ıslah edil
mesi gerektiği inancındadır.

Dış ticaret, özel ellerde, kalkın
mamızı baltalayan bir sektör ola
rak çalışmaktadır. Dış ticarette ö- 
zel teşebbüs, üreticinin sömürül
mesine, ticaret hadlerinin aleyhi
mize dönmesine, pahalı ithalata, 
döviz ve sermaye kaçakçılığına yol 
açmaktadır. Dış ticaret yolu ile 
yıllık sermaye kaybı resmi kaynak
ların ifade ettiklerine göre 500 mil
yon lirayı bulmaktadır. Bu sebeple 
dış ticaretin belirli ölçüler içinde 
millileştirilmesi kaçınılmaz bir ger
çek olarak ortaya çıkmaktadır.

PLÂNLAMA KONSEYİ
Gelişmekte olan ülkelerde eko

nomik Kalkınma ve sosyal geliş
meyi hızla gerçekleştirmek, demok
ratik düzen içinde plânlama pren

sibine uymakla mümkündür. Ulus
lar, kalkınma programlarında ba
şarıya ,demokratik sendikalar ka
nalıyla işçinin iştirakinin sağlan
ması ile erişebilirler.

Bu görüşledir ki, Türk İşçi Ha
reketi, bir «Plânlama Konseyi» ku
rulması yolunda 1965 yıılı progra
mıyla ilgili olarak hareket geçmiş 
ve çok cepheli çalışmalarda bulun
muştur. Bu konu, bir taraftan 
Plânlama Teşkilâtı yöneticilerinin 
de bulunduğu Bakanlarla yapılan 
toplantıda savunulmuştur.

Konu ayrıca, TÜRK-İŞ'in üye
si bulunduğu Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(ICFTU)nun aracılığıyla, Uluslar
arası Çalışma Teşkilâtının 1964 de 
yapılan Genel Kuruluna da götü
rülmüştür. Genel Kurul tarafmdan 
da onaylanan ıbu görüş, çalışma ha
yatımıza büyük yenilik getirecek 
bir önem taşımaktadır.

Anayasamızın ilkeleri arasında 
yer alan bu görüşün savunuculu
ğunu Türk işçisi yapmaktadır. Türk 
işçisi, hürriyet ve sosyal adalet 
içinde hızlı kalkınma istemektedir. 
Kalkınma Plânının hedefleri de bun
dan başka değildir.

DÜNYA SENDİKACILIK 
HAREKETİ İLE İLİŞKİLER

Türk tşçi Hareketi, toplu söz
leşme düzenine girdikten sonra kı
sa zamanda güçlenmiş ve dünya 
sendikacılık hareketi ile ilişkileri
ni kuvvetlendirmiştir. Dünyanın en 
güçlü ve etkili kuruluşu o!lan U- 
luslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu (ICFTU) ile geniş 
bir çalışma devresine girilmiştir.

ICFTU, yalnız üyeler arasında 
otorite değil, uluslararası çevreler
de olduğu gibi hükümetler üstün
deki otoritesi de çok büyük ve etki
li bir kuruluştur. Ele a'ldığı her ko
nu ,dünyada geniş ilgi görmekte, 
tavsiyelerine çoğunlukla uyulmak
tadır. Özellikle uluslarası kuruluş
lardan olan Uluslararası Çalışma 
Teşkilâtı'nm politikasının tesbit 
edildiği genel kurulda, tam söz sa
hibidir .Bu genel kurullara çoğun
lukla ICFTU yön vermektedir.

Türk işçi Hareketi, dünyada 
böyle güçlü ve etkili bir Konfede
rasyonun da sayılı üyelerinden bi
ridir.

Y ö n e t i m e  k a t ı l m a

İşç i  y ö n e t i m e  

k a t ı l ı n c a . . .

A l p a g u t ’ t a  i ş ç i l e r  y ö n e t i m e  
g e ç i n c e  v e r i m  v e  s a t ı ş  d a  a r t t ı

T emmuz ayı içinde bir İstanbul 
gazetesinde Çorum'la ilgili bir 
haber çıktı:

«Alpagıst’ta linyit işçileri yöne
time geçti...»

13 Haziran günü erken saatler
de Çorum Özel idaresine ait Alpa- 
gut Linyit işletmesinin 800 işçisi, 
işletmenin hesaplarına el koymuş, 
kömür satışını bizzat yapmağa baş
lamış ve yönetime katılmak zorun
da kalmıştı.

Haber, Temmuz ayında İstan
bul gazetesinde yayınlanır yayınlan
maz, içişleri Bakanlığından bir yet
kili, Çorum Valisini telefonla acele 
arayarak, işçinm işletme yönetimi
ne katılmasının önlenmesi emrini 
verdi ve Ankara'dan bir Jandarma 
müfrezesinin gönderileceğini bil- 
bildirdi.

Jandarma 22 Temmuz'da Aipa- 
gut'a giderek duruma müdahale et
ti ve işçinin yönetimine son verdi.

OLAY NASIL BAŞLADI
Özel idareye ait Alpagut işlet

mesinde çalışmakta olan 800 işçi, 
toplu iş sözleşmesi ile sağlanan hak
larını 73 günden beri alamamıştı. 
Sendikanın duruma müdahale et
mesine rağmen ilgililerde hiçbir (ha
reket yoktu. Yazışmalar, görüşme
ler bir türlü sonuç vermiyordu, iş
çi her geçen gün sabırsızlanıyor, 
sendika yöneticilerini sıkıştırıyor
du. Özel İdare Müdürü ve işletme 
sorumluları madenin zarar ettiğini 
ve işçinin kanuni haklarının veril
mesinin çok: zor olduğunu bildir
mişlerdi. Bu kesin cevap karşısında 
yapılacak tek şey kalmıştı: İşletme
nin yönetimine katılma...

İşte Haziran ayının 13 üncü gü
nü, işçiler erken saatlerde işletme
nin hesaplarına el koyarak kömür 
satışını bizzat yapma kararını uy
gulamaya başladılar.
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Aradan günler geçti. îşçi çalışı- 
yor ve yönetimde başarı sağlıyordu, 
üretim artmış, satış artmıştı. Ancak 
İstanbul gazetesinde çıkan haber, 
İçişleri Bakanlığım harekete geçir
miş ve jandarmanın müdahalesi ile 
işçinin 33 gün devam eden yöneti
me katılma durumu son bulmuştu. 

SENDİKA BAŞKANI NE Dİ
YOR?
Birleşik Maden İşçileri Sendi

kası Alpagut Şubesi Başkanı Meh
met Kocatüfek, işçinin yönetime ka
tılması nedenleri ve işletme sıra
sındaki çalışmalar hakkında bir a- 
çıklama yaparak şöyle dedi:

«İşçinin 73 günlük yövmdye 
alacağı İşletme tarafından ve
rilmedi. Israrla üzerinde dur
mamıza rağmen bize olum
lu cevap vermediler. İşçinin 1 
milyon liraya yakın alacağı var
dır. Sendika yöneticileri olarak 
işçilerle bir toplantı yaptık ve 
bu toplantıda işletmenin yöne
time katılma kararını oybirliği 
ile aldık. 13 Haziran'dan beri 
de yönetimi yürütüyoruz. Şu a- 
na kadar, yani işçinin yönetime 
katılmasından jandarmanın du
ruma müdahalesine kadar işlet
mede üretim yüzde 50 oranında 
arttı. 260-300 ton arasında olan 
günlük istihsal bugün 410-450 
ton arasında değişmektedir. 
Günlük satış ise 8 bin liradan 
40 bin liraya çıkmıştır. İşçi yö
netimde başarıya ulaşmıştır. A- 
ma buna daha fazla imkân ver
mediler.»
İşçinin yönetime katılmasından 

sonra, ödenmemiş eski ücretler de 
verilmeğe başlamıştı. Zor kullanı-

ALPAGUT'TA DURUM
Hem işçi, hem işletme kazançtaydı..,
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larak işçiye yönetimden el çektiril- 
mesinden sonra, bu ücretlerin öden
mesi de durduruldu. Bu durum, iş
çinin haklı tepkisine yol açtı. Olay 
büyümüş, bir gün daha vahiminin 
çıkması ihtimali belirmişti. İl Dai
mi Encümeni acele olarak toplana
rak sendikanın isteklerini görüşme
ğe başladı. Temmuz ayı sona erdiği 
günlerde, henüz kesin bir sonuça 
varılamamıştı. Ama sendika ve iş
çiler kararlı idi, haklarını, kanuni 
haklarını alacaklardı...

D ö r t  a y d a n  b e r i  

ü c r e t  a l m a y a n  

i ş ç i l e r

E v d e  a i l e l e r  d e  v a r . . .

Şark Linyitleri İşletmesinde ça
lışan işçilerin dört aydan beri üc
retlerini alamaması konusu ile işçi- 
işveren ilişkileri üzerinde bir bildi
ri yayınlayan Doğu Anadolu Bölge
si Maden İşçileri Sendikası Yöne
tim Kurulu, haklar alınıncaya ka
dar mücadelenin devam edeceğini, 
gerekirse Oltu ve Aşkalede bir pro
testo yürüyüşü yapılacağım açık
ladı.

Şark Linyitleri İşletmesindeki 
huzursuzluğun nedenleri üzerinde 
duran Yönetim Kurulu bu konuda 
şu bilgiyi verdi:

«Şark Linyitleri İşletmesi, 
işveren değişikliği yaptığı za
man üç aylık ücretlerini işçile
re vermemiş ve hileli bir yola 
sapmıştır. Yeni işveren Türki
ye Kömür İşletmeleri (TKİ) 
ise gerçekleri bildiği halde, es
ki işverenin bu oyununu kabul
lenerek işçi alacaklarını dikka
te almadan devir işlemini yap
mıştır. İşçiler haklarını alamı- 
yacaklanm anlayınca mahkeme
ye müracaat etmişler, ancak 
eski ve yeni işveren bu sırada 
kamyonların devrini de yap
mışlar ve işçi alacaklarının ö- 
denmemesi için yeni bir yola 
başvurmulşardır. Yönetim Ku
rulumuzun aldığı karar gere
ğince, haklar alınıncaya kadar 
kanunların bize tanıdığı yolda 
mücadeleye devam edilecek, ge
rekirse Oltu ve Aşkale'de pro
testo yürüyüşü ve mitingi yapı
lacaktır.»

G r e v l e r

A ğ a ç  - İş grev  
karan aldı

D e v l e t  b ö y l e  y a p a r s a . . .

T ürkiye Ağaç Sanayii Sendika
sı ile Orman Genel Müdürlüğü 
arasında bir süre önce imza

lanmış bulunan ve 15 fabrikayı kap
sayan toplu sözleşmenin Orman Ge
nel Müdürlüğü tarafından uygulan
maması üzerine, Sendika 15 fabrika
da grev karan aldı.

Ağaç-lş Yönetim Kurulu 7 Tem
muz günü yaptığı toplantısından 
sonra bu konuda bir bildiri yayın
layarak, Orman Genel Müdürlüğü
nün yasaları çiğnediğini ve bu ne
denle 15 fabrikada grev kararı alın
dığım grevin başlangıç tarihinin bil
dirileceğini açıkladı. Bildiride ayrı
ca, Türk-îş'in işçi haklarını koru- 
maya yönelen bütün çabalarının da 
destekleneceği belirtildi .

B ü y ü k  E fe s  

o t e l i n d e  g r e v

B i r  y ı l d ı r  s ü r e n  u y u ş m a z l ı k

Türkiye'nin en büyük otellerin
den biri olan «Büyük Efes» otelin
de, işçiler adına Toreyis sendikası 
tarafından yürütülen toplu iş sözr 
leşmesi görüşmelerinde anlaşmaya 
yarılamadığı için Temmuz ayı orta
larında greve başlandı.

İşçilerin tamamının katıldığı 
grev, basında ve kamuoyunda bir 
hayli ilgi ile izlendi. İzmir'in en 
büyük turistik tesislerinden biri o~ 
lan Büyük Efes Otelindeki grev yü
zünden, çok sayıda turist ellerinde 
bavulları ile otelin kapısından içe
ri giremediler.

Bu konuda basına bilgi veren 
grevci sendika Toreyis'in Genel Baş
kanı Vedat Soydan, «Bir yıidiaa beri 
devam eden anlaşmazlık bir sonuca 
bağlanamadı ve grev yapmak zo- 
runluğıı doğdu. Haklarımızı alınca
ya kadar direneceğiz» dedi.
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A s g a r i  ü c r e t l e r

A s g a r i  ü c r e t  

m ü c a d e l e s i n i n  

y e n i  s a f h a s ı

Asgari ü c r e t l e r e  k a r ş ı  o y u n l a r

B aşkanlık mevkiinde oturan 
zat, «gereği düşünüldü» dedi 
kararı yazdırdı :

«Şimdiye kadar uygulana- 
gelen mutad usullerle dave
tin yapıldığı ayrıca yazılı da
vetiye de çıkarıldığı, bir gün 
önceki toplantıya da iştirak 
etmedikleri gözönünde tutula
rak, teklifin reddine karar ve
rildi ve Çalışma Bakanlığının 
30.5.1969 gün ve 1058/l-(58)/ 
6025 sayılı yazısı ile tesıbit et
tiği gündemin konuşulmasına 
geçildi.»
BİR YIL DEVAM EDEN 
ÇALIŞMA
Mayıs ayının son günüydü. As

gari ücret komisyonu bir yıldan be
ri devam eden toplantılarının so
nuncusunu yapıyordu. 24 Mayıs 1968 
günü ilk olarak toplanan komisyon, 
O' günden beri 37 toplantı yapıyor 
ve bu toplantılarda, asgari ücret
lerin nasıl teshil edileceğini araştı
rıp, çeşitli bilim kuruluşlarından 
gelen raporları inceleyip tartışıyor
du.

Aslında, o güne kadar yapılan 
çalışmalar, alman ara kararları as
gari ücretlerin tesıbit şeklini orta
ya koymuştu. Bu son toplantı, ra
kamların kâğıt üstüne dökülüp, res
mi karar niteliği alacağı, bir bakı
ma bir formalite toplantısıydı. Ne 
var ki, son yıllarda Meclislerde uy
gulanmaya başlayan ve politika söz
lüğüne «obstrüksiyon» ya da «engel
leme» olarak geçen metod, bu son 
toplantı için sahneye konulmak is
teniyordu. İşverenler, toplantıya ka
tılmıyor, bu suretle, komisyonun 
toplanmasını ve asgari ücretlerin 
çıkmasını önlemek istiyorlardı. Bir 
güıı önceki toplantıya katılmayan 
İşveren Konfederasyonu, ertesi gün 
de komisyon başkanlığına bir yazı 
göndererek, toplantının gelecek aya 
ertelenmesini istiyorlardı.

ZEYTİN İLAVE EDEBİLMEK

Oyun çoık basit ve açıktı. Bu 
yüzden komisyon ,bu isteği redde
diyor ve Komisyon başkanı «gereği 
düşünüldü» diyerek, yukardaki ka
rarı yazdırıyordu.

İŞ KANUNU VE ASGARİ 
ÜCRETLER
1967 yılında kabul edilen 931 sa

yılı İş Kanunu asgari ücretler hak
kında yeni bazı hükümler getirmek
teydi. Asgari ücretlerin bir merkez
den tesbiti hükmünü getiren yeni 
kanunun 33'üncü maddesi şöyleydi: 

«Hizmet akdi ile çalışan 
her türlü işçi, gemi adamı ve 
gazetecilerin ekonomik ve sos
yal durumlarının düzenlenmesi

için Çalışma Bakanlığınca as
gari ücret tesıbit komisyonu a- 
racılığı ile ücretlerin asgari 
hadleri en geç iki senede bir 
tesıbit edilir.

Asgari ücret tesbit komis
yonu Çalışma Bakanlığının tes
bit edeceği üyelerden birinin 
başkanlığında Çalışma Bakanlı
ğı Çalışma Genel Müdürü veya 
yardımcısı, İşçi Sağlığı Genel 
Müdürü veya yardımcısı, Araş
tırma Kurulu başkanı veya üye
si, Ticaret Bakanlığı İç Ticaret 
Dairesi Genel Müdürü veya 
yardımcısı, Devlet Plânlama 
Dairesinden konu ile ilgili dai-
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KARAR RESMİ GAZETEDE 
YAYINLANIYOR

renin başkanı veya yardımcısı 
ile bünyesinde en çok işçi ve 
işvereni temsil eden Ankara'
daki en üst derecedeki işçi ve 
işveren teşekküllerinin değişik 
işköllarmdan seçecekleri beşer 
temsilciden kurulur. Asgari Üc
ret Tesbit Komisyonu en az 
on üyesinin katılmasiyle topla
nır. Üye oylarının çoğunluğu 
ile karar verir. Oyların eşitliği 
halinde Başkanın oyu kararı 
sağlar.

Komisyon kararları kesin
dir. Karamlar Resmi Gazete ile 
yayımlanarak yürürlüğe girer.

Komisyonun toplanma ve 
çalışma şekli, asgari ücretlerin 
tesbiti sırasında uygulanacak 
esaslar ile, başkan, üye ve ra
portörlere verilecek huzur hak-

eğlenme gibi zaruri ihtiyaçla
rını cari fiyatlar üzerinden kar
şılamağa yetecek miktarda olan 
ücrettir.»
Bu açık tarife rağmen, işveren

lerin tutumu yüzünden asgari ücret 
komisyonunda tartışmalar çıkıyor
du. Örneğin, işverenler, işçilerin bir 
aile sahibi bulunduğunu, bu aile
nin de gıda giyim, sağlık, taşıt mas
rafları olacağını düşünmek istemi
yor asgari ücret tesbitinde işçiyi 
tek başına mütalaa etmek için çaba 
sarf ediyorlardı. ,

Komisyonda, Üniversitelerden 
gelen raporlara itiraz eden işveren- 
ler, işçilerin ucuz yiyecekler yemesi 
gerektiğini ileri sürüyor, eğitimin 
devlet tarafından parasız yapıldığı
nı, dolayısıyla işçi çocuklarının eği
timi için bir masraf ayrılmasına lü-

mek için, toplantının ertelenmesini 
sağlamak amacıyla yukarda açıkla
nan taktiğe başvuruyorlardı.

Ama oyun yürümüyor ve kanun
da en az on üyeyle toplanması ön
görülmüş olan komisyon, daha çok 
sayıda üyenin katıldığı bir toplantı 
yapıyor ve asgari ücretler baklan
daki kararını veriyordu.

Komisyon önceden yaptığı top
lantılarda, Türkiye'yi altı bölgeye 
ayırıp, her bölge için ayrı bir ücret 
tesbitini kararlaştırmıştı. Bu böl
geler için tesbit edilen ücretler, 
19.50 lira ile 15.50 lira arasında 
değişiyordu.

Asgari ücret komisyonunun al
dığı kararlardan bir diğeri asgari 
ücretlerin, bütün yurtta ve bütün iş
kollarında çalışan işçileri kapsama- 
sıydı.

16 yaşından küçük çocuk işçiler 
re bu ücretlerden 200 kuruş az ö- 
denmesi, dalıa önce tesbit olunan as
gari ücretlerden, yüksek olanların 
yürürlükte kalması da alman karar
lar arasındaydı. Bu arada asgari 
ücret komisyonu, sosyal yardım ya
pan, ya da sosyal yardım yapma
yan işyerlerinde ayırım gözetilme
den bu ücretlerin uygulanmasını 
daha önce, bir ara kararı olarak 
vermiş bulunuyordu.

Asgari ücret komisyonu kararı 
6 Haziran ıgünü Resmi Gazete ile ya
yınlanıp yürürlüğe giriyor, ayni 
gün, Türk-Iş, teşkilâtına yayınla
dığı bir genelge ile durumu duyuru
yordu.

Türk-İş'in genelgesi aynen şöy- 
leydi :

«Türk Sendikacılık Hare
ketinin yıllardır mücadelesini 
yaptığı asgari ücret sorunu ni
hayet olumlu sonuçlanmış ve 
Asgari Ücret Komisyonunun 
Karan Resmi Gazetenin 6 Ha
ziran 1969 tarih ve 13216 sayı
sı ile yayınlanmıştır.

Bu karar Asgari Ücret Yö
netmeliğinin 6. maddesinin son 
fıkrası gereğince 1 Temmuz 
1969 tarihinden itibaren geçer
li olacaktır.

Ülkemizde ilk defa 6 Böl
geye göre tesbit edilmiş ve tâ- 
rım işkolu dahil bütün işkolla- 
nm kapsayan Asgari Ücret Ko
misyonu Karan ilişiktedir.

VE EKMEK, SOĞAN, ZEYTİNLE 
DOMATES YİYEBİLMEK İÇİN...

lan Çalışma ve Maliye Ba- 
kanlıklannca çıkarılacak bir 
yönetmelikte gösterilir.

Asgari Ücret Tesbit Komis
yonunun çalışmasını sağlamak 
ve kolaylaştıraıak için Çalış
ma Bakanlığı içinde ayrıca bir 
büro kurulur.»
ASGARİ ÜCRET NEDİR...
Iş Kanununun bu maddesi uya

rınca çıkarılan yönetmelik, asgari 
ücretleri şu şekilde tarif ediyordu: 

«Asgari ücret; işçilere nor
mal bir çalışma günü karşılığı 
olarak ödenen ve işçinin asgari 
gıda, mesken, giyim, sağlık, 
aydınlatma, taşıt, kültürel ve

zum olmadığını iddia ediyorlardı. 
Oysa êğitim parasız da olsa, işçi 
çocuğu olan öğrencinin de, işveren 
çocuğu olan öğrenci gibi kitap, def
ter, çanta ihtiyaçlan vardı ve bu ih- 
tiyaçlann karşılanması da işçinin 
cılız bütçesine ciddi bir yük yükle
mekteydi.

VE KARAR GÜNÜ...
Bir yıl devam eden çalışmalar 

boyunca bu çeşit tartışmalar yapılı
yor ve bu çeşit tekliflerin hepsi ka
rara bağlanıp, asgari ücretin tesibi- 
tinde tutulacak yol, itibar edilecek 
raporlar belirleniyordu.

Nihayet karar günü gelip çatı
yor ve işverenler kararı geciktir
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Asgari ücret Komisyonu Kararı
9 3  i sayılı İş Kanununun 33 üncü maddesi uyarınca kurulan 

Asgarî Ücret Tespit Komisyonu Çalışma Bakanlığı Araştır
ma Kurulu Başkanı Necmi Ziya Sarı'nın Başkanlığında 

aşağıda adları yazılı üyelerin katılmasiyle 30/5/1969 Cuma gü
nü saat 13.30 da toplandı.

Gündeme geçmeden önce Türkiye İşverenler Konfederasyo
nunun 30/5/1969 gün ve 1820 sayılı cevabî yazısı okundu. Adı 
geçen Konfederasyonun bu yazısında, toplantıya katılmak imkâ
nının bulunamadığı belirtilerek, toplantının 3 Haziran 1969 ve
ya 6 Haziran 1969 Cuma gününe ertelenmesinin teklif edildiği 
görüldü.

Gereği düşünüdü :
Şimdiye kadar uygulanagelen mutat usullerle davetin yapıl

dığı ayrıca yazılı davetiye de çıkarıldığı, bir gün önceki toplan
tıya da iştirak etmedikleri gözönünde tutularak teklifin reddine 
karar verildi ve Çalışma Bakanlığının 30/5/1969 gün ve 1058/
1 - (58)/6025 sayılı yazısı ile tespit ettiği gündemin konuşul
masına geçildi.

Komisyonunun 24/5/1968 tarihinden bu yana yaptığı 37 
toplantıda, 931 sayılı İş Kanununun 33 üncü maddesiyle güdü
len amaç ve bu maddeye dayanılarak çıkarılan Yönetmelikte 
öngörülen esaslar gözönünde tutularak şimdiye kadar yapılan 
çalışmalar sonunda Bakanlıklardan, Üniversitelerden, Devlet 
Plânlama Teşkilâtından, İstatistik Enstitüsünden, Bölge Çalışma 
Müdürlüklerinden temin edilen bilgi, belge, bilirkişi raporları 
ve Devlet Plânlama Teşkilâtı uzmanınca hazırlanan asgarî ücret 
tespitine ilişkin model çalışması ve bunların değerlendirilmesi 
sonucunda alman prensip kararları yeniden gözden geçirildi.

Yukarda kısaca özetlenen bütün bu çalışmaların ve alınan 
prensip kararlarının ışığı altında Çalışma Bakanlığının sözü edi

Başkan 
Necmi Ziya Sarı

Uye 
Kemal Özer

Uye
Fuat Baydere

Uye
Şevket Yılmaz

Muhalefet şerhi: Aşağıdaki iki noktadan yukardaki kararın
2 ve 3 üncü maddelerine muhalif bulunmaktayız: 1 - 2 nci 
maddede tespit edilen asgarî ücret miktarları, ücret yüksel
melerinin ekonomi üzerinde /tesirleri hesap edilcfiğjindei, yük
sek tutulmuştur. Nitekim Devlet Plânlama Teşkilâtınca yapılan 
hesaplar bu miktarların halihazır fiyat seviyelerinde yukarı 
doğru itici bir tesir icra edeceğini göstermiştir. 2 - 3 üncü 
maddede asgarî ücretlerin tarım iş koluna da teşmil edilmesi 
Komisyon tarafından bugüne kadar yürütülmüş çalışmaların 
bünyesine aykırı düşmektedir. Asgarî ücretler 931 sayılı Ka
nun kapsamına giren sanayi ve hizmetler kesiminin özellik
lerine, şehirlerin ekonomik ve sosyal hayatının gereklerine uy
gun olarak tespit edilmiştir. Ayrıca, Milletlerarası Çalışma

len gündemine uygun olarak bütün yurtta ve bütün işkollarında 
çalışan işçileri kapsamak üzere:

1 Sosyal ve ekonomik gelişmişlik derecelerine göre bütün 
İllerin altı grupta toplanmasına mevcudun oybirliğiyle, 
(I) nci gruba dahil İstanbul İlinde uygulanacak asgarî 

2  ücretin günlük normal mesai karşılığı 19 lira 50 kuruş 
olarak tespitine oybirliğiyle,

(II) nci gruba dahil illerde günlük normal mesai karşılığı
18 lira,

(III) üncü gruba dahil ilerde günlük normal mesai karşılığı 
17 lira,

(IV) üncü gruba dahil illerde günlük normal mesai karşılığı 
16 lira 50 kuruş,

(V) inci gruba dahil illerde günlük normal mesai karşılığı 
16 lira,

(VI) nci gruba dahil illerde günlük normal mesaî karşılığı 
15 lira 50 kuruş.

Asgarî ücret tespitine bir muhalif oya karşı oyçokluğuyla, 
^  Bütün il ve bu illerdeki bütün işkollarında çalıştırılan

16 yaşında ve daha küçük yaştaki çocuk işçilere günlük 
normal mesai karşılığı olarak 2 nci maddede tespit edi

len ücretlerden (200 kuruş) noksan asgarî ücret tespitine oy 
çokluğuyla,

m 931 sayılı İş Kanununun yürürlüğe girmesinden önce çe- 
şitli kanunlara göre tespit olunan ve bu kararla tespit 
edilenlerden daha yüksek olan asgarî ücretlerin yürürlükte 

kalmasına mevcudun oybirliğiyle,

5 Bu kararın 931 sayılı İş Kanununun 33 üncü maddesi 
uyarınca Resm/Î Gazete'de yayımlanmasına oybirliğiyle 
karar verildi.

Üye
Nevzat Yalçıntaş 

(Ekli şerhdeki muhale
fetim mahfuz kalarak)

Üye
Halİt Mısırlıoğlu

Uye 
Rahmi Tokat

Uye
Orhan Erçelik

Uye
Adnan Sekizkök

Uye 
İlhami Afşar

Uye 
Halil Tunç

Uye 
Sadık Kişmir

Teşkilâtı (ILO) tarafından kabul edilmiş ve Türk Hü
kümeti tarafından onaylanmış 99 sayılı Sözleşmede de belir
tildiği gibi, tarım alanında asgarî ücretlerin tespiti için ayrı 
bir mekanizmanın işlemesi gerekmektedir.

Esasen 931 sayılı İş Kanunu 5 inci maddesinin 2 nci 
bendinde belirtildiği gibi tarım işleri ile ilgili kesimlerde çalış
malar (İstisnalar hariç) İş Kanununun kapsamı dışında bıra
kılmıştır. 33 üncü maddenin 1 inci bendi mülga 3008 sayılı 
Kanunun 32 nci maddesinden farklı bir yola giderek 5inci mad
dede istisna olarak sayıldığı halde gemi adamı ve gazeteci
ler için de asgarî ücret tespit edileceğini belirtmektedir. Ancak 
bu belirtmede tarım işçilerinden söz edilmemiştir.
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Teşkilâtımız asgari ücretin 
tesbitinde gösterdiği gayreti 
uygulamasında da aynen gös
termelidir.

Bu arada asgari ücretin 
tam uygulanmasını sağlamak 
amacıyla asgari ücret karan 
bütün işçilere duyurulmakla 
beraber mahallin Sosyal Sigor
ta Teşkilâtı ile Maliye Bakan
lığı Teşkilâtına da duyurularak 
ücret bordrolarının kontrolü
nün sağlanması gerekmektedir.

Türk-İş konuyu en geniş 
şekilde bütün işçilere duyur
mak amacıyla Türkiye radyo- 
lanna ilân vermiştir.

Aynca, asgari ücretin tam 
uygulanmasını sağlamak ama
cıyla Tiirk-îş'e bağlı Millî Sen
dika ve Federasyon başkanla- 
nyla Türk-îş Genel Merkezin
de tarihi önümüzdeki günler
de bildirilecek bir toplantı ya
pılacaktır.

Türk işçi Hareketinin üc
rette adalet sağlanmasını ön 
gören çalışmalannm bir aşa
ması olarak kabul edilen Asga
ri Ücret Komisyonu Karannm 
uygulanmasının hassasiyetle ta
kibini, karşılaşılacak güçlük
lerden Türk-lş 1 en kısa zaman
da haberdar etmenizi rica ede
riz.»

İŞÇİYE DAĞITILAN 
BEYANNAMELER

Genelgenin yanı sıra, Türk-îş, 
yüzbinlerce beyanname bastınp, iş
çilere dağıtıyor, asgari ücretlerin 
uygulanması için de sendikalara ge
rekli talimatı veriyordu.

Türk-îş'in işçilere dağıttığı be
yannamelerde, şu satırlar yer al
maktaydı:

«Türkiye'nin en büyük işçi 
kuruluşu olan TÜRK-ÎŞ, işçile
rin daha iyi, daha rahat yaşa
maları için giriştiği mücadele
de, yeni bir adım atmıştır.

TÜRK-ÎŞ, yıllardanıberi as
gari ücretlerin, günün şartları
na uymadığını, işçilerin eline 
çok az para geçtiğini söylüyor, 
işçi ve ailelerinin daha iyi ya
şamaları için asgari ücretlerin 
arttınlmasmı istiyordu.

Bütün yurtta uygulanacak 
asgari ücretleri tesbit için An

kara'da kurulan komisyona ka
tılan TÜRK-ÎŞ temsilcilerinin 
işçi haklannı korumak için 
yaptıklan mücadele sonunda 
ASGARÎ ÜCRETLER ARTTI
RILDI.»
Beyannamelerde daha sonra, as

gari ücretlerin miktan açıklanıyor 
ve «hiçbir işveren, hiçbir işçisine 
bu miktann altında ücret ödeye
mez. Bugüne kadar bu miktarın al
tında para alanların ücretlerinin 
bu miktara yükseltilmesi kanun em
ridir» deniyor ve bu parayı alama
yan işçilerin derhal sendikalanna 
başvurması isteniyordu.

Beyannamelerde ayrıca, «işve
renin sosyal yardım yapıyor olsa 
bile bu ücreti ödemek zorunda ol
duğu» belirtiliyordu.

İŞVERENLERİN YENİ 
ÇABASI
Beyannamelere böyle bir notun 

konulması sebepsiz değildi. Asgari 
ücretlerin çıkmasını engelleyeme
yen işverenler, bu defa da bu ücret
leri uygulamamak için çeşitli yolla
ra başvurmaya kalkışıyorlardı. Bu 
yollardan biri de, işçiye toplu söz
leşmelerle sağlanan sosyal yardım
ları asgari ücretten eksiltmekti. Ba
zı işyerlerinde bu yola gidildiği 
Türk-îş'e gelen haberlerden anlaşı
lıyordu. Aslında bu, düpedüz, ka
nunun açık emrini hiçe saymak 
oluyordu.

SOSYAL YARDIM YAPILSA TÜRK.İŞ'İN HER BÖLGE İÇİN AYRI AYRI
DAHI— BASTIRIP DAĞITTIĞI BEYANNAMELERDEN

BİRİ
«İşveren bu ücreti ödemezse derhal 

sendikanıza başvurun»

«senede iki maaş ikramiye ile 
çocuk başına on lira çocuk 
zammı veren vesair sosyal yar
dımlar yapan işyerleri ve bu 
yardımları yapmayan işyeri» o- 
larak iki gurupta asgari ücret 
tesbit edildiğini, uygulamada 
da pek az suistimale uğradığı
nı belirtti.

îşveren temsilcisi Raf et îfo- 
rahimoğlu özet olarak, asgarî 
ücreti tesbit etmeden önce 
sosyal yardımlann nelerden i- 
baret olacağının tadat edilme
si gerektiğini, toplu sözleşme
lerle bunların, muhtelif işyerle
rinde çeştli şekillerde kabul e-

Asgari Ücret Komisyonu, çalış- 
malan sırasında bu konuyu da ele 
almış ve 14 Şubat 1969 Cuma günü 
yaptığı toplantıda bu meseleyi ka
rara bağlamıştı. Asgari Ücret Komis
yonunun, işveren temsilcilerinin de 
katıldığı, bu konudaki kararı şöy- 
leydi:

«Komisyonumuz, Çalışma 
Bakanlığı Araştırma Kurulu 
Başkanı Necmi Ziya Sananın 
Başkanlığında 14.2.1969 Cuma 
günü saat 15 de aşağıda ad
ları yazılı üyelerden teşekkül 
ederek toplandı.

Başkan ekseriyet olduğunu 
bildirerek oturumu açtı ve 
11.2.1969 günlü oturumda, işçi 
temsilcileri tarafından talep 
edilen ve görüşülmesi karar
laştırılan, Asgari Ücret tesbi
tinde Sosyal Yardım yapan ve

yapmayan işyerlerinin tefrik e- 
dilip edilemiyeceği konusunun 
görüşüleceğini, ancak, daha 
önce yapılan tesbitlerde uy
gulanmış olduğunu, bu uygu
lanmada tatbik edilen metod 
hakkında Komisyona bilgi ver
mesi için Çalışma Bakanlığı 
temsilcisine söz verileceğini bil
dirdi.

Fuat Baydere, özel olarak; 
931 Sayılı Kanunun yürürlüğe 
girmesinden Önceki tatbikatta

T-ırkiyi-Tın en büjrûk isçi kuruluşu olan JURK IŞ. İşçileri!) ilaha iyi, daha rahat 
yaşamaları -için turistiği, ir.ücadeleac, yoht-î>ir adım atmıştır.
TLKK-jŞ. yıl’.anlanbiM-: asgari ücret tona. ı;Unûn şartlarına uymadığını, işçilerin 
i line çok a/, para r.CCİKjinı siiyiilyor. isçi v̂ y ailelerinin daha iyi yalamalar, iç.n 
assan ücret iı-fin arttırılmasın; istıyo/du.

ırücartı!•* sonumla ASC.AR! UCRETI.ER ARTTIRILDI.

Jimdi, bu şehirde asgari ücret 18.00 liradır.
Hiçbir işveren, hiçbir işçisine bu miklarm altında ücret ödeyemez.
Buqüne kadar bu miklarm altında nara alanların ücretlerinin bu mik
tara yükseltilmesi kanun emridir.
İşveren sosyal yardım yapsa bile bu ücreti ödemek zorundadır.

İ$(i arkadaş.
Eğer, bü parayı atamıyorsan, işveren bu parayı sana «demek istemi - 
yorsa, işkolunda kurulu TÜRK - İJ üyesi sendikana başvur. Sendikalı 
değilsen, hemen IlİRK - İJ üyesi sendikaya katıl.
Sendikan bu ücreti almanı sağlayacaktır.
Senin ııst kuruluşun TÜRK-İŞ, daha İyi daluı rahat bir hayata kavuşabilmen 
için 4,'alısınasıı.:» devam etmektedir.
TÜRK l.Ş'in varola.s’ . «lİEKŞEY TÜRK iş ç is i  İÇİN» dir.
Tt.'RK sana ve ailene mutlulukla! diler, saygılatım sur.ar.

Türk-is
Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu
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dildiğini, asgari ücrette, sosyal 
yardım yapan ve yapmayan iş
yerlerinin ayrılması bir çok 
güçlüklere yol açacağını, belirt
ti.

İşçi temsilcisi Halil Tunç, 
sosyali yardım konusunu kendi
lerinin talep ettiklerini, ölçüyü 
bulmak pek çok zorunluklar 
çıkaracağını, bu itibarla talep
lerinden vaz geçtiklerini belirt
ti.

NETİCEDE;

1 — Asgari ücret tesbiti- 
nin, sosyal yardım yapan ve 
yapmayan işyerleri farkı gözet
meksizin yapılmasına,

2 — Bilirkişi heyetinin ça
lışması sona ermediği takdir

de, çocuk işçiler için ayrı bir 
asgari ücret tesbitinin gerekip 
gerekmediği konusunun görü
şülmesine,

3 —r- 8.10.1968 tarihli toplan
tıda prensip olarak, asgari üc
retin tesbitinde işçinin ihtiyaç
ları, meyanında aile efradı ih
tiyaçlarının da oran dahilinde 
nazara alınacağına ve oranının 
bilâhare tesbitine dair karar ve
rildiğinden, bu oranın ııe mik- 
darda olacağının görüşülmesine 
mevcudun oybirliğiyle karar 
verildi.»
Türk-Iş işverenlerin sosyal yar

dım yapılan işyerlerinde asgari üc
retleri ödemek istememeleri üzeri
ne bu ara kararım çoğaltarak bü
tün teşkilâta gönderiyor ve işveren

lerin bu yoldaki davranışlarının ka
nunsuz olacağını tekrarlıyordu.

BAŞLANGIÇ...

Anlaşılıyordu ki, işverenlerin 
sosyal yardım örtüsü altında asga
ri ücretlere karşı çıkmaları sadece 
bir başlangıçtır. Nitekim, İşveren 
Konfederasyonu bu arada yayınla
dığı bir bildiri ile, asgari ücret ko- 
miyonunun işverenlerin katılmadı
ğı bir toplantıda karar aldığım be- 
lirtiyor,, bu ücretlerin ekonomimiz
de buhranlar yaratacağını ileri sü
rüyordu. İşverenlere göre, işçilerin 
insanca yaşamaya elverişli bir ücret 
almaları, kalkınma çabalarına sekte 
vuracaktı ve ücretlerin verim artı
şına bağlanması gerekliydi. Yani iş
verenler, bir başka türlü ifade edil-
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mek gerekirse, «sadece biz kazana* 
lım, bizim kazancımız iyice arttık
tan sonra da bir miktar işçiye ve
ririz» düşüncesi içinde bulundukla
rım açıklıyorlardı.

İŞVERENLER UYARILIYOR

Türk-İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, asgari ücretlerle ilgili bir de
mecinde bu konuya değinerek şun
ları söyledi:

«Türk İşçi Hareketinin her 
şeyini borçlu olduğu Anayasa
mızın bir maddesinin daha uy
gulama alanı bulduğunu gör
menin heyecan ve mutluluğu 
içindeyim. Ücrette adaletin sağ
lanmasını öngören Anayasamı-

1 9 ,0 0  n.

zın 45. maddesindeki «devlet 
çalışanların yaptıkları işe uy
gun ve insanlık haysiyetine ya
raşır bir yaşayış seviyesi sağla
malarına elverişli adaletli bir 
ücret elde etmeleri için gerekli 
tedbirleri alır» ilkesi tam an
lamı ile uygulama imkânı bul
mamış olmakla beraber son ya
pılan asgari ücret teslbiti ile bu 
ilkenin ilk adımı atılmıştır. 
İşçilerin asgari ücret anlayışı, 
bütün hür ülkelerde benimse
nen çağımızın görüşlerinden 
farklı değidir. Buna karşı işve
renlerin asgari ücret anlayışı 
halâ açıklığa kavuşmamıştır. 
Üstü kapalı sözlerle, işçiye me
deni bir hayat için gerekli her- 
şeyi çok gören bir anlayışın sa
vunmasını yapma çabası içinde

İstanbul

1 8 ,0 0  ti.
2.

bölge

Ankara Adana Bursa Aydın
Kocaeli Zonguldak Gaziantep Samsun 
İzmir Eskişehir Sakarya İçel

1 7 .0 0I
Hatay
Manisa
Rize
Kayseri

Tl. ilil* İ l i l i p 3 .
bölge

Antalya
Elâzığ
Balıkesir
Uşak

Kırklareli
Konya
Edirne
Kırşehir

1 6 ,5 0  ti.
Çanakkale Nevşehir 
Burdur Amasya 
Muğla Diyarbakır 
Denizli

16 ,00  n

Bolu
Malatya
Trabzon
Giresun

bölge

Ordu Tekirdağ 
Erzurum İsparta 
Erzincan Bilecik

■« x y. m k x nr »CXXXXXXXKXX XXXKXXXXXX CXXKXXXXXXX KHXXXXXXXX' «XXXXXXXXXX XXKXXXXXXX $XXXXXXX XcX X X X x » x x x x k: x* X K X XXX X X XX
5.

bölge

Siirt Sivas Afyon Sinop
Tokat Urla Kastamonu Kars
Kütahya Niğde Van Çorum
Artvin Çankırı

p i i s s a
___ 'ûMmmm

Muş
Yozgat
Ağrı

Gümüşhane
Bitlis
Mardin

Hakkâri Tunceli 
Bingöl Maraş 
Adıyaman
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çırpınmakta, «kalkınma», «ve
rim artışı» gibi lâflarla, kendi
lerini ihaleli çıkarmağa uğraş
maktadırlar. Oysa ne sosyal 
adaleti sağlamayan bir kalkın
maya gerçek anlamda kalkın
ma, ne de işçiniıı asgari geçimi
ni sağlamadan verim artırmaya 
imkân vardır. Asgari ücret an
layışı, işçinin geçinmesi için ge
rekli paranın saptanması dışın
da bütün teklifleri elinin tersi 
ile bir kenara iter. Son zaman
larda kamu oyunda ilgi ile iz
lenen ve bazı çevrelerin böyle 
bir tesbiti engellemek için gi
riştiği tertipler, Türk îşçi Ha
reketinin kararlı davramşı so
nucu semere vermemiş «işçi pa
halı besin maddeleri yemesin» 
cinsinden çıkışlar etkisiz kal
mıştır. Asgari ücret, işçileri in
sanlık haysiyetine yaraşır bir 
yaşayış seviyesine kavuşturma 
yolunda en önemli adımı teşkil 
edecektir.»
Bu demeç bir uyarma niteliğin

deydi. Ne var ki, işverenlerin bu u-

TÜRK-İŞ'İN 67 nci SAYISINDA 
ASGARÎ ÜCRET
Bir yıl önce...

yarmadan gerekli dersi almadıkları 
da gelen haberlerden anlaşılıyordu. 
Örneğin, tzmirde kontrol edilen 150 
işyerinden 70 inde yeni asgari üc
retlerin ödenmediği tesbit edilmişti.

KANUNLAR ÇİĞNENİRSE. ..
Bu düpedüz kanunları çiğne

mekti ve herhalde kanunların ihlâ
line, işçi haklarının işverenin insa
fına bırakılmasına göz yumulma
yacaktı.

Haziranın sonunda Türk-İş Ge
ndi Sekreteri bir gazetecinin soru
sunu cevaplandırırken bu noktaya 
değindi ve «bu tutumlarıyla işveren
ler, sosyal adalet anlayışlarım orta
ya koymuşlar ve bizim çeşitli feda
kârlıklarla inşa ettiğimiz çalışma 
banşmı tehlikeye düşürmüşlerdir» 
demiştir.

Türk-İş Genel Sekreteri şöyle 
diyordu.

«İş Kanununda kurulması 
öngörülen Asgari Ücret Ko
misyonu, dokuz ay önce teşkil 
edilmiş ve 37 toplantı yapmış- 
tır. İşverenlerin de katıldığı 
36 toplantida ,asgari ücretle
rin bilimsel bir şekilde tesbiti 
için çalışmalar yapılmış, çeşit
li kuruluşların bu konuda 
yapftıklan araştırmallar ince
lenmiş ve bunların sonucun
da asgari ücretler tesbit edil
miştir. 36 toplantıya katılıp, 
bütün çalışmalarda hazır bu
lunan işverenler, sonuncu top
lantıya girmemiş ve «asgari 
ücretlerin tesbitinde işveren
ler bulunmamıştır, dolayısıy
la, bu ücretleri kabule imkân 
yoktur» feryadını basmışlar
dır. Oysa, işverenlerin bulun
madığı sadece sonuncu toplan
tıdır ve o toplantının bir for
malite çalışması yapmaktan ö- 
teye fonksiyonu olmamıştır.. 
Asgari ücretler, aslında daha 
önce belirlenmiştir.

İşverenlerin, bu asgari üc
retlere karşı çıkmaları, işçinin 
ve işçi ailesinin hayat şartları
nın biraz olsun düzelmesini is
temediklerini ortaya koymakta
dır. İşverenler bu suretle, Ana
yasamızda öngörülmüş olan 
«çalışanların yaptıkları işe uy
gun ve insanlık haysiyetine ya
raşır bir yaşayış elde etmeleri
ne elverişli ücret almaları» il
kesini benimsemediklerini gös

termiş ve bu tutumlarıyla 
da sosyal adalet anlayışlarım 
ortaya koymuşlardır.

İşverenler, işçiye verilen bu 
asgari ücretlerin Türk ekonomi
sini yıkacağı iddiasındadır. E- 
ğer„ ekonomimiz, işçiye en az 
geçinmesini sağlayacak ücretle 
yıkılacak kadar zayıfsa, bu ka
dar cılız temeller üstünde duru
yorsa, onu sağlamlaştırmaya ça
lışmak görevimizdir. Bunun da 
ilk yolu, asgari ücretler saye
sinde sosyal adaleti hiç olmaz
sa, bir ölçüde sağlamaktır.

Asgari ücretlerin ekonomi
mizi sarsacağı iddiası bu yüz
den, boş bir söz olmaktan öte
ye gidemez. Aksine, bu ücret
ler, ekonomik ve sosyal hayatı
mıza rahatlık getirecektir.

Asgari üçret işçi ve ailesi
nin geçinmesi için gerekli en 
az ücrettir. Asgari ücret komis
yonu, işçinin ve ailesinin geçi
nebilecekleri en az ücreti, bi
limsel bir şekilde tesbit etmiş
tir. Şimdi işverenlerin, «işçi bu 
ücreti almasın» demelerinin al
tında yatan anlam, «işçi yarı 
aç yarı tok yaşamaya devam 
etsin» dir.

Bu yurdumuzda çok tehli
keli çığırlara yol açabilecek bir 
anlayışın tezahürüdür. Yazık 
ki, işverenler bugüne kadar ol
duğu giıbi, bugün de tehlikenin 
doğrudan doğruya kendilerine 
yönelmiş olduğunun farkında 
görünmemektedirler. İşverenle
ri uyarmakla herşeyden önce 
onlara iyilik ettiğimizi artık an
lamaları lâzımdır.

Türk-İş, yurdumuzda çalış
ma barışının kurulması ve bu 
barışın devamı için elinden ge
len gayreti sarfetmiştir. Ancak, 
gayretler karşılıklı olduğu tak
dirde olumlu sonuç verir. Bu 
yüzden de, işverenlerin asgari 
ücret konusundaki tutumlarıyla 
bu barışı tehlikeye düşürmekte 
olduklarını bilmelerini isterim. 
Bu yolda devam etmeleri halin
de çalışma hayatımızda Türk- 
İş'in gayretleriyle sürdürülen 
banş ortadan kalkarsa, işveren
lerin hiçbir şekilde şikâyette 
bulunmaya haklan olmayacak
tır.»
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UYGULAMA ÇALIŞMALARI

TARIM İŞÇİLERİ DE ASGARİ ÜCRETLERDEN YARARLANACAK
Nihayet hatırlandılar...

Asgari ücretler konusunda işve
renlerin tutumu üzerine başlayan 
tartışma devam ederken, Çalışma 
Bakanlığı, Bölge müdürlüklerine as
gari ücretleri bildiriyor ,müfettiş
lerin bu asgari ücretlerin ödenip, 
ödenmediğini kontrol etmelerini is
tiyordu. Ayni şekilde Sosyal Sigor
talar Kurumu şubelerine de sigor
ta primlerinin asgari ücretlere göre 
tahsili bildirildi.

YENİ BİR OYUN
HAZIRLANIYOR
Bu arada asgari ücretlerin ö- 

denmemesi için bir oyun tezgâhla
nıyordu. Oyun kısa bir süre sonra 
ortaya çıkacak ve çalışma barışı 
ciddi olarak tehlikeye düşecekti. 
İşin daha da kötüsü, oyunu sahne
ye koyanların kamu kesimi işveren
leri oluşuydu.

Sanayi Bakanlığına bağlı işyer
lerinin yöneticileri, Sanayi Bakan- 
lığınde bir toplantı yaparak, asgari 
ücretlerin ilânıyla ortaya çıkan du
rumu görüşüyorlar ve bu ücretleri 
ödememek için çare arıyorlardı .As
lında, asgari ücretlerin Bakanlar 
Kurulunda da söz konusu edildiği 
ve bu yüzden bir de tartışma çıktı
ğı söylentileri yaygındı. Rivayete gö
re, Çalışma Bakanı Turgut Toker, 
Bakanlar Kurulunda asgari ücretle
rin savunmasını yaparken, Sanayi 
Bakanı Mehmet Turgut da bu üc
retlerin aleyhinde bulunmuştu. Sa
nayi Bakanlığında toplantı yapılıp, 
asgari ücretlerin ödenmemesi için 
çareler arandığı duyulunca, Bakan
lar Kurulunda bu konuda tartışma 
çıktığı söylentilerinin gerçek oüduğu 
anlaşıldı.

Sanayi Bakanlığında toplanan, 
bu bakanlığa bağlı işyerlerinin yet
kilileri, işçiler arasında tensikat ya
parak işçi hareketini baskı altında 
tutmayı, «ya asgari ücretleri uygula
mayız, ya da işçi çıkarırız» tehdidi 
ile ortaya çıkmayı kararlaştırdılar. 
Ancak, bu çıkışın 'başarıya ulaşma 
şansı var mıydı, işçi hareketinin, 
özellikle Türk-îş'in bu konudaki 
tepkisi ne olurdu? Bu soruların ce
vapları, yetkililer için meçhuldü. Üs
telik iktidar partisi, seçimler arefe- 
sinde böylesine tartışma yaratacak 
bir davranışa göz yumar mıydı? 
Başbakan Demirci'm asgari ücret
leri olumlu karşıladığı biliniyordu; 
bu harekete karşı onun tepkisi ne

olurdu? Yetkililer bu cevaplandırıl
ması zor sorular karşısında, aldık
ları emri uygulamak için bir Ön de
neme yapmaya karar verdiler ve bu 
denemenin yapılması için Şeker 
Şirketini seçtiler.

Şeker Şirketi ile Şeker-îş Sen
dikası arasında toplu sözleşme im
zalanmış, o güne kadar, sendika iş
veren ilişkisi gayet normal şartlar
da olmuştu.

Şeker Şirketi ile Şeker-îş Sen
dikasının ilişkileri o güne kadar iyi 
yürümüş, işçilerin büyük şikâyetle
ri olmamıştı. Bu yüzden deneme o- 
larak, fazla antipatik gelmeyecek 
bir işveren arandığında, Şeker Şir
ketinin üstünde duruldu.

TÜRK-İŞ İYİ NİYETİNİ BİR 
KERE DAHA GÖSTERDİ
İşverenler bu oyunları hazırlar

ken, Türk-îş, iyi niyetini bir kere 
daha gösterdi ve bir uyarmada da
ha bulundu.

3 Temmuz günü yayınlanan bil
dirisinde Türk-lş şöyle diyordu :

«îş Kanunu uyarınca ku
rulan Asgari Ücret Komisyo
nunun tesbit ettiği asgari üc
retler 1 Temmuzdan itibaren 
uygulanmak üzere yürürlüğe 
girmiştir.

İşçi ve ailesinin geçinebile
ceği en az ücreti gösteren as
gari ücretler endüstri ve tarım

işçilerinin insanlık haysiyetine 
yaraşır bir yaşayış seviyesine 
ulaşmalarında bir adımdır. Bu 
suretle, Anayasamızın öngördü
ğü ilkelerden biri uygulama ola
nağı bulmaya başlamıştır.

İster özel ,İst er kamu sek
töründe olsun asgari ücretlere 
uyulması bir kanun emridir. 
Hiçbir işveren, hiçbir işçisine 
bu ücretlerin altında para öde
yemez.

Asgari ücretlerin uygulan
ması, Türk Sendikacılığının de
netimi ile teminata bağlanmış
tır. Bu ücretleri ödemek isteme
yen, bu suretle de kanunsuz 
davranışlara giren her işveren, 
karşısında, sadece hakkını çiğ
nediği işçiyi değil, Türk îşçi 
Hareketinin tamamını bulacak
tır. Türk İşçi Hareketi kanun
lara saygılıdır.; ama kanunlara 
saygıyı, sadece işçilerden bek
lemek, haksızlıkların en büyü
ğü olacaktır. Bu yüzden, Türk 
îşçi Hareketi, kanunsuz dav
ranışlarla karşılaşırsa, hakları
nı korumak için, meşru savun
ma durumunun bütün şartları
nı uygulayacaktır.

Türk sendikacılığı, asgari 
ücret uygulamasında en ufak 
bir aksaklığa bile göz yumma
ma kararındadır. Bütün dünya
da «kutsal ücret» olarak nitelen
dirilen asgari ücretlerin yurdu-
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muzda da ayni anlayış içinde 
uygulanması mutlaka sağlana
caktır. Bu ücretleri ödememek 
için herhangi bir teşebbüse giri
şecek kamu kesimi, ya da özel 
sektör işverenleri giriştikleri 
kanunsuz hareketin mukabele
sini îşçi Hareketinden, tahmin 
edebildiklerinden çok daha sert 
olarak göreceklerdir.

Türk îşçi Hareketi, bu kara
rını açıklamakla, bütün kamu 
ve özel sektör işverenlerine ye
terli bir uyarmada bulunduğu 
inancındadır.»

OYUN SAHNEDE
Ancak bu uyarma da fayda et

medi ve Sanayi Bakanlığında top
lanıp, karar alan işyerleri, oyunun 
ilk perdesini sahneye koydular; Şe
ker Şirketi ,yeni asgari ücretlerin 
yüksek olduğu gerekçesiyle Etimes
gut fabrikasında 70 işçiyi işten çı
kardı. Şeker Şirketi Genel Müdür
lüğü ayni yolda hareket etmeleri 
için, telefonla taşra teşkilâtına da 
talimat verdi.

Asgari ücretlere bir tepki gele
ceği, bir kısım işverenlerin çeşitli 
yollara başvuracağı zaten tahmin 
ediliyordu, ama doğrusu ya, böyle 
bir çıkışın kamu sektöründen gel
memesi tercih edilirdi.

ŞEKER İS İN BİLDİRİSİ
Şeker Şirketi'nin bu davranışı 

üzerine Şeker-îş Sendikası Genel 
Başkanı Sadık Şide imzasıyla 5 
Temmuz günü bir ibiildiri yayınladı. 
Şeker-îş, bildirisinde şunlan söylü
yordu.

«6 Haziran 1969 tarihinde 
Resmi Gazetede yayınlanıp, 
1 Temmuzda yürürlüğe giren 
asgari ücret konusu Türkiye 
Şeker Fabrikalarında toptan iş
çi çıkartma şekline girmiştir. 
Devletin işsizlikle mücadele ve 
insan haysiyetine yaraşır bir 
yaşama düzeni kurma görevleri 
ile taban tabana zıt olan bu ha
reketin karşısında olan Türkiye 
Şeker Sanayii İşçileri Sendika
sı (Şeker-îş), aşağıdaki husus
ları Türk kamuoyuna duyurma
yı bir görev sayar.

Asgari ücretlerin Resmi Ga
zetede yayınlanmasından son
ra, toptan işçi çıkartma işlemi

ilk defa Ankara Şeker Fabri
kasında başlamış ve merkezin 
verdiği emir üzerine taşra fab
rikalarında da ayni yola gidil
miştir. Bu hareket, asgari üc
retin uygulamasıyla, kuru ek
meğinin yanında bir parça zey
tin veya peynire kavuşacakları 
umuduna kapılan işçiler için 
üzücü, umut kırıcı ve besledik
leri güveni sarsıcı olmuştur.

Bir Devlet kuruluşunun, ça
lışanların insanlık haysiyetine 
yaraşır bir yaşayış seviyesi sağ
lamalarına elverişli bir ücret 
almalarını çok görmesi, bu yüz
den işçileri işsizliğe mahkûm 
etmesi, Devletin temel ilkeleri
nin pervasızca çiğnenmesi de
mektir. Türk-îş bünyesinde bu
lunan Şeker-îş Sendikası, Dev
letin bu ilkelerini sonuna ka
dar korumaya kararlı olduğunu 
bütün ilgililere duyurmayı bir 
görev bilir.

Sosyal adaletin öncüsü du
rumunda olması gereken Dev
let sektörünün işçi haklarına el 
uzatmak için fırsat bekleyenle
re örnek olacak davranışlara 
girmesi, ibretle seyredilecek ha
zin bir tablo olmuştur.

Milli menfaatleri herşeyin 
üstünde tuttuğunu bugüne ka
dar her davranışı -ile ispatla
mış bulunan Şeker-îş, işverenin 
ayni anllayışta olmaması yüzün
den meydana gelen bu durumu, 
Devletin temel ilkelerinin ihlâli 
saymaktadır. Bundan dolayı, 
bu kötü uygulama en kısa za
manda durdurulmadığı ve işsiz
liğe terkedilmiş bulunan işçiler 
eski işlerine alınmadığı takdir
de, doğacak olayların tek so
rumlusu, Şeker Fabrikaları iş
vereni olacaktır. Şeker-îş, işçi
lerin uğradıkları haksızlığa kar
şı sonuna kadar mücadele et
meyi, kanunların kendisine ta
nıdığı en tabii hak saymakta
dır.»

ÇARŞIYA UYMAYAN HESAP :
Şeker-îş'in bu uyarması da Şe

ker Şirketini etkilemedi. Sanayi Ba
kanlığı toplantısında alman karara 
göre, sendikaların birer protesto ile 
yetinmeleri halinde, diğer kuruluş
lar da ayni, yola gidecekler, sendi
kaların protestosunu da göze ala

caklardı. Bir süre sonra bu tepki 
durulur, unutulur diye düşünüyor
lardı.

Ama evdeki hesap, çarşıya uy
madı.

Türk-îş asgari ücretlerin çıkma
sı için gerçekten çok güçlü bir mü
cadele vermişti ve kendisini asgari 
ücretlerin gerçek sahibi sayıyordu. 
Bu ücretler, neye malolursa olsun 
uygulanacaktı. Eğer Türkiye'de ka
nun hakimiyeti varsa -ki, Devlet 
başkanı da Hükümet başkanı da 
her fırsatta kanun hakimiyetinden 
söz ediyorlardı- kanunların gereği 
yapılır, asgari ücretler eksiksiz her 
yerde uygulanırdı. Yok eğer, kanun 
hakimiyeti sadece işçiler için var 
da, işverenler için yoksa, bu da en 
kısa zamanda çaresine bakılması 
gereken bir anlayıştı...

TÜRK-İŞ GEREKLİ TALİMATI 
VERİYOR
Türk-lş kanun hakimiyetini sağ

lamak için, yine kanunlardan ve 
Anayasadan yararlanmayı düşündü. 
Kanun hakimiyeti ,kanunla sağla
nırdı. Bu düşüncenin ışığında, Tiirk- 
îş 10 Temmuz günü Şeker-îş Sendi
kasına şu talimatı verdi:

«6 Haziran 1969 tarihli Res
mi Gazetede yayınlanarak, 1 
Temmuz 1969 da yürürlüğe gi
ren ve uygulaması Konfederas- 
yonumuzca titizlikle izlenen as
gari ücretlere karşı ilk hareke
tin Şeker Şirketi gibi bir kamu 
kuruluşundan gelmiş olması ü- 
züntü vericidir.

Şeker Şirketinin kanun
suz tutumunu kamuoyuna du
yuran, 5 Temmuz 1969 tarih
li bildirinizde de belirtildiği 
üzere, her kuruluş ve şahıstan 
daha Önce ve daha çok kanun
lara saygılı olması gereken, as
gari ücret gibi kutsal bir ücre
ti özel sektöre örnek olacak şe
kilde uygulaması lâzım gelen 
bu kamu kuruluşunun, şu ana 
kadar yapılan bütün uyarmala
rımıza rağmen, giriştiği hatalı 
ve sonucu bakımından çok va
him olaylara sebep olabilecek 
tutumuna devam ettiği görül
mektedir.

Asgari ücreti uygulatmak, 
Türk îşçi Hareketi için dayana
ğı yasalar olan bir varoluş mü
cadelesidir.
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Asgari ücret sosyal adalete 
giden yolun ilk adımını teşkil 
etmektedir. Bu yüzden, Şeker 
Şirketince başlatılan hareket, 
yalnız ıbu müesseseyi ve Sendi
kanızı ilgilendiren bir hareket 
olmaktan çok öte bir anlam ta
şımaktadır.

Asgari ücretin uygulanma
sı ile kanunların çiğnendiği ve 
mevzuattan doğan bir hakkın 
ihlâl edildiği ortadadır.

Sendikanızın 275 sayılı 
yasanın 19 uncu maddesinin 2 
nci bendi uyarınca derhal hare
kete geçerek, bütün şeker fab
rikalarında, kampanya başlaya
cağı günlerde uygulanmak üze
re grev kararı. almak için ka
nuni işlemi tamamlamasını ri
ca ederiz.

Bunun yanısıra, herşeyden 
önce kanunlara saygılı olması 
gereken kuruluşların, bu saygı
yı,, güçsüz ve geçimini günlük 
kazancına bağlamış insanlardan 
beklemesinin gerçekçi bir yol 
olmadığı hatırdan çıkarılmama
lıdır. Şimdiye kadar, her hare
ketini kanunlar çerçevesinde 
yapan ve fiili durum yaratma 
olaylarına karşı çıkan Türk 
Sendikacılığının bu asil davra
nışı, ayni anlayış içinde muka
bele görmediğinden, bundan 
sonra, işveren çevrelerince baş
vurulan kanunsuzluklara karşı 
Teşkilâtımızın fiili durum ya
ratma teşebbüslerine engel ol
mayacağımızın bilinmesinde 
fayda vardır.

Bu talimatımızın, sendika
nızın bütün organlarına ve şu
belerine duyurularak gerekli 
hazırlıklara başlanılmasını ve 
neticeden Türk-İş’e zamanında 
bilgi verilmesini önemle rica e- 
deriz.

Gerek kampanya mevsimi
nin başlangıcında ilân edeceği
niz grevde, gerek asgari ücreti 
uygulamamak ve işçi çıkarmak 
suretiyle kanunların çiğnendiği 
fabrikalarda, yasaların korun
ması ve uygullatılmasmı sağla
mak için girişilecek hareketler
de, Türk-İş Teşkilâtı Sendika
nıza yardımcı olacaklardır. Bu 
konuda, bütün üye kuruluşları
mıza gerekli talimat verilmiş
tir.»

TEŞKİLATA VERİLEN 
TALİMAT
Şeker Şirketine verilen bu tali

mata paralel olarak, Teşkilata da 
bir genelge yayınlayan Türk-İş, ay
ni talimatın bütün teşkilat için ge
çerli olduğunu belirtti.

Kanunlara saygıyı sağlamak 
için, yol Grev Kanununun sendika
lara sağladığı imkânı kullanmaktı.

Hangi işyeri asgari ücreti uy
gulamazsa, orada grev ilân edile
cekti.

Türk-İş'in Teşkilatına yayınla
dığı ve üzerinde «çok önemlidir» 
notunun yeraldığı genelge şöyleydi:

«Sosyal adalete giden yolun 
ilk adımı olan asgari ücretin 
uygulanması bir kanun emri
dir. Asgari ücretlerin uygulan
maması için girişilecek her ha
reket, yasaların açıkça çiğnen
mesi ve işçinin geçinebileceği 
en az ücretin altında bir para 
ile yaşamak zorunda bırakıl
ması, yani açilığa mahkûm edil
mesi demektir.

Bu yüzden, asgari ücretle
rin uygulatılması Türk Sendika
cılık Hareketi için bir haysiyet 
meselesi, bir varoluş mücade
lesidir.

Bu mücadelede Türk İşçi 
Hareketi bütün gücünü ortaya 
koyacak ve yasaların uygulan
masını sağlayacaktır.

Asgari ücreti uygulamayan 
işyerlerinde, sendikalarımız 
derhal mevzuat ihlâli gerekçe
siyle ve kanuni prosedüre uy
gun olarak grev karan alma!lı 
ve durum hakkında Türk-İş'e 
bilgi vermelidirler.

Asgari ücretleri uygulamak 
istemeyen Şeker Şirketinde 
grev kararı alınması için Şeker- 
İş Sendikamıza gerekli talimat 
verilmiştir.

Türk İşçi Hareketi bugüne 
kadar bütün davranışlarında 
kanunlara saygıyı Ön plânda 
tutmuş, her hareketinin kanun 
çerçevesinde kalmasına özel bir 
itina göstermiştir. Geçen yıl Ça- 
maltı Tuzlasındaf üyemiz işçile
rin yarattığı fiili durum, bu ne
denle durdurulmuş ve teşkilâtı
mızın bu çeşit hareketlere giriş
memesi İsrarla istenmiştir. An

cak, Türk İşçi Hareketinin bu 
asil tutumu, ayni anlayış içinde 
mukabele görmemiştir. Teşkilâ
tımızın, özellikle asgari ücret 
uygulamasıyla ilgili olarak Kon
federasyonumuza aksettirdiği 
birçok olaylar ,çeşitli yerûerde 
ve çeşitli kişilerin işçilerin hak
larını kısıtlamak için kanunsuz 
davranışlara giriştiklerim gös
termektedir. Kanunlara saygı
nın tek taraflı olarak ilânihaye 
sürüp gitmeyeceği ortadadır. 
Bu yüzden, üye kuruluşlarımı
zın, kanunsuz davranışlara kar- 
şı girişecekleri hareketlere en
gel olmayacağımızın bilinmesi
ni isteriz. Bu durumu ,Şeker-İş 
Sendikamıza da bildirmiş bulu
nuyoruz.

Şeker-İş Sendikasına verdi
ğimiz ve bir sureti ekli olarak 
sunulan talimat üyemiz bütün 
kuruluşlar için geçerlidir.

Şeker-İş Sendikasının baş
latacağı grev ve girişeceği di
ğer bütün hareketlerde Teşkilâ- 
tımızca desteklenmesini rica e- 
deriz.» .
TEPKİNİN İLK SONUÇLARI
Türk-İş'in bu kesin kararlı tu

tumu etkisini derhal gösterdi. Şe
ker Şirketi, Etimesgut'ta işten 
çıkardığı işçileri tekrar işe aldı, 
asgari ücret uygulamasında herhan
gi bir kanunsuz yola başvurulma
ması için teşkilâtına talimat verdi.

Bu suretle kamu sektöründe be
liren kanunsuz hareket etme eğili
mi önlenmiş oluyordu.

TÜRK-İŞ YÖNETİM KURU
LUNDA
Ancak konu henüz tam olarak 

halledilmiş de sayılamazdı. Tiirk- 
İş Yönetim Kurulu 15 Temmuzda 
yaptığı toplantıda asgari ücret ko
nusunu da ele aldı. Yönetim Ku
rulu yayınladığı bildiride, «İşçi hak
larına saygılı bütün hür ülkelerde 
«kutsal ücret» olarak adlandırılan, 
işçi ve ailesinin geçinebileceği en az 
ücret olan asgari ücretlere karşı 
çıkmak, bu ücretlerin uygulanma
ması için yollar aramak, işçiyi ve 
ailesini açlığa mahkûm etmek de
mektir. Uyulması, vazgeçilmez bir 
kanun emri olan asgari ücreti uygu
lamamak için yol arayanlar en ha
fif tabiriyle kanunsuz davranışta 
bulunuyorlar demektir,» diyor ve

TÜRK - İŞ TEMMUZ 1969 23



A O IK  O T U R U Mo

A sgari

«ister özel sektörden, ister kamu 
kesiminden gelsin, asgari ücretleri 
uygulamamak için girişilecek her 
teşebbüs, Türk İşçi Hareketinin en 
şiddetli tepkisiyle kanşianacak ve 
Türk Sendikacılığı elindeki bütün 
imkânlarla bu kanunsuzluğa karşı 
koyacaktır» diye devam ediliyordu.

Türk-îş Yönetim Kuruil, asgari 
ücretler konusundaki tutumlarıyla 
işverenlerin çalışma barışını yıkabi
leceklerini de belirtiyordu. Yönetim 
Kurulunun bu konudaki düşüncesi 
de şu satırlarla açıklanıyordu:

«Bu konuda îcra Kurulu ta
rafından bugüne kadar alınmış 
bütün tedbir kararlarını, özel
likle asgari ücretleri ödemekte 
en ufak bir aksaklık gösteren 
işyerlerinde Toplu Sözleşme ve 
Grev Kanununun 19. maddesi 
uyarınca greve gidilmesi kara
rını onaylaiyan Türk-îş Yöne
tim Kurulu, asgari ücretlerin 
Türk îşçi Hareketinin deneti
mi ile teminata bağlanmış ol
duğunu tekrarlamayı faydalı 
görmektedir.

Bugüne kadar işçilerin gay
ret ve fedakârlığı ile sürdürül
müş olan çalışma barışı, asga
ri ücret uygulaması yüzünden 
bozullursa, bunun tek sorumlu
su, asgari ücretleri uygulama
mak suretiyle kanunları ihlâl 
edenler olacak ve çalışma barı
şının tekrar kurulması için iş
çilerden hiçbir teşebbüs gelme
yecektir.»
TEŞKİLATLANMA
Asgari ücretler üzerinde bu tar

tışmalar devam ederken, ücretlerin 
teşkilâtlanmadaki olumlu etkisi de 
deıihal kendisini gösteriyordu. Ö- 
zeillikle tarım işkolunda teşkilâtlan
ma büyük bir hız kazanıyordu.

Tarım işçilerinin sanayi işçileri 
ile ayni sosyal haklara kavuşması 
için Türk-îş'in yıllardan beri yaptı
ğı mücadele bu suretle yeni bir hız 
kazanıyor hiçbir kanuni teminat al
tında bulunmayan tarım işçileri hiç 
olmazsa bu şekilde bir hak elde et
miş oluyordu.

Bu satırlar yazıldığı sırada, as
gari ücretleri uygulamamak için gi
rişilen oyunlardan vazgeçilmiş gö
rünümü yaygındı. Ama, Türk-îşrin 
24 Ağustos mitinginde bu konu da 
ele alınacak ve işçi sesini asgari üc
retler için de yükseltecektir.

e ALİ GEVGİLİLÎ: «Türkiye'de özel
likle bu ay çalışma hayatıyla ilgili bâzı so
rurlar ön plâna çıktı. Bunlar arasında, 6 
Haziranda Türkiye ölçüsünde ilân edilen as
garî ücretler özel bir önem taşıyor. Bilindi
ği gibi, asgarî ücretleri tesbitle görevlendi
rilen komisyon yurdumuzu 6 bölgeye ayıra
rak, en yükseği 19,5 en azı da 15,5 lira 
olmak üzere, her bölge için ayrı bir asgarî 
ücret kararlaştırmış bulunmaktadır. Bugün
kü forumumuzda asgarî ücretlerin Türk ça
kışma hayatına ve sanayiine neler getirdiği
ni, ne gibi olumlu ya da olumsuz sonuçlar 
yaratabileceğini tartışmak istiyoruz.

İlk olarak, Türk-İş adına asgarî ücret 
çalışmalarına katılmış olan sayın Gül Neşe 
Erel'den, asgarî ücretlerin tesbitinde ne 
gibi ilkelerin benimsendiğini açıklamasını 
rica edeceğiz... Bu ücretleri isterken düşün
dükleri ekonomik ve sosyal faydalar neler
dir? Elde ettikleri sonuçtan memnunlar 
mı?»

N A S I L  B U L U N D U
0 EREL: Asgarî ücretleri biz Türkiye- 

nin ekonomik ve sosyal kalkınmasında ilk 
adımlardan birisi sayıyoruz. Elde ettiğimiz 
elbet ki, bizim istediğimizden de, Batılı ül
kelerde varolan ücretlerden de henüz çok 
uzaktır.

Asgarî ücretler 9 ay süren 37 komis
yon toplantısından sonra, bilimsel esaslara 
göre hazırlanmıştır. Toplantılarda şu metod
izlenmiştir.
si Önce, bir işçi ailesinin bütçesinde,
* besin giderlerinin yüzde kaç oranını 

bulduğu araştırılmıştır. Yirminci yüzyılda 
bir işçinin, ücretinin en çok % 30'unu be
sin giderlerine ayırması gerektiği halde, 
Türkiye'de böyle bir oran alınırsa, asgarî

sanayii

ücretlerin çok yüksek tesbitinin gerekeceği 
ileri sürüldü. Komisyon işçi ücretinin % 
45'inin besin giderlerine ayrılabileceğini ka
bul etti. Plânlamanın teklifi ise, % 50 
oranındaydı.

2 Daha sonra, bir işçinin normal çalış
masını ve hayatını sürdürebilmesi için 

kaç kaloriye ihtiyacı olduğu araştırılmıştır. 
Gelen raporlardan, bir işçi için günde en 
az 3.500 kalori gerektiği anlaşılmıştır. 
Bundan sonra, bu ölçüde kaloriyi sağlaya
bilmek için hangi besinden, ne kadar alın
ması gerektiği tesbit edilmiş, bu besin 
maddeleri ayn bölgelere göre fiyatlandırıl- 
mıştır. İstanbul tek başına bir bölge oüarak 
alınmıştır.

3 Plânlama Teşkilâtı, tek işçi îçîn tes
bit edilen bu ücrete, ailesinin masrafı

nı da katmak amacıyla % 30 ilâve edilme
sini teklif etmiştir. Bu sırada, normal işçi 
ailesini 4 kişi olarak kabul etmiştir. Oysa, 
Türk-İş'in yaptığı ankete göre, bir işçi aile
si 6 kişiden teşekkül ediyordu.

Bugünkü asgarî ücretler, bu çalışma» 
r.tn sonucu olarak ortaya çıkmıştır.

« S O S Y A L  Y A R D I M L A R  
N E D E N  S A Y I L M I Y O R »
• GEVGİLİL.İ: «Sayın Soysal, siz işve* 

ven temsilcisi olarak asgarî ücret sorunu
na hangi açıdan bakıyorsunuz?»

• SOYSAL: «Sayın Neşe Erel'in açık
ladığı meiodla tesbit edilen rakamları azlı, 
ğı ya da çokluğu üstünde bir itirazda bû 
lunmayacağım. Türkiyenin şartları altında 
eldeki verilleri en iyi şekilde değerlendiren 
biryol izlenmiştir. Bunda % 5 - 10 bir ak
sama olması normaldir.
Bir de, yemek, taşıma, elbise gibi çeşitli 
ayni yardımlar var. Bütün bu sosyal yar-
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* M i l l i y e t  G a z e t e s i ,  h e r  p a z a r  g ü n ü  i k i n c i  s a y *  
f a s ı n d a  y a y ı n l a d ı ğ ı  a ç ı k  o t u r u m l a r ı n d a n  b i r i n i  
g e ç t i ğ i m i z  a y  i ç i n d e ,  « A S G A R İ  Ü C R E T »  k o n u s u 
n a  a y ı r d ı .  T ü r k - İ ş  a d m a  A r a ş t ı r m a  B ü r o s u  M ü 
d ü r ü  G ü l  N e ş e  E r e l ’ i n  k a t ı l d ı ğ ı  a ç ı k  o t u r u m d a  
k o n u ş u l a n l a r ı  a y n e n  y a y ı n l ı y o r u z  :

ü c re t le r , T ü r k  

ve iş s iz lik .. .

■ f t u ı ı m ı B  G ii| Nese EREL

(Türş - İş Araştırma Müdürü), Er« 
tuğrul SOYSAL (Türkiye İşveren 
Sendikaları Konfederasyonu Baş
kanı, sanayici), Doç. Dr. Metin KU
TAL (İstanbul İktisat Fakültesi, Sos
yal Siyaset Kürsüsü öğretim üyesi)

dımlar, yemek, ücret, çocuğun gıdası gibi 
şeyleri kapsıyorsa, bunlar asgarî ücretin ta
rifi içindeki unsurlara dahildir; onlar için
de sayılmak gerekir. Oysa, asgarî ücret 
bütün bu faktörler bir yana itelenerek, yok 
farzedilerek, bütün bunları tek başına sağ
layacak bir çıplak ücretin tesbiti şeklini 
almıştır. Biz, Türk sanayi işçisinin Türkiye
de bugün çalışanlar arasında vardığı sevi
yenin dikkatten kaçırılmaması gerektiği ka
naatindeyiz.

« S A N A Y İ  İ S Ç İ S İ  M U T L U  
A Z I N L I K T I R »

Türkiyede fert başına millî gelir 1968 
sonunda yılda 340 dolardır. Sanayi işçile
rinin 1968 sonunda günde 29,5 lira olan 
ortalama ücretlerine göre ellerine geçen pa
ra yılda 1000 dolar eder. Yani, millî gelirin 
tam üç misli... Sayıları 650 bin olan sanayi 
işçileri, işte bunun içindir ki, Türkiyede 
âdeta bir «mutlu azınlık»tır. Gaye, Türki
yede 6,5 milyon sanayi işçisi yaratmaktır. 
Bugün öteki işçiler sanayi dışı sektörde ya 
da tarımda çok daha düşük ücretle çalışı
yor, hatta gizli işsiz olarak kalıyor. Biz 6,5 
milyon işçiyi yılda şimdiki bin dolarlık ge
lir seviyesine getirebilsek, bu kavgalar kal- 
maz. Mesele budur. Bence asgarî ücretin 
azlığı ya da çokluğundan önce, Türk işçisine 
bu güne kadar sağlanan tüm imkânları tar
tışmak ve bu hesapsızca giden artışların 
Türk ekonomisine yarın getireceği payı de
ğerlendirmek lâzımdır.

Elimizdeki istatistiklere göre, Türk sa
nayinde işçi başına verimlilik (prodükti
vite), Ortak Pazar'a göre ikibuçuk misli dü
şük. Buna karşılık biz de işçilere bugün 
Ortak Pazar işçilerinin ortalama nominal 
ücretlerinden üç misli daha az ücret ödüyo*

ruz. Türkiye'de ücretler hamasi edebiyatla 
birden hesapsız artarsa, sanayi tam bir 
çıkmazın içine girecektir. Bir taraftan 
1970'den itibaren Ortak Pazar'a girip güm
rük duvarlarını indirmeğe başlamak istiyo
ruz, öte yandan da maliyetleri arttırıyoruz? 
Bu şartlarda Ortak Pazar'da neyimizle re
kabet edeceğiz? İşveren bilgisiz, şevki ida
re kötü, üniteler küçük, bütün bunları ka
bul ediyorum. Ama, bunun içinde ,bir de, 
işçi verimliliği sorunu yok mudur? Oysa, 
toplu sözleşme görüşmelerinde verimlilik 
sorununu masaya bile getiremiyoruz .

Bence, Türk sanayiinde işçiye sağlanan 
tüm menfaatler ile Türk ekonomisinde ge* 
nel fert ekonomisi arasındaki dengesizliği 
ortaya koymalıyız. 19,5 liranın tartışmasın
dan daha önemlidir bu.. Fikirlerimiz bu 
noktada toplanmalıdır.»

• GEVGİLİLİ: «Asgarî ücretleri bir 
bilim adamı olarak siz nasıl değerlendiri
yorsunuz, Sayın Doç. Kutal?»

• Doç. KUTAL: «Önce asgarî ücretin 
ne olduğu üstünde durmak gerek. Öteki 
ücret biçimlerinde esas, tarafların iradeleri
dir. Oysa, asgarî ücret, kamu müdahalesi
nin kendisini gösterdiği, tarafların sözleş
me iradelerinin kısmen sınırlandığı özel bir 
nitelik taşır. Sendika bile asgarî ücretten 
daha aşağısını kabul edemez. Asgarî ücretin 
amacı, verimi arttırmak gibi konular değil, 
işçiye sosyal bakımından uygun bir geçim 
seviyesi yaratmaktır. Plân, diğer ücret ar
tışlarını verim esasına bağlarken, yalnız as
garî ücret için bunu şart koşmamaktadır.

Sosyal yönü ağır basan asgarî ücret 
Türkiye'de 1936 İş Kanunu'ndan beri mev
zuata girmişse de, ancak 1951'de çıkarılan 
bir yönetmelikten sonra uygulanmasına ge

Yöneten: ALİ GEVGİLİLİ
çilebilmiştir. 1967'ye kadar devam eden bu 
tatbikat başarılı olamamıştır. Yeni İş Ka
nunu ayrı ayrı mahallî asgarî ücret Komis
yonları yerine, beşi işçi, beşi işveren ve 
beşi de hükGmei temsilcisi olmak üzere 15 
kişilik tek bir komisyonun Türkiye ölçüsün
de asgarî ücretleri tesbitini öngörmüştür. 
Son ücretleri bu komisyon tesbit etmiştir.»

O GEVGİLİLİ:
ülkeler bakımından 
ve önemi nedir?»

«Özellikle azgelişmiş 
asgarî ücretin değeri

• Doç. KUTAL: «Azgelişmiş ülkeler
de ücretlerin ortalama seviyesi genellikle 
düşüktür ve işçilerin teşkilâtlanma seviye
leri de yetersizdir. Böyle olunca seviyeleri 
sosyal amaçlarla tesbit edilen bir asgarî 
ücret, geniş bîr işçi kitlesine hitap etmek
tedir. Örnek olarak, Seylan'da 1950'de 
tesbit edilen bir asgarî ücret, genel ücret 
seviyesi çok düşük olduğundan çalışanların 
% 80'ini kapsamıştır. Buna karşılık, Birle* 
sik Amerika'da halen 1 dolar 60 sent olan 
asgarî saat ücretinin hitap ettiği zümre, an
cak işçilerin % 5'ini ilgilendirmektedir.

Türkiye'de işçiler 1960'lardan sonra 
sayıları 4 bin civarında toplu sözleşme yap
ma imkânını bulmuş ücretlerini reel olarak
arttırmıştır. Sendikacılık da hızla teşkilât
lanmıştır. Fakat bu şartlar, asgarî ücretin 
önemini ileri ülkelerdeki gibi geriye atacak 
kadar önem kazanmış mıdır?

Bu soruya benim cevabım olumsuzdur. 
Asgarî ücret hâlâ önemini korumaktadır. 
Sayın Soysal'ın ileri sürdüğü müşahadelere 
katılmamak elden gelmez. Çok haklı. Yal
nız, kendisine bir soru sormak isterim:

Acaba, Türk işçisi denildiği zaman sa
dece sanayi işçisini, sanayi işçisî dediğimiz
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zaman da sadece İstanbul, Ankara gibi bü
yük şehirlerde büyük işyerlerinde uygula* 
nan ücretleri mi anlamak lâzımdır?

Bugün Türkiye'de tesbit edilen asgarî 
ücrete, sanayi dışı sektörler de, hizmet sek
törü de vs en önemlisi yüz binin üstünde
ki tarım işçisi de dahildir. Sayın Sosyal, sa
nayi işçileri dışındaki bu ücretliıler için aca
ba ne düşünmektedir?»

« M U T L U  A Z I N L I K »  M I ?
© GEVGİLİLİ: «Türk - İş'in bir tem

silcisi olarak, burada işveren kanadından 
gelen görüşlere vereceğiniz cevaplar neler
dir sayın Erel?»

• EREL: «Asgarî ücretler konusunda 
sayın Kutal'ın görüşlerine katılıyorum. 
Uluslararası Çalışma Teşkilâtı (ILO) tara
fından, işçi işveren ve hükümet temsilcile
rinin katılmasıyla asgarî ücretler için yapı
lan tarifi de belirtmek isterim ILO'ya gö
re, yalnızca işçinin ve ailesinin geçimini 
sağlayan ücret, asgari ücret değidir.

Sayın Soysal Türkiye'de sanayi işçi
sini «Mutlu azınlık» olarak nitelediler. Güm
rük duvarları ile korunan, düşük işçi ücret
lerinin bulunduğu bir ülkede işgören sayın 
işverenlerimiz o takdirde, bu mutlu azınlık
ta acaba ne kadar bir yer işgal ediyorlar?

Sosyal yardımlara gelince, işverenlerin 
işçiye verdiği giyim, ayakkabı gibi şeyler, 
çokluk yaptıkları iş dolayısıyla verilmesi 
kaçınılmaz olan şeylerdir. İkramiye ise, özel 
sektörde hemen hemen hiç yoktur, daha 
çok kamu sektöründe söz konusudur. Kaldı 
ki, asgarî ücret, işçinin ve ailesinin insan
ca yaşaması için gerekli olan asgarî miktar
dır. Bunun üstündeki sosyal haklar ise, ta
rafların güçlerine göre toplu sözleşme ma
salarında halledilir. Asgarî ücret, daha çok 
toplu sözleşme yapamayan ve bu hakların 
belki de yarısını bile elde edememiş olan 
işçiler içindir zaten... Sayın Soysell'ın ver
diği ortalama ücret için de bir noktayı ha
tırlatmak isterim: Bizim mevzuatımızda mü
hendisler, teknik personel de işçi sayıldığın
dan, aldıkları miktar işçi ücretinin 9 - 10  
mislini aştığından, ortalamalar yükselir.

S O S Y A L  B A S K I
Hem, bugün işçinin verimsiz çalıştı

ğını söyleyen işverenlerimiz, acaba işçinin 
verimli çalışması için gerekli şartları yarat
mış mıdırlar? İnsanca yaşama şartlarına 
kavuşturulmamış bir işçiden, verimli çalış
ma da beklenemez. Ortak Pazar'a girmek 
için işverenler zaten uyanmak zorundadır
lar. Türkiye'de işyerleri, gerekli ön belge

ler olmadığı için, çokluk ezbere kurulur. 
Ortak Pazar'a girdiğimizde ücretler daha 
da artacaktır. İşçilerin ücretlerinin yüksel
mesi bu açıdan bir İktisadî uyarma bile sa
yılabilir. Sosyal yönden uyarma ise, asgarî 
ücretlere tarım işçilerinin dahil edilmesiyle 
kendisini gösterecektir. Şöyle ki:

Ya şehirlere akımı azaltacak,

2 0te yandan da ücretler yükseltilince 
artık çalıştırılmayacak olan gizli işsiz

ler ortaya çıkacaktır. Bu durum bir sosyal 
kıpırdanma yaratacak ve o zaman iktidar
lar, yatırım tercihlerini yaparken; bir Boğaz 
köprüsüne milyonlar harcamak yerine büyük 
sayıda işsizi masedecek verimli yatırımlara 
yöneleceklerdir. Bunun faydası büyük oiîa- 
cakiır.»

M U T L U  A Z I N L I K  M I ?  
T O P L U M  H A S T A S I  M I ?

9 GEVGİLİLİ: «Sayın Soysal, size yö
nelen sorular epey birikti. Bunlara verece
ğiniz karşılıklar nelerdir acaba?»

® SOYSAL: «Sayın Kutal elbette 
çok haklıdır; Türkiye'deki bütün işçiler ne 
sadece sanayi işçisidir; ne de Türk sanayii
nin en büyük müesseselerinin bulunduğu 
İstanbul'daki sanayi işçülerinin ücretleri, 
genel ücret seviyesini temsil eder. Ancak, 
Türkiye seviyesinde sanayi işçilerinin gelir 
ve haklarının ortalaması da, daha öncs be
lirttiğini gibi, 30 lira civarındadır. Öteki 
işçilerin sanayie göre daha düşük ücret al
malarının ise sosyal adalete de, rekabet 
adaletine de uymadığını belirtmek istiyo
rum. Ancak, Avrupa'nın İktisadî bakımdan 
en geri kailmiş olan ülkesi Türkiye'ye, İsviç
re'deki ILO'nun tesbit ettiği esası da uy
gulayanlayız. Türkiye'de dâva 1 milyon ki
şinin insanca yaşaması değil, 32 milyonun 
meselelerine eğilme dâvasıdır. Bu açıdan, 
sanayi işçisinin Türkiye ölçülerinde bir 
«mutlu azınlık» olduğunda ısrar ederim. Pe
ki, işveren «mutlu azınlık» değil mî? Eğer 
işverenin, şahsî gelirilerinî Türkiye'nin or
talama millî geliriyle mukayese eder de, 
bîr matematik sonuca varırsanız, işveren 
cebine giren para bakımından mutlu azın
lıktır. Ama şimdi bîr, iki cümle beni din* 
liyeceksiniz:

İşveren kazanan, ama kazancını yiye
meyen kişidir; yerse işi bafar. İşveren bir 
çeşit hasta adamdır, gece, gündüz çalışan 
adamdır. Kömür komisyoncusu, ya da arsa 
parselleyicisi değildir; âdeta başına dert 
açan bir cemiyet hastasıdır. Müteşebbis ye
tiştirmek çök güçtür ve bir ülkede topye- 
kûn ortam gelişmelidir ki, içinden birkaç

atak adam çıksın... Dolayısıyla, işi, manevi 
yanıyla ölçmek gerekir. Her yeni müteşeb
bis ile, 600 yeni işin açılacağını kabul et
mek ılâzımdır.

% 40 ve TATLI KÂR

Özel sektörde çıplak ücret dışında 
sağlanan şeyler az değildir. İstanbul'u ele 
alalım. Ücret dışında İşverenin % 11 Sos
yal Sigorta iştiraki vardır. Günde 3 lir® 
olan yemek % 15 bir ilâve daha yapar. 
Giyim, ikramiye, odun parası gibi unsur
larla birlikte, sosyal hizmetlerin tümü, eli
mizdeki, istatistiklere göre, çıplak ücretiiî 
% 40'ına varıyor. Çıplak ücret 20 lira 
ise, bunlarla 28 llirayı buluyor. Yürürlük
teki asgarî ücret talimatnamesi de, «asgarî 
ücret çıplak ücrettir» demez. Tartışmalar 
işte bu asıl miktar üstünde yapılmalıdır. 
Verdiğimiz ortalama ücrette, teknik perso
nelin yeri yoktur, ya da çok azdır.

Ancak, verimliliğin arttırılması konu
sunda hakkınız var. Türk İşçisi fevkalâde 
bir yaratıktır, biraz eğitildikten sonra dün
yanın hiçbir ekibi ile değiştirilemez. Al
manya'da bu görülmüştür. Ancak, işçi ve iş
veren ortamla birilikte gelişmedikçe verim
sizliğin suçu kimsede değildir. Ortak Pazar'
da açık rekabetle karşı karşıya gelmedikçe 
Türk ekonomisi bugünkü rehavetten kolay 
kurtulamayacaktır. Rekabet işvereni can
landıracaktır. Yoksa, bugünkü durum bizim 
mamullerimizi sizlere tatlı fiatla aktara
caktır. Bu, bize tatlı bir kâr getirecektir 
ama, Türk sanayiini bir çıkmaza soka
caktır.

Sonuç olarak, 12,5 milyonluk işgücü- 
müzden 650 bini iyî geçinebiliyorsa, bu
lunla yetinemeyiz. Hedefimiz en azından 

6,5 milyonluk bir sanayi işçisi kütlesi ya
ratmaktır. Bunun için işverene muhtaçsınız, 
tek basma devletle olmaz bu.»

• GEVGİLİLİ: Sayın Kutal, bilim 
açısından bu konuda varabileceğiniz so
nuçlar nelerdir?»

© Doç. KUTAL: «Teorik olarak şu 
noktalar üstünde durabilirim:

1 Türkiyede «insanca yaşama» seviyesi
nin ne olması gerektiği iki taraf ara

sında bir anlaşmazlık konusudur. Aslında, 
bunların ölçüsü ülkelere ve zamana göre 
zaten devamlı olarak değişen bir şey
dir. Anayasa ve yeni kanunlar, bizde sos
yal ihtiyaçlara daha çok yer verir nitelik
tedir.
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T o p l a n t ı l a r2  Asgarî ücretleri işverenlerin yüksek 
bulması normal bîr şeydir. Öteki ül

kelerde de aynı tepki gösterilmiştir. An
cak, bu artışlar hemen hiçbir ülkede eko
nomiyi uçuruma sürüklememiş, tahmin edi
len korkunç hâdiseler olmamıştır.

3 İstanbul için tesbit edilen günde 19.5 
liralık asgari brüt ücrete göre bir iş

çinin eline vergi, sigorta ve sendika kesin
tileri çıktıktan sonra azamî 500 lira net 
para kalacaktır.»

• EREL: «Net 450 lira, hatta.»

• Doç. KUTAL: Önümüzdeki iki 
■yılda fiatlar da daha artacağına göre, bu 
500 lira ile bir işçi kendisini ve ailesini 
'İstanbul'da iki yıl bu kadar ücretle ge
çindirmek zorundadır.

Asgarî ücretler konusunda bence asıl 
önemli nokta, işçilerin, bunun yurt ölçüsün
de uygulanmasını hası 1 sağlayacaklarıdır. 
Zira, geçmişte uygulama başarılı olmamış
tır.»

• EREL: «Asgarî ücretler bize göre 
de ekonomide büyük sarsıntı yaratmaya
caktır. Esasen, kamu sektörünün % 90'ın- 
da, özel sektörün bir kısmında ücretler 
şu anda 20 liranın üstündedir. Türk eko
nomisindeki dengesizlik ise, ücretlerin de
ğil, çok daha başka yapısal nedenlerin so
nucudur. Türkiye'de gerçekten insanca 
yaşaması hedef alınsaydı, günlük ücretin 
50 - 60 liradan aşağı düşmemesi gerektir- 
dir. Fi'at artışlarının gelecek iki yılda zaten 
götüreceği asgarî ücretleri uygulatmak ise, 
devletin görevidir. Biz de Türk İş olarak, 
çeşitli çabalarda bulunacağız.

KÜÇÜK SANAYİ 
TASFİYE OLABİLİR M İ?

• GEVGELİLj: «Yeni ücretlerin sana
yie etkisi sizce ne olacaktır. «Sayın Soysal?»

• SOSYAL : «Asgari ücret artışı 
Türk ekonomisini bir uçuruma elbette ki 
sürüklemez. Sırf bu tesbitten ötürü mali
yetlerde hessedilir bir artış olacağını da 
sanmıyorum? Özellikle İstanbul'da sanayici
ler, yaptıkları sosyal yardımlarla zaten 
bundan çok daha fazasını ödemektedirler. 
Ancak :

1 — Şu anda İstanbul'daki küçük do
kuma imalâthanelerinde, matbaalarda bile 
çıplak olarak 13 liraya kadar inen ücretler 
vardır. Bu çeşit küçük imalâthaneler tasfi

yeye uğrayacak, sosyal bazı yaralar açıla
caktır.

2 — Genellikle asgarî ücretten daha 
azı ile çalışan yerlerde, işçiye bunu öder 
görünüp, ödememenin yolları yâni «muva
zaa» aranacaktır.

Sonuç, ya işçi sayısının azaltılması, ya 
da küçük işverenlerinin bir ölçüde tasfiyesi 
olacaktır.»

• EREL: «Bu ise, devleti daha iyi 
bir yatırım politikası izlemeye zorlayacak
tır.»

Y E N İ B İR  BASKI M I?
• GEVGİLİLİ: «Özetlersek, son as

garî ücret artışlarının ekonomik hayatımız
da çok büyük bir sarsıntı yaratmayacağı gö
rüşü genelikle paylaşılmaktadır. Ancak, ta
rımda gizli işsizliğin azalması, küçük ima
lâthanelerin bir bölümünün ortadan kalk
ması konusunda ise. Türk İş temsilcisi, bir 
başka umudu belirtmektedir. Türk - İş'e 
göre, bu yüzden doğacak sosyal kıpırdanma
lar özellikle devletin yatırım siyasetini etki
leyerek, köprü gibi gösterişli işler yerine, 
artık büyük işgücünü çekecek, verimli ya
tırımlara yönelinmesîni de kaçımlmazlaştı- 
racaktır.»

Ş e k e r - İ ş  
Kongresi

S a ğ l a m  b i r  t e ş k i l a t l a n m a ,
G ü ç l ü  b i r  t e ş k i l a t . .

Ş eker-tş Sendikası Beşinci Ge
nel Kurulu 31 Temmuz - 2 A- 
ğustos tarihleri arasında Sos

yal Sigortalar Kurumu toplantı sa
lonunda yapıldı.

Türk-İş Başkanı Seyfi Bemiroy'- 
un Başkan, Ethem Ezgü ve Ziya 
Hepbir'in de ikinci başkan seçildik
leri Genel Kurul, Sendika Genel 
Başkanı Sadık Şide'niıı açış konuş
ması ile çalışmalarına başladı.

SADIK ŞİDE NİN AÇIŞ
KONUŞMASI
«İnsan haklarının en güzel şe

kilde değerlendirildiği tek rejimin 
demokrasi olduğu inancı içinde/ bü
tün Anayasa kuruluşları ve devlet 
müesseselerine sahip çıkmak hür 
sendikacılara düşen en önemli gö
revdir» diyerek konuşmasına başla-

ŞEKER-IŞ KONGRESİNDE BAŞKANLIK DİVANI
Demirsoy, Ezgü ve Hepbir...

* . V  ■ ; - . . . . . .  f

a n a r ı -

(■ 1- 'il ‘■ 1 , K v. <0 „ V: . ' ■ >■ *■ .'f * r -£y„
ŞEKER-İŞ BAŞKANI SADIK ŞİDE AÇIŞ KONUŞMASINI YAPIYOR

Yeni çalışma döneminde de başarılar...
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ŞEKER-İŞ KONGRESİNDE DELEGELER
Taban sağlam olunca...

van Sadık Şide, Şeker-îş Sendika
sının, zararlı cereyanlar karşısın
da üzerine düşen görevi her zaman 
yaptığını, demokrasi ve onun vaz
geçilmez unsurlarından biri olan hür 
sendikacılığın gelişmesi için hiç bir 
fedakârlıktan kaçınmadığını söyle
di, sosyal adaletin uygulanışında, 
yaşayanlar arasında ekonomik ve 
sosyal dengesizliğin giderilmesi ge- 
regîni ileri sürdü.

Çalışma hayatımızı ilgilendiren 
bazı kanunların çıkarılmamış ol
masına da dikkati çeken Şide, plân
lı, kalkınmada karma ekonomi ta
raftarı olduğunu ve plânın özel sek
tör için emredici olmamakla bera
ber kısa vadeli ölü yatırımlar ve 
lüks bina inşaatlarını engelleyici 
tedbirlerin hükümetler tarafından 
alınmasını istedi.

Şide, kanunların uygulanışında 
devlet müesseselerinin öncü duru
munda olması gereğini savundu ve 
bü konuda şöyle dedi:

«Bugün bilhassa devlet mü- 
esseselerinde bu espiri ve görü
şün dlşına çıkanlar görülmek
tedir. Kanunların uygulanışında 
devlet ırıüesseseleri öncü ve gö
revli durumdadırlar. Kuruluşla
rı itibariyle böyle olmaları la
zımdır. 6 Haziran 1969 tarihinde 
yayınlanan ve 1 Temmuz 1969 
tarihinde yürürlüğe giren kut
sal ücret ismini verdiğimiz as
gari ücretler karşısında- özel 
sektör yamuda devlet sektörü
nü görmek, yukarıda bahsetti
ğimiz espiriye tamamen ters 
düşmekte ve şaşırtıcı olmakta
dır. Bu konuda, Şeker Sanayii 
işvereni ile olan büyümeye yüz

tutan ihtilâfımız son hafta için
de yaptığımız müzakerelerden 
sonra ortadan kalkma istidadı 
göstermiştir. Asgari ücret ko
nusunda ilgililerin dikkatini 
çekmek için bir iki rakkam 
vermeden geçemiyeceğim.

Avrupa Ekonomik Toplulu
ğu (AET) na bağlı ülkelerin, gı
da sahasındaki 1960 ücret orta
laması; 35.68 TL. iken memleke
timiz gıda sanayii ortalama üc
reti; 12.13 TL. dir.

1966 yılında bu rakkam 
memleketimizde; 17.91 TL. ye 
ulaşmışken Avrupa Ekonomik 
Topluluğu ortalaması 58,96 TL. 
ye yükselmiştir.

Genel olarak ücretlerin, 
bir ülkenin iktisadi durumuna 
göre ayarlandığım kabul etsek 
bile, yukarıda verdiğimiz ör
nek rakamlar karşısında iktisa
di seviyemize göre asgari ücre
tin tespit ve ilân edilmiş olan 
şeklini benimsemeyen ne özel, 
ne de Devlet sektörünü haklı gö
remeyiz ve tasvip edemeyiz. 
Bunun böyle bilinmesi lâzım
dır.»
Şeker-lş Genel Başkanı, şeker 

maliyetinin yüksek olmasının işçi 
ücretlerinden ileri gelmediğini, sınai 
jnaliyette, işçi ücretinin şekerin kil- 
losunda 11 kuruşu geçmediğini söy
ledi, verimi arttırıcı çalışmaların 
başında /işçinin yönetime katılma
sının geldiğini ve bu amaçla 440 sa
yılı kanunun mutlaka uygulanması 
gereğini savundu. Türk-İş ve di
ğer kuruluşlarla ilişkilerin ileri bir 
seviyede olduğunu belirterek ko
nuşmasını bitirdi.

Sadık Şide'nin konuşmasından 
sonra, Genel Kurulda bulunan Ulus
lararası Gıda İşçileri Federasyonu 
(U.I.T.A) Genel Sekreteri Dangallin 
söz aldı.

53 ülkede 1 milyondan fazla ii- 
yeye salıip olan Federasyonun çalış
maları hakkında bilgi veren, Dan
gallin, Lâtin Amerikada da teşki 
lâtlanıldığım, Federasyonun haber 
leşme ve koordinasyona büyük ö- 
nem verdiğini belirtti.

Dangallinden sonra Mısır'lı sen
dikacı Muhammed Abdüllâtif ve 
Kıbns Türk İşçileri Sendikaları Bir
liğinden M. Ali Hüseyin konuştular.

Kıbnstaki sendikal konularda 
açıklama yapan M. Ali Hüseyin, 
Türk toplumunun güç şartlar içinde

bulunduğunu söyledi, Türk-lş'le iliş
kilerin geliştiğini ve bundan Kıbrıs- 
lı Türk işçilerinin sen derece mem
nun olduğunu kaydetti.

HALİL TUNÇ KONUŞUYOR
Genel Kurulda bulunan Türk-İş 

Genel Sekreteri Halil Tunç, bir ko
nuşma yaparak toplumun huzursuz
luğunun nedeninin sosyal ve ekono
mik sıkıntılardan ileri geldiğini, 
büyük halk kitlelerinin yaşama 
şartlarının iyiye götürülmesi ile 
huzursuzluğun giderileceğini söyledi 
ve şöyle dedi:

«İşçiler güçlendiği, mesele- 
lerine sahip çıktığı ve haklarını 
savundukları ölçüde başarıya 
ulaşırlar, sosyal adaletin ger
çekleşmesini sağlarlar. Bugün 
toplumun huzursuz oilduğu söy
leniyor; bazı politikacılar hu
zur ve sükûnun gelmesini isti
yorlar, huzur ve sükûndan ne 
anlıyoruz, bunların şartı nedir? 
Bir günlük emeği sonunda ka
zandığı parayla, bırakın insan
ca yaşamayı, karnını doyuramı- 
yaıı, altı ay çalışma imkânı bu
lup, altı ay boş gezen bir tarım 
işçisi için huzur ve sükûn, her
halde politikacının düşündüğü 
huzur ve sükûn değildir .

Toplumun huzursuz olduğu 
söylendiği zaman on̂ u huzursuz 
kılan sebepleri de düşünmek ve 
«huzur gelsin» demek yerine, 
huzursuzluğu yaratan sebepleri 
gidermek lâzımdır.

Toplumun bir kısmı, hem 
çok büyük bir kısmı bir iz- 
dırap hâlini alan geçim sıkıntı
sı içindeyse, «huzur ve sükûn 
gelsin» demekle, ne huzuru, ne 
de sükûnu sağlamaya imkân 
yoktur. >

Günlük kazancıyla yarı aç 
yarı tok yaşayan işçi, her türlü 
teminattan yoksun tanm işçisi, 
ayda 250 liraya geçinmek zorun
da kalan emekli işçi, aybaşında 
maaşını aldığı gün elinde para 
kalmayan yıllardır, vaatlerle a- 
vutulan memur, kısacası bütün 
halkımız, bu sıkıntılar içinde 
bulundukları sürece, huzurun 
gelmesi bir hayal olmaktan ö- 
teye geçmeyecektir. Madem ki 
toplum huzursuz ve madem ki 
huzursuz olduğu biliniyor, öy
leyse yapılması gereken tek şey 
huzursuzluğun sebeplerini orta
dan kaldırmaktır.»
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SOSYAL ADALET SAĞLA
NIRSA

Halil Tunç daha sonra, sen
dikaların sosyal adaleti savu
nan müesseseler olduğunu söy
ledi ,ancak sosyal adaletin yer
leşmesiyle, toplumun huzur ve 
sükûna kavuşabileceğini belirt
ti ve şunları söyledi:

«Sosyal adalet yerleşsin, ege
men sınıflar kadaç. işçiler, köy
lüler, daha doğrusu büyük halk 
yığınları da imkânlara kavuştu
rulsun dediğimiz zaman, bu söz
lerimizden çıkarlarının zarar 
göreceğini anlayanlar bizi çe
şitli ithamlar altında tutmak is
tiyorlar. Biz, en az demokrasi 
havarisi geçinenler kadar milli
yetçiyiz. Bizim milliyetçilik an
layışımız, açlığı, sefaleti orta
dan kaldırarak, aşırı akımlara 
engel olma görüşüne dayanır. 
Bizim milliyetçiliğimizde, toplu
mun sosyal güvenliğini sağlama 
hedefi yer almıştır.»
Türk-Iş Genel Sekreteri ,bir kı

sım politikacıların, kanunlara saygı
lı olmayı sadece işçiden beklediğini 
hatırlattı, memur-işçi ayrımı konu
suna da değinerek, işçilerin Anaya
saya teminatı altındaki hakların
dan yoksun bırakılmak için memur 
statüsüne geçirilmek istendiklerini 
söyledi ve bunun mutlaka yoke- 
dilmesi gereken bir zihniyetin sonu
cu olduğunu belirtti.

DEMOKRATİK REJİM

Sendikacılığımızın yapısına ve 
bugün eriştiği duruma değinen 
Türk-Iş Genel Sekreteri, demokra
tik rejimden bahsederek şöyle dedi:

«Demokratik rejim insan 
haysiyetine, insanların sosyal 
ve ekonomik haklarına saygı 
duyan bunu sağlayan bir rejim
dir. Sosyal adaletin sağlandığı, 
fertlerinin huzur içinde olduğu 
bir ülkede huzur vardır denile
bilir. Sosyal adalet, sınıflar a- 
rasmdaki uçurumu asgariye m 
dirip, ortadan kaldırmak de
mektir. Öyleyse, demokrasinin 
var olması, demokrasiden söz 
edilebilmesi için sınıflar ara
sındaki ayrılıkların asgariye in
dirilmesi, bunu sağlama yolun
da ciddi gayretler sarfedilmesi 
gerekir.

Türk-Iş Genel Sekreteri, sos
yal adaletin sağlanması için devle
tin ekonomik hayata müdahale et
mesi gerektiğini söyledi, Türkiye'
nin şartlarının bunu gerektirdiği
ni hatırlattı, ülkemizde ihmal edil
miş bölgeler ve sınıflar arasında 
uçurum bulunduğunu söyleyerek 
«Doğu Anadolu'da özel sektöre ait 
bir fabrika gösterilebilir mi? Doğu 
Anadoluya ne yapılmışsa, devlet ta
rafından yapılmıştır ve bu yolda de
vam edilmesi gereklidir. Biz özel 
sektöre karşı değiliz, ama, istismara 
karşıyız. İşçinin istismarına karşı
yız, ulusal kaynaklarımızın istisma
rına karşıyız» dedi.

Tunç, sendikaların ve işçilerin 
bu yolda çaba sarfetmesi gerektiği
ni söyleyerek konuşmasını bitirdi.

Daha sonra söz alan Metal-Iş 
Federasyonu Başkanı İstanbul Mil
letvekili Kaya Özdemir, Meclis ça
lışmaları hakkında bilgi verdi ve 
işçi emekliliği kanununun Senato
dan da Meclisten geçtiği gibi geçe
ceği ümidinde olduğunu söyledi.

TÜRKEŞ’İN KONUŞMASI

Genel Kurulu izleyen ve bir ko
nuşma yapan MJLP. Genel Başkanı 
Alpaslan Türkeş, partisinin işçi so
runları üzerindeki görüşlerini açık
ladı, kalkınmamızda işçilerin büyük 
payı olduğunu ve en fazla işçilerin 
korunması gerektiğini belirtti, işçi
lerin aynı işkolunda bir kuruluş 
içinde birleşmelerini savunan Tür
keş, sendikacılığımız gelişmesi ve 
güçlü hale gelmesinde bunun büyük 
rolü olduğunu söylerek, asgari üc
ret ile işçi-memur ayrımı konula
rı üzerinde durdu.

Genel Kurulun ikinci gününde 
çalışma raporu üzerinde delegeler 
tenkidlerle bulundular, sendikanın 
çalışmalarını eleştirdiler.

Bu arada, Cumhurbaşkanı Cev
det Sunay, C.H.P. Genel Başkanı is
met İnönü, Çalışma Bakanı Turgut 
Toker ile Enerji ve Tabii Kaynak
lar Bakanı Rafet Sezgin’in Genel 
Kurula başarı dileyen telgrafları 
okundu ve son günü de seçimlere 
geçilerek, Sadık Side Genel Başkan
lığa, Haydar Özöğretmen Genel Sek
reterliğe, Edip Kafalı da Mali Ge
nel Sekreterliğe yeniden seçildiler.

Z i y a r e t l e r

P a k i s t a n  i ş ç i  l i d e r i  
T ü r k i y e ’ y e  g e l d i

K a r d e ş  b i r  i ş ç i  k u r u l u ş u

P akistan Millî işçi Sendikala
rı Federasyonu Başkanı Mu- 
hammed Şerif, Türk - Iş'in 

konuğu olarak geçtiğimiz ay için
de ülkemize geldi.

Türk işçi Hareketini incele
mek ve iki ülke arasındaki sendikal 
ilişkileri geliştirmek amacıyla ya
pılan bu gezi sırasında, dost ülke
nin işçi lideri, Sosyal Sigorta Ku
rumu hastanelerini de ziyaret et
ti.

Muhammed Şerif, Pakistan 
sendikacılığının gelecekte büyük 
bir gelişme sağlayacağını belirte
rek şunları söyledi :

«Hazırlanmakta olan yeni 
anayasa ile Pakistandaki sen
dikacılık hareketi tam bir ba
ğımsızlığa kavuşacaktır. Pa- 
kistanda şu andaki sendikal 
faaliyet, Türkiyenin 1961 yılın
dan önceki durumundan fark
sızdır. Gelecekte bizleri de bü
yük görevler beklemektedir.» 
Türk-îş Başkanı Seyfi Demir

soy ile de görüşen Mohammed 
Şerif, Türk Sendikacılık Hareke
tinin PakistanlI sendikacılar tara
fından örnek alındığını söyledi, ge
çen yıl Türk-Iş Sendikacılık Kole
jinde eğitim gören PakistanlI sen
dikacıların büyük misafirperverlik 
gördüklerini ve yararlı bir çalışma 
yaptıklarını sözlerine ekledi.

Dost ülkenin işçi lideri, Anka- 
radan başka Konya'da da inceleme
de bulundu.

MUHAMMED ŞERİF VE DEMİRSOY
Sağlam bir dostluk
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I C F T U  D o k u z u n c u  D ü n y a  K o n g r e s i  y a p ı l d ı

U luslararası Hür İşçi Sendika
dan Konfederasyonu (ICFTTJ) 

nun 9 uncu «Dünya Kongresi» 2-8 
Temmuz tarihleri arasında Brük
sel'de yapılmıştır.

Konfederasyonun kuruluşunun 
20. yıldönümünün kutlandığı kong
rede uluslararası hür işçi hareketi
nin ekonomik, sosyal ve siyasal po
litikası gözden geçirilmiş, önemli 
kararlar alınmıştır.

70 ülkeden 260 delege, 100’ü aş
kın gözlemci ve konuğun katıldığı 
kongrê , çalışmalarına, 2 Temmuz 
günü saat 10.00'da Başkan Bruno 
Storti'nin açış konuşmasıyla baş
lamıştır.

BRUNO STORTİ'NİN SÖZLERİ
Konuşmasına, «...kuruluş felse

fesine hakim olan temel -banş, ek
mek, özgürlük- ilkelerine, 20 yıllık 
şerefli geçmişinde bağlı kalan 
ICFTU'nun dünya kongresine hoş 
geldiniz» diyerek başlayan ICFTU 
Başkanı Bruno Storti, işçileri ulus
lararası alanda teşkilâtlandırma ça

basının nedenlerini ve önemini an
latmıştır.

Belçika Çalışma Bakanı Louis 
Majör'dan sonra konuşan ICFTU 
Genel Sekreteri Hamı Buiter «sen
dikaların, günümüzün modem top- 
lumunun vazgeçilmez bir parçası ol
duğunu» öne sürmüş, şunları söy
lemiştir:

...İşçi hareketi artık hemen 
her önemli konuda görüşleri
ne müracaat edilmesini iste
mektedir. Gün geçtikçe güçle
nen işçi hareketi özellikle geliş
mekte olan ülkelerde çeşitli 
problemlerle karşı karşıyadır. 
Bu ülkelerde hükümetler̂  ka
nun yoluyla, sendikaların gücü
nü sınırlamaya çalışıyorlar; bu
na karşı direnen sendikalar, u- 
luslararası alanda desteklene
ceklerini bilmelidirler. Bu 
ICFTU'nun görevidir.»
EKONOMİK VE SİYASAL
SORUNLAR ELE ALINDI
Uluslararası Hür İşçi Sendika

ları Konfederasyonu (ICFTU) nun

9. Dünya Kongresinde ilk gün yapı
lan konuşmalardan sonra çeşitli 
ekonomik, sosyal ve siyasal sorun
lar ele alınmıştır.

Kanada İşçi Sendikaları Konfe
derasyonu Başkanı Donald Mac 
Donald tarafından kongreye sunu
lan «Mir sendikacılık hareketinin 
demokrasi ve barış mücadelesi» ko
nulu raporunu tartışan işçi liderleri 
görüşlerini açıklamışlardır. ICFTU 
Kongresi faşist Franco yönetimini, 
Yunan cuntasını şiddetle takbih et
miş, «Vietnam'daki düşmanlığın ar 
tık sona ermesi gerektiğini» belirt
miştir. Irkçı Güney Afrika, Portekiz 
ve Rodezya hükümetleri ile müca
deleye devam edileceğini kaydeden 
Dokuzuncu Dünya Kongresi, komü
nizm, faşizm ve her çeşit dikta kar
şısındaki kesin tutumunu tekrarla
mıştır.

İnsan haklarının ve sendikal öz
gürlüklerin ancak tam bir dayanış* 
ma içinde korunabileceği de ICFTU 
kongresi tarafından açıklanmıştır.
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Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU) nun kuruluşunun 
20 yıldönümü münasebetiyle hazırlanan bu yazıda, hür sendikacılık hareketinin 
benimsediği temel ekonomik, siyasal ve sosyal görüşler anlatılmaktadır.

I C F T U  2 0  Y A S I N D A . . .

B ugün 112 ülkeden 132 işçi kuruluşunu ve 50 milyon işçiyi 
saflarında toplayan Uluslararası Hür İşçi Sendikalar» 
Konfederasyonumun temel amaçları ve hedefleri, Aralık 

1949'da Londra'da yapılan Birinci Dünya Kongresinde ilân edil
miştir.

Ana Tüzüğünde, «işçi sınıfının geleneksel sınıf mücadelesi 
amacına» yer vermeyen ICFTU, demokrasinin, insan hak ve öz
gürlüklerinin üstünlüğünü savunmakta, «herkesin ekmeğe, özgür
lüğe sahip olacağı, barış içinde yaşayacağız» bir dünya düzeni kur
maya çalışmaktadır.

Bu düzende insanın temel hak ve özgürlüklerini ayaklar altına 
alan totaliter sistemlere, insanlık haysiyetiyle bağdaşmayan bir 
yasama düzeyine yer olmayacak, işçi, toplumda lâyık olduğu 
yüksek mevkie ulaştırılacaktır.

ICFTU bu düzenin ancak «hür sendikalar» vasıtasıyla ger
çekleştirileceğine inanmaktadır.

H Ü R  S E N D İ K A C I L I K
ICFTU'ya göre, hükümet, siyasî parti ya da işveren olsun, 

üyelerinin dışında hiçbir çevrenin kontrolü altına girmeyen işçi 
kuruluşları «hür» dür. Hür sendikacılık sadece temsil ettiği işçi
nin iradesine bağlıdır; onlar tarafından yönetilir, onlar tarafından 
kontrol edilir.

ICFTU, «Hür sendikacılık kavramının bir nevi asit deneyi ol
duğunu» öne sürmekte, «işçi hak ve çıkarlarını, ancak bu deneyi 
başarıyla atlatabilen kuruluşların koruyabileceğini» iddia etmek
tedir. Hükümetlerin, siyasî partilerin, işverenlerin uydusu olarak 
hareket eden kuruluşlar, bu yeteneğe sahip değillerdir.

Bu açıdan, hür sendikacılık kavramının ortaya çıkardığı 
Bonuç şudur: Totaliter ülkelerde gerçek sendikacılık yoktur... 
Gerçekten ICFTU ya göre, komünist ülkelerde, faşist Ispanya'da 
ve zamanımızın demokrasi ve özgürlük anlayışına sırt çeviren 
baskı rejimlerinde ,sendikalar «hür olmadıkları, diğer bir deyişle, 
ya hükümetlerin ya da genellikle görüldüğü, gibi1 iktidar partisi
nin kontrolü altında oldukları için» işçi hak ve özgürlükleri ko
ruduklarını iddia edemezler.

Onlar sadece verilen direktifleri yerine getirir, propaganda 
aracı olarak çalışır, sosyal sigortaları yönetir, önceden belirlenen 
üretim hedeflerine ulaşılması için işçiyi kontrol ederler. Bu kuru
luşlar ne çalışma şartlarının belirlenmesinde, ne temel sendikal 
hedefinin gerçekleştirilmesinde söz sahibidirler. Grev hakları, pa
zarlık güçleri yoktur.

I C F T U ’ Y A  G Ö R E . . .
ICFTU'ya göre hür işçi kuruluşlarının, siyasî parti ya da 

hükümet kontrolü altına girmemesi; sendikaları, parti organı

haline sokmak isteyen zihniyetle mücadele ediyor olması, işçi 
kuruluşlarının «siyasete katılmayacakları» anlamını taşımaz. 
Aksine, hür işçi kuruluşları demokratik baskı grubu olarak, si
yasî gelişmelerde önemli rol oynamalı, toplumu ilgilendiren her 
konuda söz sahibi olmalı, ağırlıklarını hissettirerek, siyasî ikti
darların politikalarını etkilemeğe çalışmalıdırlar. Ekonomik ve 
sosyal adaleti gerçekleştirmek için çaba sarfeden hür işçi kuru
luşlarının, siyasal gelişmeleri izlemesi, toplum sorunlarına ge
rekli gördüğü her anda müdahale ederek, «dengesiz» gidişe «dur» 
demesi, sadece hakkı değil, aynı zamanda başta gelen ödevidir.

ICFTU bu konuda şunları ileri sürmektedir :
«Gelişmiş ülkelerde olsun, iktisaden geri ülkelerde ol 

sun, hür sendikalar siyasî mücadelenin dışında değil, bu 
mücadelenin kendilerine yüklediği sorumlulukları bilerek, 
tam içindedirler. Ekonomik ve sosyal adalet mücadelesini 
başarıya ulaştıracak ya da bu mücadelede gelişme sağla
yacak hiçbir siyasal fırsat kaçırılmamalıdır. Sendikalar şu 
gerçeği de hatırdan çıkarmamalıdırlar. Demokratik dü
zende hükümetler gelip, geçici; sendikalar ise daimidir; 
işçi haklarını koruma çabasında işçi hareketi tutumunu 
öyle ayarlamalıdır ki ,hangi Hükümet iş başında olursa 
olsun, muhalefet yapma hakkını muhafaza etmek kaydıy- 
1a, onunla birlikte çalışabilsin.»

E K O N O M İ K  V E  S O S Y A L  H E D E F L E R
Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu, «barış, 

ekmek, özgürlük» mücadelesinde izlenecek temel ekonomik ve 
amaçlara Ana Tüzüğünde geniş bir yer vermiştir. Bunların ba
şında «tam istihdamın gerçekleştirilmesi, tüm ülkelerde yaşayan
ların hayat seviyelerinin yükseltilmesi, işçillerin daha iyi çalışma 
şartlarına kavuşturulması» gelmektedir.

ICFTU'ya göre, «insanların ekonomik, sosyal ve kültürel ge
lişmelerini sağlamak tüm ülkelerin kaynaklarının en verimili şekil
de kullanılmasına» bağlıdır. Geri kalmış ülkelerin kalkındırılması, 
uluslararasında plânlı ekonomik işbirliği sağlanması, üretim mal
ları ticaretinin genişletilmesi, bu sorunları ele alan kuruluş
larda işçi temsilcilerine yer verilmesi, uluslararası hür işçi ha
reketinin benimsediği ve yıllardır savunduğu ilkeler arasındadır.

ICFTU'nun ekonomik ve sosyal hedefler programının en 
önemli kısmını «tam istihdam politikasına ilşkin görüşleri» mey
dana getirmektedir.

T A M  İ S T İ H D A M . . .
Uluslararası Konfederasyona göre tam istihdam, «çalışmak 

isteyen ve buna muktedir olan herkesin kendisine uygun bir iş
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ICFTU Başkanı Bruno Storti (solda) Genel Sekreter Harm 
3uiter (sağda) Türkiye'de yapılan bir ICFTU Genç işçiler 
seminerinde sendikacılara diplomaları dağıtılırken (üstte)

bulabilmesi halinde» vardır. Tam istihdam bahasına da olsa, zor
la çalıştırma metodlarını reddeden ICFTU, işsizlik sorununun çö
züm yollarına ilişkin görüşlerini, ilk olarak 1950 yılında, Birleş
miş Milletler Teşkilâtına sunduğu bir muhtırada açıklamıştır. 
Daha sonra Mart 1954'de yayınlanan bir bildiri ile «tam istihdam 
hedefine ullusal ve uluslararası ekonomik politikada öncelik tanın* 
ması, yüksek ücretlerle tüketicinin satın alma gücünün arttırıl
ması, kamu yatırımlarının çoğaltılması, geri ülkelere Birleşmiş 
Milletler Teşkilâtında meydana getirilecek bir fon vasıtasıyla 
yardım yapılması» istenmiştir.

M İ L L İ  G E L İ R İ N  Y Ü Z D E  
B İ R İ  V E R İ L M E L İ D İ R . . .

Uluslararası Konfederasyon için, geri kalmış ülkelerin kal
kındırılması, diğer bir deyişle istihdam sorununun çözümlene
bilmesi ve sanayileşmesine yardım, sanayileşmiş ülkelerin başta 
gelen görevleri arasındadır. Sanayileşmiş ülkeler, geri ülkelere, 
uzun vadeli, düşük faizi kredi ve hibe şeklinde yardımda bu
lunmalı, mîllî gelirlerinin en az yüzde Tini bu amaca tahsis 
etmelidir. Bu; ortak güvenliğin, daimi bir dünya barışının 
başta gelen şartıdır.

Uluslararası Konfederasyona göre, işçinin verimliliği yüksel
tecek tedbirler alınmalı, örneğin ücretlerin yükseltilmesi, sosyal 
güvenlik sisteminin kurulması ve genişletilmesi ve nihayet beşerî 
kaynakların, geliştirilmesine özel bir dikkat gösterilmelidir. Eko
nomik plânlama ve programlaştırmada işçi görüşü mutlaka alın
malıdır.

ICFTU sanayileşmiş ülkelerde meydana gelen işsizliği önle
mek ve tam istihdam düzeyine ulaşabilmek için, yatırımların 
kontrol edilmesini, tüketim mallarına karşı talepte istikrar sağ
lanmasını İstemektedir.

GERİ ÜLKELERİN 
EKONOMİK VE 
SOSYAL SORUNLARI

Geri ülkelerin ekonomik ve soyal sorunlarının dünya barı
şını tehdit eden en ciddi faktörlerden biri olduğuna inanan 
ICFTU'ya göre, bu ülkelerin ekonomik ve sosyal sorunlarının çö
zümü, «kendi çabalarına» ve «ulusal bağımsızlıklarını zedeleme* 
yecek bir anlayışla koordine edilecek uluslararası yardımlara» 
bağlıdır.

ICFTU'nun bu ülkelerde karşıladığı en önemli problem, 
«ekonomik kalkınma mı; sosyal adalet mi?» sorusunda yatmak
tadır. «Önce ekonomik kalkınma, sonra sosyal adalet» şeklinde 
formüle edilebilecek olan sakat görüşe hür sendikacılık hareketi 
ve ICFTU kesinlikle karşıdır. ICFTU'ya göre «bu iki hedefi yekdi- 
ğerinden aynı düşünebilmeye imkân yoktur; kalkınmanın ağır 
yükünü omuzlarında taşıyan işçinin ekonomik ve sosyal sorun
larına çözüm yolları bulunması vazgeçilmez bir hedeftir. Ancak 
belirli bir kalkınma düzeyine erişildikten sonra sosyal adalet ted
birinin alınabileceği görüşü, iyi teşkilâtlanmış, temel hak ve öz
gürlüklerine sahip bir işçi hareketinin, ekonomik kalkınmada oy
nayabileceği önemli rolün iyi hesaplanmamasının bir sonucudur ve 
yüzde yüz sakat bir zihniyeti aksettirmektedir.»

Sosyal adalet hedeflerini kapsamayan «sanayileşme» nin 
gerçek bir kalkınmayı sağlayamayacağını, ekonomik kalkınma
manın amacının sosyal adalete dayanan ileri bir düzen yaratmak 
duğunu belirten ICFTU, geri ülkeler için «demokratik plânlama»yt 
zorunlu görmekte, plânlama çalışmalarının başarıya ulaşması̂  
«hazırlık ve uygulama safhalarında kararlara işçilerin iştirak etti- 
rillmeşine bağlıdır» demektedir.

K A L K I N M A D A  B A Ş A R I N I N  Ş A R T I . .  
İ S T İ H D A M  S O R U N U N U  Ç Ö Z Ü M L E M E K

ICFTU'ya göre, tarım sektörünün modernleştirilmesi, top
raksız tarım işçisini toprak sahibi yapacak bir reform uygula
masına geçilmesi, vergi adaletinin sağlanması, soyal güvenlik 
tedbirlerinin eksiksiz alınması, bu ülkelerin ekonomilerini denge
ye kavuşturacak adımlardan bir kaçıdır. Konfederasyon, geri ül
kelerin kalkınma sorununun aslında bir «istihdam» sorunu oldu
ğuna işaretle «çalışmayı arzu eden ve çalışmaya muktedir olan her
kesin bir iş bulabilme imkânına sahip olması» şeklinde tanımladığı 
«tam istidam haline» bu ülkelerde mutlaka ulaşılması gerektiğini 
belirtmektedir.

Kalkınmada başarı soyal hedeflerdeki başarıya bağlı olacak
tır. Bu bakımdan çalışanlara insanlık haysiyetiyle bağdaşır bir üc
ret sağlamak, işsizliğe karşı korunma tedbîrleri almak, genç işçi
lerin, kadın ve çocukların korunması, sosyal konut, sigorta dalla
rının genişletilmesi, eğitimde fırsat eşitliği, kamu sağlık program
ları, gelişen ekonominin gerektireceği teknik mahareti sağlayacak
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Genç işçiler Berlin'de 1964'te yapılan Uluslararası 
seminerde yürüyüş yaparlarken

ICFTU 1958 Macar İhtilali sırasında Macaristan'a 
gıda yardımı gönderiyor (üstte)

teknik öğrenim ve meslekî eğitim programları ICFTU'ca üzerinde 
önemle durulmak gereken soyal hedefler arasındadır.

ICFTU geri kalmış ülkelerin problemlerini ilk olarak Tem
muz! 95 l'de Milano Kongresi'nde ele almıştır. Bu kongrede sa
nayileşmiş ülkelere de çağrıda bulunulmuş, geri ekonomilerin 
durumunun dünya barışını tehlikeye soktuğu belirtilerek, bu 
ülkelerin kalkındırılması işinin ciddiyetle ele alınması, yapıl
makta olan malî ve teknik yardımın arttırılması istenilmiştir.

Temmuz 1953'de Stockholm Konferansında ,geri ülkelerin 
«ekonomik kalkınma çabalarına yardım amacıyla meydana getiril
mesi düşünülen «Birleşmiş Milletler Özel Fonu»nu yürekten 
desteklediğini belirten Uluslararası Konfederasyon, bu arada 250 
milyon dolarlık fonun yeterli olamayacağını öne sürmüş, sanayi
leşmiş ülkelerin katkısının artırılmasını istemiştir.

D Ü N Y A  E K O N O M İ K  K O N F E R A N S I
ICFTU'nun geri ülkelerin ekonomik ve sosyal sorunlarına 

ilişkin çalışmaları içinde en önemlisi, şüphesiz 1958 yılında ya* 
pılan «Dünya Ekonomik Konferansı» olmuştur. Martın 18'inde 
Cenevre'de başlayan konferansda işçi liderleri dünya ülkeleri
nin çoğunu etkisi altına alan ekonomik durgunluğu görüşmüşler, 
hızla artan işsizliğe kısa bir süre içinde çare bulunmasını iste
mişlerdir. Bir yandan tam istihdam politikasının uygulanmasını 
savunan ICFTU öte yandan çok yanlı ve iki yanlı yardımların 
arttırılmasını istemiş, «sanayileşmiş ülkeler milli geilirlerinin 
en az yüzde birini yardım olarak geri ülkelere aktarmalıdırlar» 
demiştir. Geri kalmış ülkelerin ekonomik sorunlarının çözü
münde yardımın şart, fakat yeterli olamayacağını da belirten 
ICFTU, ham madde fiyatlarında istikrarsızlığın ekonomileri bu 
maddelere dayanan üretici ülkeleri büyük bir felâkete sürükledi
ğine işaret etmiş, pazarlarda ve fiyatlarda istikrar sağlayıcı 
uluslararası ticaret andlaşmaları yapılmasını istemiştir.

ICFTU'nun tüm çabasına rağmen, geri ülkelerin kalkındırıl
ması davasında Önemli bir merhale aşıldığı ileri sürülemez. Sa
nayileşmiş ülkelerle geri ekonomiler arasındaki uçurumun gün 
geçtikçe derinleşiyor olması, «tüm insanlık için barış, ekmek, 
özgürlük» isteyen uluslararası işçi hareketinin mücadelesinin daha 
uzun yıllar devam edeceğini göstermektedir.

I C F T U  V E  T O P R A K  R E F O R M U
Toprak-insan ilişkisinde adaletsizlikleri önlemeye çalışmak, 

ICFTU'nun ve hür sendikacılık hareketinin başta gelen hedeflerin
dendir. ICFTU sözcüsünün, 1966'da Roma'da Birleşmiş Milletler 
Gıda ve Tarım Teşkilâtı tarafından düzenlenen konferansda be
lirttiği gibi, «ne dağıtılacak toprağı olan, ne de büyük toprak 
sahibi dlarak tanınan ICFTU'nun toprak reformu sorunuyla ilgi
lenmesi, gerçekleştirilmek istenilen barış, ekmek, özgürlük düze
ninin tabii bir sonucudur.»

ICFTU'ya göre, toprak reformunun kritik bir sorun olarak 
ortaya çıktığı ülkelerde, üretimdeki düşüklüğü etkileyen en önemli 
faktörlerden biri, toprak mülkiyetindeki adaletsizliklerdir.

Adaletsizlikleri ortadan kaldırma çabasında başarı,, toplum 
daki donmuş, kalıplaşmış bünyeyi değiştirme arzusunun kuvve
tine bağlıdır. Bu arzu ne kadar güçlü ise, toprak reformunun ba
şarı şansı o derece artar. Toprakta âdil bir düzen yerleştirme 
çabası, daima, adaletsizlikleri sürdürmede çıkarı olan çevrelerin 
bünyede değişiklik yapılmaması yolundaki propagandasıyla, çalış
malarıyla çatışacaktır. Her şeyden önce, bu çevrelere, adaletsiz
likleri gidermede izlenecek yolun, daima barışçı ve yapıcı bir ka
rakter taşımayacağının anlatılması, öğretilmesi gerekir.

Toprak reformunun amacı sadece üretimi arttırmak değildir. 
Bu bakımdan, reform denemelerinin üretim üzerinde olumsuz 
etkiler yapacağını iddia etmek makul bir sebeb kabul edilemez. 
Reform, herşeyden önce, adaletsizliklerin ezdiği, gün geçtikçe 
katılaştırdığı beşerî potansiyeli bu durumdan kurtarmak için, 
yapılacaktır. Toprakta çalışanları, modern toplumun idamesi için 
gerekli orta tabaka durumuna getirmek, amaçlardan bir diğeridir. 
Toprak reformunun saracağı sosyal yaralar o derece derindir kî, 
bir süre için tarımsal üretimi düşüreceği kabul edilse bile, bu 
durum, adaletsizlikleri önleme çabasının sarfedilmemesini gerek
tirmez. Üstelik toprak reformunun başarıyla uygulandığı ve yan 
tedbîrlerle desteklendiği ülkelerde tarımsal üretimin düşmediği, 
aksine hızla gelişme temposu içinde olduğu görülmüştür.

K U R U  T O P R A K L A  I Ş  B Î T M E Z . . .
ICFTU toprak reformu uygulamasında «merkeziyetçi bir po

litikadan kaçınılmasını» tavsiye etmekte, şartları yerinde değer
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Sendikal çalışmaları genişletmek amacıyla açılan 
yardım kampanyasında kullanılan ICFTU afişlerin
den biri. Afişte «Uluslararası Dayanışma» sözü yer 

almıştır.

diğer yararı da bu kişilerin sınaî gelişmeye beşerî ve malî ka
pasiteleri ile katkıda bulunmalarıdır.

Uluslararası Konfederasyon, reform adı altında «kuru toprak, 
dîîcjıiımma» da karşı olduğunu belirtmektedir. Kooparatifçilik 
hareketinden modern teknolojiden ve âdil bir kredi sisteminden- 
yararlanmayan toprak reformunun başarı şansı yoktur. Toprakta 
kalıplaşmış düzenin yarattığı adaletsizlikleri ortadan kaldırma işr 
bir bütündür; kuru toprak dağıtmakla gerçekleştirilemez.

SENDİKAL HAKLARIN KORUNMASI
Sendikal hak ve özgürlüklerin korunması, ICFTU'nun başta 

gelen hedefleri arasındadır.
ICFTU'ya göre sendikal haklar biri dar, diğeri geniş iki an

lam taşır. Dar anlamda sendikal haklar, «sendikalaşma; sendikal 
çalışmaların yürütülmesinde dış müdahalelerden uzak olma; toplu- 
pazarlık ve grev haklarını» ifade eder. Geniş anlamda sendikal 
haklar ise, sendikacılık hareketinin, demokratik bir baskı grubu- 
olarak toplumsal sorunlara el atması, Hükümetleri politikası yö
nünde etkilemeğe çalışması haklarını kapsar.

Uluslararası hür işçi hareketinin zamanımızda karşılaştığr 
en önemli sorunlardan biri, dar anlamda sendikal haklara yapı
lan sistemli hücumlardır. Bazan totaliter ülkelerin taşıdıkları zih
niyetin, bazan ırk ayrımı politikasının bir sonucu olarak ortaya 
çıkan tecavüzlere, işverenlerin sistemli olarak sendikacılık hare
ketini yıpratma çabaları eklenmektedir. Bu durum karşısında, 
hür sendikacılık hareketi, işçi hak ve özgürlüklerini, işverenler 
ve Hükümetler karşısında korumak zorunluğu ile karşılaşmak
tadır.

Sendikal hakların korunması mücadelesi, işçilerin işverenler 
karşısında teşkilâtlanmaya başladığı ilk günden bu yana sürdürül
müştür...

Liberal doktrin savunduğu düşünce tarzına sadık kalarak, 
işçi-işveren ilişkilerine sözleşme serbestisini getirmiş, işçilerin 
hak ve çıkarlarını korumak amacıyla meslekî kuruluşlar kurma
larını yasaklamıştı. Her nevi dernek ve meslekî kuruluşları or 
tadan kaldıran ve kurulmalarını da yasaklayan 1791 La Chapelier 
Kanununu, 1810'dan itibaren Belçika, Hollanda, İtalya, İspanya, 
Almanya, İngiltere ve İskandinav ülkeleri izlemiş, işçiler kendile
rine verilmekte olan «sefalet ücreti» ile baş başa bırakılmışlardı... 
Erkeğin, kadının, çocuğun alabildiğine istismar edildiği bu dev
rede işçiler günde 18-20 saat çalıştırılıyorlardı. Ekonomik, po
litik ve doktriner etkilerle, bir süre sonra şartlar iyileşmeğe baş-

ICFTU'nun Berlin'de yapılan Ye
dinci Dünya Kongresinden bir 
görünüş. Kongre Berlin krizinin 

çözümünü istemiştir.

lendirme imkânına sahip olan mahalli otoritelere yetki verilmesini 
yararlı görmektedir. Uluslararası Konfederasyon, toprak dağıtımı
nın arazi fiatlarını etkileyeceğini bu bakımdanf ödemelerde fiat 
farklarının dikkate alınmasını istemekte, taksitle yapılacak öde
melerde, sınaî hisse senetleriyle değiştirilebilecek tahviller kul
lanılmasını savunmaktadır. Konfederasyona göre, toprağı elin
den alınan büyük toprak sahiplerinin düşman unsurlar haline 
gelmesini önleyebilmenin en olumlu yollarından biri, onlara, sınaî 
hisse senetleriyle değiştirilebilecek tahviller vermektir. Bunun bir
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ICFTU Güney Amerika Bölgesel 
Teşkilatı tarafından düzenlenen 
bir seminerde işçilere ders 

verilirken

lamış, 1824, 1871, 1875 yıllarında İngiltere'de, 1864'de Fran
sa'da, 1867'de Belçika'da, 1869'da Almanya'da, 1872'de Avus- 
turya-Macaristan'da, 1872'de Hollandada, 1890'da İtalyada ka
bul edilen kanunlarla İşçilerin meslekî dernek durma ve sendi
kalaşma hakkı tanınmıştır...

Birinci Dünya Savaşından sonra Uluslararası Çalışma Teşki
lâtı Ana Tüzüğü, İkinci Dünya Savaşından sonra Filadelfiya Be
yannamesi İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi ve çeşitli Birleş-, 
mis Milletler kararlarıyla teyid edilen bu haklar, 1948'de kesin 
teminat hükümlerine kavuşturulmuştur.

17 Haziran 1948'de San Fransİsco'da toplanan 31 inci 
Uluslararası Çalışma Teşkilâtı Genel Konferansı, o tarihten sonra 
sendikal çevrelerde, 87 No. lu Sözleşme adıyla anılacak «Sendika 
Özgürlüğüne ve Sendika Hakkının Korunmasına İlişkin Sözleşme»yi 
kabul etmiştir.

87 No. lu Sözleşmenin «Sendika Ozgürlüğü»ne ilişkin bölü
mü şöyledir:

«İşçilerle işverenler, hiçbir ayrım yapılmayarak, ve ön
ceden izin almaksızın diledikleri teşekkülleri kurmak ve 
bu teşekküMerin statüsüne uymak şartıyla, bunlara üye ol
mak hakkına sahiptirler.»

«İşçi ve işveren kuruluşları statülerini, İdarî tüzükle
rini düzenlemek, temsilcilerini serbestçe seçmek yönetim

ICFTU İcra Kurulu üyelerinden bir grup İcra Kurulu 
toplantısında. İcra Kurulunda tüm kıtalar ve bölgeler 

temsil olunmaktadır.

lerini ve çalışmalarını düzenlemek ve iş programlarını belir
lemek hakkına sahiptirler.»

«Kamu makamları, bu hakkı sınırlayacak ya da bu hak
kın kanunî şekilde kullanılmasına engel olacak nitelikte her 
çeşit müdahaleden sakınmalıdırlar.»

«İşçi ve işveren kuruluşları, İdarî yoldan kapatılamaz 
ve çalışmalarından alıkonamaz.»

«İşçi ve işveren kurulluşları federasyon ve konfederas
yon kurmak ve bunlara üye olmak ve her kuruluş, federas
yon yahut konfederasyon, uluslararası işçi ve işveren kuru
luşlarına üye olmak hakkına sahiptir.»

Sendikal hakların korunması yolunda ikinci önemli adım 
1949'da gene San Fransİsco'da Uluslararası Çalışma Teşkilatının 
32 nci Konferansında atılmıştır. Burada sendika özgürlüğünden 
sonra teşkilâtlanma ve toplu pazarlık hakkı teminat altına alın
mıştır.

98. No. lu Sözleşme adıyla tanınan «Teşkilatlanma ve Toplu 
Pazarlık Hakkı Prensiplerinin Uygulanmasına İlişkin Sözleşme»
nin önemli hükümleri şöyledir:

«İşçiler çalışma hususunda sendika özgürlüğüne halel 
getirmeye matuf, her türlü ayrıma karşı tam bir himayeden 
yararlanacaklardır. Böyle bir himaye özellikle, bîr işçinin ça
lıştırılmasını; bir sendikaya girmeme ya da sendikadan çık
ması şartına bağlı kalmak; bir sendikada üye olması nede
niyle yahut çalışma saatleri dışında ya da işverenin izni ife 
çahşına saatlerinde sendikal faaliyetlere katılmasından dolayı 
bir işçiyi işinden çıkarmak veya başka suretlerle ona zarar 
vermek maksadı güden hareketlere karşı uygulanacaktır.»

«İşçi ve işveren kuruluşları, gerek doğrudan doğruya, 
cjarek temsilcileri ya da üyeleri vasıtasıyla, birbirlerinin kuru
luşları, işleyişleri ve yönetimlerine müdahalede bulunmalarına 
karşı gerekli surette korunacaklardır.»

«OzeÜîkle işçi kuruluşlarını bir işverenin ya da işveren 
kuruluşunun kontrolüne tabi kılmayı, bir işvereni ya da iş
veren kuruluşunu kcEidi nüfus alüna alınmış işçi kuruluşları 
meydana getirmeğe tahrik etmeye, ya da işçi kuruluşlarını 
malî yollarla ve başka şekillerde desteklemeğe matuf tedbir
ler, bu maddedeki anlamıyla müdahale hareketlerinden sa
yılır...»
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ICFTU bugün 112 ülkeden 132 işçi kuruluşunu saflarında toplamıştır. Konfe
derasyonun üye sayısı 50 milyonun üzerindedir. Haritada ICFTU üyesi ülkelerin 

yeri siyahla gösterilmiştir.

Temel Sendikal Özgürlükleri temina taltına alan bu sözleş
melerin kabulü ile sendikal mücadele bitmemiş, henüz başlamış 
oluyordu...

Bu sözleşmeleri onaylayan ve bu suretle ILO Ana Tüzüğü 
uyarınca ülkesinde uygulamak zorunluğunda olan ülkelere bak
mak, mücadelenin nedenini ortaya koyacaktır.

31 Aralık 1959 tarihi itibariyle 87 ve 98 No. lu sözleşmeleri 
onaylayan ülkeler arasında şunlar da vardır:

Arnavutluk, Bulgaristan, Macaristan, Polonya, Romanya,
Ukrayna, Sovyet Rusya, Yugoslavya, Haiti.
Komünist ülkelerde ise, 87 No. lu sözleşmenin aradığı an

lamda bir «sendikalşma özgürlüğü» söz konusu değildir. Komünist 
ülkelerdeki duruma bîr de, ILO üyesi olduğu halde sözleşmeler 
karşısjnda hiçbir harekete geçmeyen ülkelerle faşist İspanya'yi/ 
ırkçı Güney Afrika Cumhuriyetini ve Güney Rodezya'yı eklemek 
gerekir.

Sendikal hak ve özgürlükleri çiğneyen ülkelere doğru- 
rudan doğruya müdahale.
Bu uygulama, ICFTU'nun örneğin yargılanan sendika 
cılara avukat tutması, ailelerine maddi yardım yapması 
ya da daha geniş olarak, sendikal hak ve özgürlüklerin 
korunması için mücadele eden çevreleri, kuruluşları 
maddi, manevî desteklemesi şeklinde görülmektedir.

1953'de Doğu Berlin'de işçi ayaklanması sırasında, Po* 
lonya'da Poznan mevkiindeki direnme hareketinde, Ma

car ihtilâlinde, Afrika ülkelerinin kurtuluş hareketlerin* 
de ve devamlı olarak, faşist Franco yönetimine karşt 
mücadele eden demokratik sendikalara bu tip yardım 
yapılmıştır ve yapılmaktadır.

O Sendikal hak ve özgürlükleri çiğneyen Hükümetlere 
temsilci göndermek, uzlaşma imkânları aramak.

• Sendikal hak ve özgürlükleri çiğneyen ülkeleri Uluslar- 
arası Çalışma Teşkilâtına ve Biıileşmiş Milletler Eko
nomik ve Sosyal Komisyonu'na şikâyet etmek.
ICFTU'nun bugüne kadar şikâyetçi olduğu ülkeler ara
sında, tüm komünist blok ülkeleri, Güney Afrika Cum
huriyeti, Faşist İspanya, Portekiz, Aden Konusunda İn
giltere, Cezayir konusunda Fransa, 1960 öncesinde Tür
kiye, Haiti Cumhuriyeti ve Güney Rodezya vardır. 
Bunlardan Güney Afrika Cumhuriyeti'ne karşı uluslar
arası bîr boykot düzenlenmiş, Güney Rodezya hakkında 
Birleşmiş Milletiler Teşkilatından başta ekonomik ol
mak üzere, her türlü müeyyideyi kullanması istenilmiş' 
tir.
Sendikal özgürlüklerin korunması yolundaki mücadele* 
nin, isçi hareketi var oldukça, şu ya da bu bölgede de
vam edeceği anlaşılmaktadır.
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«Ekonomik güvenlik ve sosyal ada
let için EKMEK... Ekonomik ve siya
sal demokrasi vasıtasiyle ÖZGÜR
LÜK

Herkes için âdil ve haysiyetli 
BARIŞ...

Tüm ülkelerin işçileri; fabrikada, 
tarlada, büroda çalışan işçiler; 
Uluslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonumun saflarında bir
leşiniz! Bizimle birleşiniz ki, insa
nın hem özgür, hem güven içinde 
olacağı, tüm ulusların birbirleriyle 
barış içinde yaşayacağı bir dünya 
yaratalım! Bunlar için mücadele edi
yoruz! Bunları elde edeceğiz!»

Bu sözler Uluslararası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU) 
nun 1949'da dünya kamuoyuna du
yurulan manifestosundan alınmış
tır.

Dünya işçilerini «barış, ekmek, 
özgürlük» mücadelesi yapmaya da
vet eden bu sözlerin üzerinden 20 
yıl geçmiş bulunuyor.... ICFTU'nun 
önderliğinde Türk-İş ve 131 kardeş 
işçi kuruluşu 20 yıldır insanlığı da
ha iyiye götürecek bir dünya dü
zeni kurmaya çalışıyorlar.

Kuruluşunun yirminci yıldönü
münde ICFTU'yu kutluyoruz.

Kuruluşunun
Yirminci
Y ı ld ö n ü m ü n d e

I C F T U

(  U l u s l a r a r a s ı  

H ü r  İşç i  

S e n d i k a l a r ı  

K o n f e d e r a s y o n u  )
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